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Gen. Eisenhoweris lankėsi Korėjoje
Gruodžio pradžioje gen. D. Eisenho- 

Averis aplankė Korėją. Šį žygi jis buvo 
pažadėjęs savo rinkiminėse kalbose, 
“todėl tai nesudarė kokios nors netikė­
tos staigmenos. Pasiruošimas šiam žy­
giui buvo suplanuotas taip slaptai, kad 
net jo namų sargyba New Yorke neži­
nojo, jog saugo tik namo sienas.

Seoulyje, Korėjos sostinėje, gen. 
Eisenhowerio 'laukė ne tik prezidentas 
Rhee bet ir 800.000 žmonių minia. De­
ja, ir čia buvo skaudžiai nusivilta suži­
nojus, kad busimasis JAV preziden­
tas atvyko per ’’užpakalines duris“.

Korėjoje gen. Eisenhoweris užtruko 
'3 paras, aplankė visą fronto liniją, kal­
bėjo su JAV-bių ir visų kitų tautybių 
karo vadais, du kartus konferavo su 
■P. Korėjos prezidentu Rhee. Jokiti 
ypatingų pažadų nei įsipareigojimų 
.gen. Eisenhoweris nepareiškė. Apie jo 
lankymąsi viešai buvo paskelbta tik po 
to, kai jis jau buvo laive kelionei Į J. A. 
'Valstybes.

Jo vizito metu budėjo ne tik policija, 
"bet net 1300.naikintojų sudarė užtvarą

Vokietija problemų sūkuryje
Europos divizijų kūrimo kova tarp 

"Vakarų ir komunistų susiduria viduri­
nėje Vokietijoje. Per pastaruosius sep­
tynis metus komunistai niekur neparo­
dė tiek atsparumo, kaip čia.

Nuo pat karo pabaigos Rusija šim­
tus kartų bandė pravesti Vokietijos 
’’sujungimą“ ir, žinoma, tik tokia pras­
me, kad jie turėtų pilną kontrolę per 
marionetinę vyriausybę. Išbandę įvai­
rius metodus jie to siekia dabar per 
’’šaltą karą“. Stengdamiesi apsunkinti 
tarptautiniame forume Vakarų Vokie­
tijos padėtį, Rytų Vokietiją jie atskyrę 
nuo Vakarų negyvenamąja riba su 
spygliuotomis vielomis, policija ir spe­
cialiai dresiruotais šunimis.

Rusai Rytų Vokietijos zoną ekono- 
miškaiesujungė su Maskva ir savo sa­
telitais, o jos ekonominis gyvenimas 
planuojamas Maskvoje. Jei Vakarų 
Vokietijoje tik nesenai pradėta kalbėti 
.apie kariuomenę, tai sovietų zonoje to­
kia kariuomenė seniai egzistuoja 
’’Liaudies Milicijos“ vardu, kuri oficia­
liai priskaito 70.000 vyrų, apginkluota 
lengvais ir sunkiais ginklais, tankais ir 
net lėktuvais.

17 milijonų vokiečių įjungimas į 
sovietų orbitą Vakarų pasauliui kelia 
nerimą. Ta baimė ir privertė Vakarie-

Brangūs Broliai ir Mielos Sesės 
Skautai,

Linkiu Jums ir Jūsų namiškiams 
linksmų šv. Kalėdų ir daug saulėto 
džiaugsmo stovyklaujant.

Tikiu, kad 1953 metai mums visiems 
'bus laimingi, sustiprins mus dvasia ir 
■skaičiumi ir su skautiška šypsena at­
likdami mūsų pareigas ’’Dievui, Tėvy­
nei ir Artimui“, mes būsime pasiruošę, 
kai Laisvės Varpas mus pašauks.

Budėkime!
Jūsų Vyr. sktn. B. Dainutis

P. L. S. S. Australijos Rajono Vadas

Šv. Kalėdų ir N. Metų proga, dar 
metais arčiau grįžti į Tėviškę, visus sa­
vo

RĖMĖJUS TALKININKUS, 
pastačiusius svetimoje ir audringoje 
jūroje tvirtą lietuvybės laivą 
— LIETUVIŲ VASARIO 16 GIM­
NAZIJĄ, kuriuo jau drąsiai plaukia, 
Lietuvos kelių ieškodami, 153 vargs­
tančios ir kenčiančios mūsų tautos 
jaunuoliai, — nuoširdžiai sveikina ir 
linki stiprybės ir ištverm'ės išlaikyti tą 
Laivą plaukiantį, iki laisvės aušra nu-> 
švies Lietuvos vandenis, — dėkinga vi­
siems geradariams

Lietuvių Vasario 16 Gimnazija 
(23) Diepholz-Flugplatz, Germany

Š. m. gruodžio 26 d. A L S Klubas 
Vytis ruošia

KALĖDINĮ VAKARĄ — BALIŲ, 
kuris įvyks Osborne Hali, 122 Gouger 
St., Pradžia 8 vai. vak. Veiks bufetas. 
Tautiečiai kviečiami atsilankyti. 
įjWAVAV.\SS^SW.W.VW.-.W.V.W.W.W.-.W.-.W.WJ,AW.W.Vyi
> MELBOURNIEČIAI! į

< Sambūris ’’Šviesa“ Melbourne Skyrrius rengia Brighton Town Hall \ 
į NAUJŲ METŲ SUTIKIMO į

| BALIU
Z* šokiams gros viena iš geriausių Melbourne kapelų. Socialinės Globos < 

Moterų Draugija laikys turtingą bufetą. Gėrimams lecenzija gauta. į 
Laikas: Š. m. gruodžio 31 d. 8.30 vai. vakaro. Važiuoti: Traukiniu iš 2* 

į Flinders St. stoties iki North Brighton, arba tramvajum iš St. Kildos. Š 
Pakvietimais prašome malonius tautiečius apsirūpinti iš anksto pas p. P. į

•* Dirkį, 55 Murray St., Prahran, Vic. arba sekmadieniais prie liet, parapi- J* 
įjos bažnyčios. RENGĖJAI %

nuo galimų komunistri aviacijos puo­
limų. Sąjungininkij aviacija sudarė tris 
apsaugos linijas, iš kurių viena buvo 
prie pat Mandžiūrijos sienos.

Gen. Eisenhoweris kelionės Į JAV- 
bes metu iškvietė visus svarbesniuo­
sius savo būsimos administracijos va­
dovus, jų tarpe ir užs. reik, ministerį 
Dulles, Į laivą, kur turėjo svarbią kon­
ferenciją busimosios politikos klausi­
mais.

JAV-bes gen. Eisenhoweris pasiekė 
gruodžio 14 dieną. Spaudos atstovams 
jis pareiškė:

“Aš grįžtu iš Korėjos su atnaujintu 
pasitikėjimu, kad patenkinamas spren­
dimas gali būti pagreitintas . . . Tai 
pareikalaus atsargumo, numatymo ir 
kantrybės“.

Toliau jis pareiškė, kad jo kelionė Į 
Korėją reiškia ne taikos vilčių pabaigą, 
bet pradžią.Toliau busimasis preziden­
tas pasakė:
’’Mes turime reikalo su priešu, kuriam 
nėra vilties padaryti Įspūdį žodžiais, 
bet tik veksmais — turime veikti taip, 

čius bandyti įjungti Vakarų Vokietiją 
į laisvąjį pasaulį, nors tas kelia pavojų 
atgaivinti Vokietijoje vokišką milita- 
rizmą.

Pati Vakarų Europa, bandydama 
ekonomiškai ir kariškai sustiprėti, da­
ro bandymus susijungti į Vakarų Eu­
ropos federaciją. Jeigu kalbėti apie tą 
federaciją, tai tos federacijos vienas 
pagrindinių stulpų yra Vokietija. Prie 
tos federacijos jungiasi JAV ir D. Bri­
tanija kaip Atlanta pakto dalyviai. Bet 
su tuo Atlanto paktu nei šiaip nei taip. 
Tas strateginis punktas kol kas yra dar 
problematinis. Nors Atlanto paktas ir 
egzistuoja, tačiau D. Britanija nerodo 
didelio noro stiprinti dar silpną, vos 
užgimusį kūną.

Europos federacijos planas yra aiš­
kus. Kol kas palikęs atskiras geležies 
ir plieno gamybų sujungimo klausimas. 
Gynybos sudarymas turėtų būti dar 
šią žiemą (mūsiškai vasarą) ratifikuo­
tas. Federalinis perlamentas aptaria­
mas. Tačiau jaučiama barmj? dėl vokie­
čių nenuoširdumo federalizmui.

Federacijos idėją Vokietijoje palaiko 
Krikščionių Demokratų Partija, su Dr. 
Adenaueriu priekyje. Ši partija vado­
vauja vokiečių politikai nuo 1948 metų 
rinkimų.

Didžiausi federacijos priešininkai 
yra Vokietijos Socialdemokratai. Jie 
sako, kad apie federaciją bus galima 
kalbėti tik suvienijus suskaldytą Vo­
kietiją.

Atrodo nuostabu, kodėl Socd. prieši­
nasi federacijai, kuri būtų didesnis lai­
das apsaugai nuo raudonosios agresi­
jos ir gal net ramstis Vokietijos suvie­
nijimui. Atsakymas trumpas: jie bijo 
katalikų dominavimo suvienytoje Va­
karų Europoje vadovaujant trims kata­
likų vadams: Dr. Adenaueriui Vokieti­
joje, de Gasperi Italijoje ir M. Šuma­
nui Prancūzijoje. Jei sekančiais metais 
Vokietijoje per rinkimus laimėtų so­
cialdemokratai, tai taip sunkiai lipdo­
ma Vakarų Europos valstybių fede­
racija, galimas dalykas, būtų palaidota.

Net didžiausi Dr. Adenauerio priešai 
pripažįsta, kad jo vedama politika per 
pastaruosius keturis metus stipriai pa­
kėlė Vokietijos ekonominę būklę. Mes 
visi atsimename kokioje būklėje buvo 
Vokietija 1948 metais. Finansai suirę, 
pramonė sugriauta, žodžiu, buvo ant 
bankroto slenksčio. Iki šiam laikui Vo­
kietija atkuto. Praėjusiais metais Vo­
kietijos gamyba buvo 50% didesnė ne­
gu 1936 m., o eksportas per vienus me­
tus pašoko 75%. Jau vien šitie skaičiai 
parodo, kokį milžinišką šuolį davė pro­
tingai vedama politika. Tačiau tas pa­
siekta drastiškais suvaržymais ir pek­
lišku darbu. Dar ir šiandien Vokietijos 
darbininkas dirba apie 50 valandų per 
savaitę.

Didžiausią sunkumą Vokietijai su­
daro užsienių rinkų netikrumas. Vokie­
tija turi importuoti apie 1 mil. tonų 
duoninių javų, o tą importą reikia pa­
dengti eksportu. Prieš karą Vokietija 

kaip reikalauja aplinkybės ir kada pa­
togu mums.“

Gen. Eisenhoweris pasisakė už pa­
greitintą Pietų Korėjos kariuomenės 
dalinių paruošimą, koregavimą kai ku­
riu tiekimo problemų, ir, svarbiausia, 
’’Visuomenė turi būti ruošiama įsisą­
moninti, tiek galvojant tiek ir planuo­
jant, kad Korėjos karas yra tik viena 
dramatiška ir skaudi fazė pasaulinio 
masto kovoje prieš komunizmo agresi­
ja-“

Gen. Eisenhoweris atsisakė nuo pa­
sisakymo kokių nors konkretesnių pla­
nų kol nėra perėmęs prezidento parei­
gų (iki sausio 20 dienos).

Šia proga pažymėtina, kad gen. Mac 
Arthuras pareiškė, jog jis turįs konk­
reti! planą, kaip baigti karą Korėjoje. 
Numatoma, kad gen. Eisenhoweris tar­
sis su gen. MacArthuru artimiausioj 
ateity.

Kaip matome, gen. Eisenhowerio pa­
reiškimai ir pavergti! kraštų tautoms 
teikia daugiau vilčių.

16-17% savo eksporto siuntė į Rytų 
Europą ir Rusiją, o dabar į tuos kraš­
tus išvežama tik 4-5%. Kitose rinkose 
įsigalėti reikia kovoti su Amerikos, D. 
Britanijos ir Japonijos eksporteriais.

Tuo laiku, kada Vokietijos politika 
deda milžiniškų pastangų stabilizuoti 
savo gerbūvį, kada Dr. Adenaueris da­
ro pastangas įsijungti į Vakarų gyni­
mo sistemą ir sukurti stiprią karinę 
pajėgą, Prancūzijoje, Anglijoje, o kar­
tu ir Vokietijoje vadinamieji izoliacio- 
nistai varo propagandą: Vakaruose — 
neleisti Vokietijai sukurti karinę pajė­
gą. Vokietijoje — laikytis “neitralite- 
to“. Vieni jų dirba iš nesupratimo fak­
tines padėties, kiti — Maskvos kurs­
tomi. Maskva, kaip anksčiau minėjo­
me. Rytų Vokietijos armijos užuomaz­
gą jau seniai sukūrus ’"Liaudies. Milici­
jos“ priedangoje. Paskutinėmis žinio­
mis, ta milicija dar sustiprinama 10.000 
naujų ’’savanorių“. Tačiau nesenai, 
mus pasiekė žinia, kad Rytų Vokieti­
joje išleistas įsakymas registruoti vi­
sus gyventojus nuo 16 iki 65 metų ’’dar 
bo jėgos apyskaitai“ ir būsimajai Vo­
kietijos raudonajai 'armijai. Minėta 
armija turės 375.000 vyrų.

Visi buvę Hitlerio armijos karinin­
kai skubiai privalo registruotis specia­
liose Rytų A’okietijos karinėse įstaigo­
se. Tam reikalui paskirtos politinės 
komisijos, kurios tikrins karininkų "’tin 
kamumą“ Ta registracija liečia apie 
7.500.000 gyventojų.

Valdžia skelbia, kad į kariuomenę 
ims tik ’’savanorius“, liet kiekvienai 
apygardai nustatyta atskira ’’savano­
rių“ kvota.

A’aldžia nenorinti dabar skelbti mo­
bilizacijos, bet tikrovėje ’’savanorių“ 
registravimasis priverstinas. Jauni vy­
rai iš fabrikų atleidžiami ir jiems pra­
nešama, kad jie turi registruotis "sa­
vanoriais“ į kariuomenę.

Į ką išsivystys ta visa maišatis paro­
dys netolima ateitis. Bonnoje vyrauja 
nuomonė, kad krizė kulminacinį tašką 
pasieks 1955-1957 metais.

LIETUVIAI SKAUTAI DALY­
VAUJA PAN-PACIFIC JAMBO­

REE
Galutinai paaiškėjo, kad visi forma­

lumai jau sutvarkyti. Paruošiamieji 
darbai baigiami. Gruodžio 21 d„ įvyks­
ta skautų vėliavos krikštas ir su visuo­
mene atsisveikinimo laužas.

Lietuvių Reprezentacinei skautų 
grupei vadovauja Jamboree skaut. A. 
Pinkas ir skaut. A. Bučinskas, kurie iš­
klausė specialius kursus, išlaikė egza­
minus ir australų skautų vadovybės 
yra pakelti į skautininkų laipsnius, 
Reprezentacinę grupę sudaro Sydnė- 
įaus ir dalis iš Brisbanės skautų. Lin­
kėtina jiems pasisekimo atstovauti Lie­
tuvos vardą.

KORĖJA i
Fronto linijoje vyksta vietinės reikš­

mės kovos dėl strateginių aukštumų. 
Kai kurios aukštumos per dieną perei- 
na po kelis kartus iš vienų rankų į ki­
tas.

Sąjungininkų aviacija intensyviai 
bombarduoja Š. Korėjoje transporto 
voras, įmones ir kitus kariškos reikš­
mės turinčius taikinius. Komunistai 
kaltina, kad sąjungininkų aviacija bom 
bardavo vieną vietovę Mandžiūrijos 
teritorijoje.

Prasidėjusi žiema trukdo platesnės 
apimties karo veiksmus.

* Jauna egiptietė bu“vo areštuota už 
’’daugvyrystę“. 4 mėnesių laikotarpy­
je ji ištekėjo 3 kartus ir tiek pat kartų 
išsiskyrė, pati padirbdama skyrybų 
dokumentus.

KAIP JIS TAI IŠPILDYS?
Naujai išrinktasis L’.S.A. preziden­

tas "Ike“ Eisenhoweris savo priešrin­
kiminėje kampanijoje balsuotojams 
padarė tiek daug pažadų ir užtikrini­
mų, kad kyla klausimas, kaip jis juos 
visus sugebės išpildyti. Amerikos laik­
raštininkai surinko kelis jo priešrin­
kiminius pažadus, kurie vienas su kitu 
smarkiai kertasi.
Pavyzdžiui:
^Eisenhoweris pažadėjo sumažinti 
mokesčius, tačiau tuo pačiu metu pa­
žadėjo ir duoti žymią ekonominę para­
mą Vakarų pasaulio demokratinėm 
tautom. Tačiau sumažinęs mokesčius 
jis juk neturės lėšų tą paramą tiekti? 
"Jis pažadėjo kovoti už Sovietų pa­
vergtųjų tautų laisvę. Jis taip pat pa­
žadėjo kovoti už taiką.
*Eisenhoweris paskelbė turįs planą 
susitarti dėl taikos Korėjoje. Jis taip 
pat pabrėžė, kad jis ateityje Korėjos 
kare panaudos didesnius Pietų Korė­
jos dalinius. Kam, jeigu taika vis tiek 
tuoj bus?

Kaip matome, jo pažadai vidaus po­
litikoje smarkiai kertasi su pažadais 
užsienio politikoje.Laikraštininkai spė­
ja, kad šitas dvilypumas ir bus didžiau 
šia naujojo prezidento problema.

FRANKO DIKTATŪRA ISPANI­
JOJE NESVYRUOJA

Generolas Franko šių metų gruodžio 
4-tą dieną šventė s,avo šešiasdešimtą 
gimtadienį, būdamas .fiziniai stiprus ir 
politiniai pilnas pasitikėjimo, nes, 
bent artimiausioje ateityje, neatrodo, 
kad kas nors rimtai grasintų jo val­
džiai. Politiniai komentatoriai neabe­
joja, kad generolas Ispanijos galva iš­
liks dar ilgą laiką. Jis savo gimtadie­
nio proga visai aiškiai pakartojo savo 
pažiūras, kad Ispanijai parlamentarinė’ 
demokratija netinka ir jis, deja, vis 
dar deda visas pastangas savo rėžimą 
išlaikyti savotišku nacionalizmo, reli­
gijos, socialinių reformų ir laisvo ūkio, 
tačiau valstybės autoriteto planuoja­
mo, mišiniu.

Vienas didžiausių Franko1 Ispanijos 
laimėjimų pastaruoju metu yra jos iš­
rinkimas į UNESCO, kur ji niūriu bu­
vo išrinkta 44 balsams pasisakius už 
ir tik 3 prieš. Taip pat Ispanijos tik ką 
pasirašyta nauja sutartis su Britais, 
Prancūzija ir Italija Ispanijai sugrąži­
no jos teises 'Tangere, kurių ji buvo 
nustojusi II pasaulinio karo metu. Ir 
ekonominiame gyvenime Ispanija yra 
pasiekusi gražių rezultatų. Pavyz­
džiui, maisto normavimas Ispanijoje 
šiais metais buvo panaikintas. Šiais 
metais Ispanija pagamins 10,000 mi­
lijonų kilovatų elektros energijos, pa­
lyginus su 3.272 mil. kilov. 1935 me­
tais. Anglies Ispanijoje šiais metais 
iškasta 12 milijonų tonų, gi 1935 me­
tais tebuvo iškasta tik 7 milijonai.

Franko kritikai Ispanijoje, kurie pa­
sireiškia tiktai kavinėse ir kitokiuose 
neviešuose pašnekesiuose, tvirtina, 
kad visas šitas ūkinis pakilimas galė­
tų būti daug didesnis, jeigu Ispanijai 
būtų išlikusi demokratinė ir USA bū­
tų jai suteikusi ekonominę paramą. 
Svarbiausias kritikos punktas, vis dėl­
to lieka, kad algos Ispanijoje vis dar 
nėra pakankamai aukšto lygio.

SYDNEY
Išvyksta į ALB Tarybos Sesiją Ade­

laidėje
— Iš ALB Sydrrėjaus Apylinkės iš­

rinktų 16, atstovų dėl finansinių sunku­
mų tevyksta tik 6: 1) J. Kalakauskas, 
2) J. Žukauskas, 3) P. Pilka, 4) J. Bist- 
rickas, 5) P. J. Kedys ir 6) V. Simniš- 
kis. Be to, vyksta ALB Krašto Kont­
rolės Kom. pirmininkas S. Grina.

ALB Krašto Valdybos Pirmininkas 
J. Vaičaitis išvyksta gruodžio 25 d. ku­
ris pravažiuodamas sustos Melbuorne 
ir Adelaidėn atvyks gruodžio 28 d. ry­
te. Su juo drauge vyksta J. Bistrickas 
ir V. Simniškis.

— Kiek teko patirti Tarybos atstovų 
suvažiavime tedalyvaus Adelaidės, 
Melbuorno, Geelongo ir Sydnėjaus at­
stovai, nes iš kitų vietovių dėl finansi­
nių sunkumų atstovai nesiunčiami.

— Viso šiame suvažiavime turi teisę 
dalyvauti 72 atstovai, įskaitant ALB 
Krašto Valdybos narius, atstovus į Pa­
saulio Lietuvių Seimą, ALB Krašto 
Garbės Teismo ir Krašto Kontrolės 
Kom. Pirmininkus, Apylinkių pirmi­
ninkus, Seniūnijų seniūnus ir rinktus 
atstovus.

* Australų spaudoje pasirodė žinutė, 
kad 12 australų ekonomistų keliauja po 
Pietų Aziją, tirdami tenai rinkų gali­
mumus Australijos gaminiams.Austra­
lijos.vyriausybė pareiškė, kad joks pre­
kybos departamentas nežino apie tą 
žmonių grupę ir vyriausybei yra ne­
aišku, ką ten tie žmonės veikia.

Bendruomenes
atstovus 

pasitinkant
Kaip žinoma, gruodžio 29-31 dieno­

mis Adelaidėje įvyksta Australijos 
Lietuvių Bendruomenės atstovu suva­
žiavimas. Tai ne eilinis mūsų bendruo­
meniniame gyvenime įvykis. Suvažia­
vimas nustato ateities darbo gaires, iš­
renka vykdomuosius organus ir apta­
ria praėjusios veiklos laimėjimus ir ne­
pasisekimus.

Praėjusiųjų dviejų suvažiavimų pa­
tirtis rodo, kad Bendruomenės atsto­
vai gal ir ne visai suprato jiems pati­
kėtą misiją. Užuot išsamiai svarstę 
Australijos lietuviškosios kolonijos 
reikalus, atstovai įsileido į nepabaigia­
mas grupines rietenas, sugaišdami tuš­
tiems ginčams bent tris ketvirtadalius 
brangaus laiko, o mūsų, bendruomenės 
reikalus palietė tik prabėgtinai, nes 
■nebuvo jau laiko jiems išsamiau ap­
svarstyti. Baimė ima pagalvojus, argi 
ir šiais metais atstovai neras bendros 
kalbos? Argi atstovai nejaučia jokio 
pagrindo ir atsakomybės prieš tautą 
ir bendruomenę? Berods, kiekvienam 
mūsų ya aišku, kad Tėvynės ir bend­
ruomenės reikalai yra aukščiau už gru­
pinius interesus, kokiais motyvais jie 
bebūtų keliami.

Norėtųs tikėti, kad skaidrus ir saulė­
tas Adelaidės dangus įneš tokią pat 
nuotaiką posėdžių salėje ir bus tikrai 
ir nuoširdžiai aptarti visi svarbūs mū­
sų bendruomenės reikalai.

Gi Adelaidės lietuviai džiaugiasi ga­
lėsią priimti ir tikru lietuvišku nuošir­
dumu pavaišinti atvykstančius brolius 
ir seses ir linki jiems sėkmingai atlik­
ti tuos uždavinius, kuriems jie išrinkti.

KANADA BAIMINASI
Dr. W atkins, Yale universiteto pro­

fesorius, kalbėdamas per radiją tarp 
kitko pareiškė, kad pastarųjų mėnesių 
bėgyje Kanadoje stiprėja baimė dėl 
JAV-bių užsienio politikos. Kanadoje, 
esą, bijomasi, jog gen. Eisenhowerio 
ir jo administracijos "neišmintinga ir 
impulsyvi“ politika galt" išplėsti Korė­
jos konfliktą į pasaulinį karą.

* Korėjoje siaučia nepaprastai dide­
lės sniego pūgos. Tokių smarkių snie­
go audrų tenai nebuvo ištisus 24 me­
tus.

* JAV reikalauja Sovietus g-ąžinti 
jų lėktuvą, kurį pereitais metais komu­
nistai privertė nusileisti Vengrijoje.

* U. S. aukščiausias teismas pradėjo 
nagrinėti baltodžių ir juododžių vaikų 
mokyklų klausimą. Norima išspręsti, 
ar atskiros mokyklos juodiems ir bal­
tiesiems neprieštarauja Amerikos 
konstitucijai.

* Iš Indonezijos kariuomenės buvo 
pašalinti keli karininkai už daly­
vavimą riaušėse prieš Indonezijos par­
lamentą.

* Šį mėnesį į Australiją atvyko 6Q 
vokietaičių, kurios dirbs namų ruošoje.

* Šiais metais airiai panaudojo bran­
gų naują vaistą aureomyciną kelėdinių 
kalakutų nutukinimui.

* Albanijos karinės tarnybos vadas 
Bekir Boloku dingo be žinios. Jo vie­
ton paskirtas kitas vadas.

* Kelias dienas Londoną siautė la­
bai tiršti rūkai. Kiekvieną dieną rūkai 
darė apie 2 milijonus svarų nuostolių. 
Šių rūkų metu įvyko daug katastrofų 
ir vagysčių.

* Pekine (Kinijoje), rengiamasi 
įkurti vyriausiąją komunistą tarybą 
.Azijoje. Ši taryba tiesioginiai vado­
vaus visam komunistiam judėjimui 
Azijoje.

* Sovietų zonoje Vokietijoje vyksta 
masiniai vokiečių suėmimai, kurių tiks 
las užgniaužti bet kokį antikomunisti­
nį judėjimą.

Apie naujus suėmimus buvusių auk­
štų komunistų pareigūnų tarpe prane­
šama ir iš Čekoslovakijos, o taip pat ir 
kitų satelitinių kraštų.

*Šių metų vasaros pradžia yra šal­
čiausia 94 metų laikotarpyje Australi­
joje. _

Australų publikoje pasklido dėl to­
kio oro toks “paaiškinimas“:

— Girdi, anglai su savo atomine 
bomba prie Monte Bello sujaukė oro 
tvarką...

Liet. Kultūros Fondo Adelaidės sk. 
š. m. gruodžio 21 d. (sekmadienį) 5 v. 
po piet Katedros salėje (Wakefield 
St.) rengia
POEZIJOS — MUZIKOS POPIET? 
pagal Vlados Prosčiūnaitės eskizus: 
Bachas - Mozartas - Beethovenas -

Griegas - Stravinskis
Eskizus skaito Paulius Rūtenis.
Apibūdinimai Jono Zdanavičiaus
Muzikos iliustracija radijogramo 

plokštelėmis. — Įėjimas neapmokamas
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PAVERGTOJE TĖVYNĖJE
Vagonus užsako ’’dėl visa ko“

Šiauliuose... "dviračių fabriko vado­
vai visuomet iš anksto reikalauja dau­
giau vagonų įmonės produkcijai pa­
krauti, negu iš tikrųjų yra reikalinga. 
Štai, tik per 3 mėnesius Įmonė nepa­
krovė 10 vagonų, kadangi neturėjo kuo 
juos pakrauti, o vagonus užsakė tik 
dėl ’’visa ko“. Dėl šios priežasties de­
šimtys vagonų stovinėjo be naudos po 
keliolika valandų. Ar fabriko direkto­
rius drg. Nechoroševas pagalvojo, kiek 
tokiu būdu buvo padaryta nuostolių 
valstybei ?“

Sunkvežimio ’’eksploatacija“
’’Ramygalos rajono ’’Artojo“ kolū­

kis įsigijo sunkvežimį ...Tačiau kolū­
kio pirmininkas Zimanavičius sugalvo­
jo ’’pelningesnį“ būdą sunkvežimiui iš­
naudoti. Prisidengdamas ekskursijo­
mis, kolūkio pirmininkas ir sunkveži­
mis didesnę laiko dalį praleidžia kelio­
nėje, važinėdamas spekuliantų bei įvai 
rių dykinėtojų reikalais. Pirmoji eks­
kursija, kuriai teko pasinaudoti kolū­
kio sunkvežimiu, buvo bažnytinis cho­
ras, kurį, paties darbymečio metu, Zi- 
mavičius turėjo pristatyti į Zarasus— 
į bažnytines apeigas. Pasisekus vienai 
kitai vietinio pobūdžio ’’ekskursijai“, 
Zimavičius sugalvojo pavažiuoti su sa­
vo sėbrais į Rygą. Surinkęs apylinkės 
spekuliantus Baublinską, Vaičiulytę ir 
kitus, išsileido į kelionę. Žinoma, kolū­
kio valdybos nariai ir brigadininkai, 
kuriems tariamai buvo rengiama ši iš­
vyka, į mašiną nepateko.

MOKYKLOS
’’Alsėdžių septynmetės mokyklos 

mokytojai dar negavo 1951-52 m.m. 
priklausantį kurą. Mokytojai gyvenan­
tieji privačiuose butuose, nėra gavę 

bė ir taupumas 
požymiai. Dau­

gelis australų ir visa eilė lietu­
vių didžiuojasi mūsų siūtais 
kostiumais. Apsilankykite ir 
Tamsta į mūsų firmą, kur malo­
nus patarnavimas, europiečių 
specialistų darbas ir prieinamos 
kainos Jūsų tikriausiai neapvils.

Esterino Martin
13 PEEL Street, ADELAIDE

NAUJI BALDAI:
Vyriškos spintos (gerai įrengtos) .......  —.... . ...—...... _......  £ 12.10. 0
Ąžuolinės 4 stalčių komodos ----_---—------------------- -----................ £ 6.19. 6
Viengubos lovos su spyruokle .......-.....................     £ 8.19. 6
Modernus 4 gabalų miegamojo komplektas —---_----- ------------ £1 59.19. 6

BALDAI NAUJAME STOVYJE
3 gab. ’’Genoa“ saliono komplektas--- ------------------ ------------ ...— £ 9.19. 6
Stiprios spintos ----- -------------------- --- ---------------------------- •—---- £ 6.19. 6
Ąžuolinės spintelės .............   -... -....—... -.......-.... — £ 6.17. 6
Virtuvės kėdės nuo —........... ----- ----------------- — 0. 5. 0
Virtuvės stalai nuo...•—----------------------------------------------------— £ 1. 2. 6

Išsimokėjimui — ”Lay*by“ — Grynais
pas

PIRMAUJANČIUS ADELAIDĖS BALDŲ PIRKLIUS

butpinigių. Šiuo reikalu nesirūpina nei 
mokyklos vadovybė, nei rajono liau­
dies švietimo skyrius“.

’’Kražių vidurinės mokyklos taip pat 
nusiskundžia, kad mokytojams dar ligi 
šiol neišmokėti butpinigiai“.

’’Švenčionėlių rajono Rieškutėnų 
septynmetės mokyklos mokytojai nu­
siskundžia, kad neaprūpinami kuru.“.

’’.Eišiškių rajono Pamerkiu septyn­
metės mokyklos mokytojai nurodė,kad 
negavo butpinigių dar už 1950/51 m. 
metus“. Dar šių metų balandžio mėne­
sį kreipėsi šiuo klausimu į Vilniaus 
srities liaudies švietimo skyrių. Rug­
sėjo mėnesį buvo gautas atsakymas, 
kad Pamerkiu septynmetės mokyklos 
mokytojams už 1950/51 mokslo metus 
butpinigiai išmokėti. Minėtos mokyk­
los mokytojai pakartotinai pranešė, 
kad jie butpinigių dar negavo nei už 
1950/51 mokslo metus, nei už 1951/52 
mokslo metus. Jie tai pat negavo ir 
kuro“,

’’Troškūnų rajono Viešintų viduri­
nės mokyklos mokytojai skundėsi, kad 
negauna kuro. Į užklausimą rajono 
vykdomasis komitetas pranešė, kad už 
1951/52 mokslo metus kurą pilnai ga­
vo, tuo tarpu tai neatitinka tikrovės.“

’’Kriukų ... vidurinėje mokykloje yra 
20 mokytojų, iš kurių dalis nuomoja 
sau butus ir moka aukštas nuomas. 
Kolūkio valdyba turi savo žinioje kele­
tą neužimtų gyvenamųjų namų, tačiau 
mokytojams suteikti juos atsisako“.

’’Kriukų vidurinės mokyklos moky­
tojai nebuvo aprūpinti ir kuru. Pati 
mokykla negavo viso jai reikiamo mal­
kų kiekio. Blogai buvo aprūpinami ku­
ru pereitais mokslo metais ir Kuršėnų 
rajono Žibų septynmetės mokyklos 
mokytojai“.

’’1951/52 mokslo metais įDruskinin- 
kų rajoną buvo atsiųsti 7 nauji moky­
tojai. Atvykę mokytojai butų klausi­
mu kreipėsi į rajono ir miesto vykdo­
muosius komitetus. Tačiau teigiamo- 
atsakymo negavo, nors prie didesnių 
pastangų galima būtų mokytojų pra­
šymus patenkinti. Miesto vykdomojo 
komiteto pirmininkas Krochinas pata­
ria mokytojams, neturintiems butų... 
apleisti Druskininkus ir išvažiuoti.

’’Tiesa“, 1952m. spalio 30d.
Kolektyviniuose ūkiuose

’’Varėnos rajono ’’Tarybinės Dzū­
kijos“ kolūkis pirma laiko įvykdė me­
tinį visų gyvulininkystės produktų rū­
šių pristatymo valstybei, planą. Vir­
šum plano jau pristatyta daugiau kaip 
2,000 kg. pieno, 800 kg. mėsos, 56 kg 
vilnos, apie 3,000 kiaušinių. Gyvulinin­
kystės produktai tebestatomi valstybei 
viršum plano. Po 2,000 — 3,000 kg. 
pieno viršum metinio plano ir žymų 
kiekį kitų gyvulininkystės produktų 
pristatė valstybei ’’Naujo gyvenimo“ 
ir ’’Šviesos“ kolūkiai.“

Produktų viršum plano tiekimas 
dvigubai plaka paprastuosius kol­
ūkio darbininkus. Visų pirma, tai 
sumažina produktus, kurie galėtų 
būti padalinti tarp dirbančiųjų 
proporcingai jų darbadieniams. 
Antra — kolūkio pirmininkas ir 
kiti administracijos pareigūnai

Specialus mėnesinis 
IŠPARDAVIMAS

Evans
&

Clarke
100 Grenfell St.

ADELAIDE Tel. W 2358-9 

gauna dėl to didesnį darbadienių 
užskaitymą, o tai dar kartą maži­
na vieno darbadienio normą. Yra 
taisyklė, kad kolūkio pirmininkas, 
kuris ir šiaip už savo darbą gau na 
iki 5 kartų daugiau darbadienių, 
gauna dar gana žymų darbadienių 
priedą, jeigu kurių nors produktų 
pristato valstybei viršum plano. 
Tuo padidinamas kolūkio pirmi­
ninko uždarbis visų dirbančiųjų 
sąskaiton.

’’Kalvarijos rajono, Marytės Mel- 
nikaitės vardo kolūkyje pradėjo išduo­
ti avansu už kiekvieną darbadienį po 
pusantro kilogramo grūdų...Galutinai 
susumavus rezultatus, numatyta išduo 
ti už kiekvieną darbadienį po 3 kg. 
grūdų, daug cukraus, daržovių, paša­
rų ir kt.“

’’Auroros“ kolūkyje už darbadienį 
išduodama avanso po 1 kg. kviečių.

Tai bent atlyginimas... 3 kg. rugių 
nepriklausomoje Lietuvoje kaina­
vo apie 40 centų, taigi, tiek dabar 
gauna už darbo dieną kolūkio dar­
bininkas.

Žemės sukolektyvinimas labiausiai, 
atsilikęs Vilniaus srityje. Kai bendras 
sukolektyvintos žemės nuošimtis, anot 
Sniečkaus, yra 96,2%, Vilniaus srityje 
anot srities kompartijos sekretoriaus 
Bieliausko, yra sukolektyvinta tik 92,- 
1% žemės. Tai pažymėta jo pranešime 
VU-me partijos suvažiavime Vilniuje, 
rugsėjo mėn. 24 d. \

Pasaulio lietuviu seklyčiose
D. BRITANIJA

* Lapkričio 15 d. Londone buvo su­
šauktas viešas susirinkimas, kuriame 
inž. Baublys padarė pranešimą apie 
Socialistų Internacionalo konferenciją 
Milane, kur jam teko atstovauti Lietu­
vos socialdemokratų partijai. Po pra­
nešimo ten pat įvyko LSDP organiza­
cijos D. Britanijoje narių susirinkimas, 
kuriame inž. Vilčinskas padarė prane­
šimą- iš laikinojo komiteto veiklos. Su­
sirinkimas priėmė įstatus ir išrinko 
naują komitetą. Komitetą sudaro: inž. 
R. Baublys, Dr. A. Gutauskas, K. Ta­
mošiūnas, j. Vilčinskas ir M. Zamžic- 
kaitė.

KANADA
* Kanadoje įsteigta Kanados Lietu­

vių Socialdemokratų Sąjunga dedasi 
prie Kanados Socialistų Partijos CCF 
kaip savarankiška organizacija, atsto­
vaujanti Lietuvos socialistų reikalams. 
Į jos centro komitetą išrinkti: A. Ka- 
žemėkaitis, V. Dagilis, A. Frenzelis, J. 
Novagrodškas, K. Lukoševičius ir J. 
Mankus, į revizijos komisiją — L. No- 
vagrodskienė, B. L. Gerulskis ir V. 
Šimkus. Suvažiavimas pasiuntė pasvei­
kinimą prof. J. Kaminskui.

* VLIKui atsiūtoje rezoliucijoje pa­
brėžiama, kad pirmas Kanados lietuvių 
socialdemokratų suvažiavimas su visu 
griežtumu pasmerkė brutališką bolše­
vikų Lietuvos okupaciją. Lietuvių tau­
tai priklauso teisė laisvai gyventi, ne­
priklausomai ir demokratiškai tvarky­
tis. Kova už laisvą, nepriklausomą, de­
mokratiškai tvarkomą Lietuvos valsty­
bę esąs pirmos eilės uždavinys. Ta- pa­
čia proga pareikštas griežčiausias pro­
testas prieš Sov. Sąjungos valdžią, ku­
ri, okupavusi ir pavergusi Lietuvą, plė­
šia jos turtus, panaikino visas laisves, 
masiškai naikina lietuvių tautą, depor­
tuodama jos žmones į nepakeliamo dar­
bo bei žmonių naikinimo specialias sto­
vyklas, žudo juos kalėjimuose ir MVD 
.rūsiuose.

U RAGVAJU S
* Lapkričio 15 šioje lietuvių koloni- 

nijoje yra istorinė diena. Montevideo 
priemiesty Cerro, kur daugelis lietuvių 
gyvena, iškilmingai pašventintas nuo­
savas sklypas ir tautiniais motyvais iš­
puoštas kryžius. Per Kalėdas čia bus 
padėtas lietuvių bažnyčiai kertinis ak­
muo. Tėvams jėzuitams vadovaujant, 
pradedamas kurti lietuviškosios kultū­
ros ir religijos centras: greta bažnyčios 
mokykla, salė ir gal spaustuvė,

Tai su džiaugsmu pabrėžė ir šventi­
nimo apeigas atlikęs Montevideo arkiv. 
Dr. A. M. Barbieris. Kai Lietuvoje 
daugelis lietuvių neteko tėvynės, sakė 
jis, čia lietuviai išeiviai gimtąja kalba

Lietuvos Pasiuntinio kreipimasis
Į JUNGTINIŲ TAUTŲ SUSIRINKIMĄ

Jungtinių Tautų Organizacijos Vi­
suotino Susirinkimo Šeštoji (Teisių) 
Komisija savo darbų tvarkoje turi ag­
resijos apibrėžimo svarstymą. Pasiūly­
mą ’’apibrėžti agresijos sąvoką kiek 
galima tiksliau“, kad juo ’’galėtų vado­
vautis tie tarptautiniai organai, kurie 
gali būti pašaukti nustatyti, kas’ yra 
agresorius“ iškėlė Sovietų Sąjungos 
delegacija dar penktojoj JTO, Visuoti­
nio Susirinkimo sesijoj.

Lietuvos Nepaprastas Pasiuntinys ir 
Įgaliotas Ministras Washingtone P. 
Žadeikis šia proga kreipėsi į JTO Vis. 
Susirinkimo Pirmininką atitinkamu 
memorandumu, kurį įteikė lapkričio 21 
d. JTO Gen. Sekretoriaus padėjėjui. 
Memorandumas pavadintas ’’Agresija 
ir neagresija šviesoje patyrimų, Lietu­
vos Respublikos patirtų dėka Sovietų 
pasižadėjimų ir veiksmų“.

Memorandumo lydimajame rašte ir 
jo įžangoje min. P. Žadeikis iškelia 
klausimą, ko ištikrųjų sovietai siekia, 
siūlydami svarstyti bei nustatyti agre­
sijos sąvokos apibrėžimą, iškeldamas 
rimtą abejojimą sovietų nuoširdumu, ir 
paremdamas tą abejojimą Lietuvos pa­
tirtais faktais.

Pirmoje memorandumo dalyje išdės­
tomi sovietų pasižadėjmai Lietuvai:

SENIEJI METAI:
— O čia sąrašas tų, kurie 
neskaito ’’Australijos Lie­
tuvio“. Tikiu, kad to sąrašo 
1954-tiesiems jau nereikės 
perduoti, nes tokių lietuvių 
Australijoje nebus.

laisvai galės rasti religinės paguodos ir 
savųjų papročių židinį. Arkivyskupas 
pasisakė esąs sužavėtas lietuvių užsi­
mojimu ir pažadėjo visados draugiškai 
padėti.

* Ironizuodamas Sniečkaus įžūlumą 
komunistų kongrese Maskvoje, dienr. 
’’EI Dia“ įsidėjo straipsnį, antrašte 
’’Eisenhotveris pataikė“... Savo skaity­
tojams Sniečkų apibūdindamas, dien­
raštis sako: tokie tipai-vergai atstovau­
ja ne savo tautoms, o Stalinui ir kalba 
ne tai, ką protas ir sąžinė įpareigoja, o 
ką Kremliaus propaganda diktuoja. Bet 
ir gerai, kad Sniečkus iškilmingame 
kongrese atspasakojo Eisenhowerio 
planus pavergtosioms tautoms išlais­
vinti: tuo būdu pavergtieji net iš savo 
budelių sužino, kaip laisvasis pasaulis 
galvoja ir kam ruošiasi...

BELGIJA
* Be lietuvių bibliotekos Lieže, Lim- 

burgo lietuviai Zwartberge St. Šidlaus­
ko iniciatyva jau turi kitą lietuviškų 
leidinių biblioteką, kuri aptarnauja 
apylinkės tautiečius. Tik lietuviai nu­
siskundžia, kad iš Amerikos gaunami 
leidiniai esti net kartais ligi trijų kartų 
brangesni už vietoje gaunamas kny­
gas, palyginti su gaunamais uždar­
biais.

* Liuveno kat. universitete šiemet 
studijuoja keturi lietuviai: baigęs uni­
versitetą inž. P. Povilaitis toliau gilina 
aukštųjų bankų ir draudimų mokslo 
studijas, filosofiją studijuoja amerikie­
tis J. Navickas ir kun. J. Lukošiūnas, 
sociologijos ir žurnalistikos studijas 
gilina J. Dėdinas.

NEPIGUS RINKIMAI
Apskaičiuojama, kad pastarieji Ame­

rikos prezidento rinkimai iš viso kaina­
vo mažiausiai tarp 50 iki 100 milijonų 
dolerių. Tokie aukšti rinkimų kaštai 
kelia susirūpinimą Wasingtone, kur 
abiejų partijų iniciatyvą nutarta iš es­
mės ištirti, kodėl rinkimai taip daug 
kaštuoja.

Britų ginklavimosi programa 
mažinama

Britų ministeris pirmininkas Mr. 
Churchill pareiškė, kad dabartinis 
krašto karo biudžetas bus žymiai ap­
karpytas. Kai kurių rūšių ginklų ir 
amunicijos gamyba bus sumažinta, ta­
čiau iš esmės ginklavimosi planas ne­
bus pakeistas, tik jis užtruks ilgesnį 
laiką iki bus pasiektas užsibrėžtas 
tikslas. Šitie apkarpymai yra daromi, 
norint prisitaikinti prie sunkių ekono­
minių sąlygų ir atstatyti krašto ūkį, 
kuris labai apsunkinamas aukštų gin­
klavimosi kaštų.

Maskvos taikos sutartis, sudaryta at- 
mušus sovietų kariuomenės invaziją į' 
Lietuvą, kurioje iškilmingai pripažįs­
tama Lietuvos nepriklausomybė ir jos- 
teritorijos neliečiamumas; 1926 metų1 
nepuolimo sutartis, kur iš abiejų pusių 
pažadėtas teritorijos neliečiamumas vi­
sokiomis aplinkybėmis; 1933 m. Lon­
dono konvencija tarp Lietuvos- ir So­
vietų Sąjungos, kur jau buvo apibrėž­
ta, koki veiksmai bus laikomi agresija, 
būtent — karo paskelbimas, arba kari­
nių jėgų įsiveržimas į teritoriją net ir 
nepaskelbus karo. Ir buvo pabrėžta, 
kad tokio įsiveržimo negalima teisinti 
nei politinėmis, nei karinėmis bei eko­
nominėmis priežastimis. C1 kad būtus 
aiškiau, buvo pabrėžta, kad to negali­
ma teisinti nei kitos valstybės vidaus- 
padėtimi (pavz., jos politine, ūkine ar 
socialine struktūra, arba tariamais ad­
ministraciniais trūkumais ir t.t.), neb 
teisinti valstybės elgesiu tarptautinėj1 
plotmėj (pvz., kitos valstybės ar jos pi­
liečių materialinių arba moralinių inte­
resų pažeidimas ar tokio pažeidimo pa­
vojus, nutraukimas diplomatinių ar 
ekonominių santykių ir t.t.).

Be to, šioje dalyje primenama, kad ir 
Sovietų Sąjunga ir Lietuva buvo pasip­
rašiusios Paryžiaus (Briando-Kellogo}’ 
paktą ir abi buvo Tautų Sąjungos na­
riais.

Antroje dalyje išdėstomi Sovietų Są­
jungos veiksmai, visiškai priešingi pir­
moj daly išdėstytiems pasižadėjimams. 
Čia nurodoma į šiuos faktus: Sovietų. 
Sąjungos reikalavimas laisvų rankų 
Pabaltijo valstybėse 1939 metų derybo­
se su Anglija ir Prancūzija; Molotovo 
-Ribentroppo sutartis ir slaptieji jos 
priedai, kuriais Lietuva be jos žinios 
buvo pirma palikta Vokietijos valiai, 
o vėliau įtraukta į Sovietų Sąjungos 
grobio sąrašą (pabrėžiama, kad view 
jau šitoki susitarimai buvo aiškus visų 
Sovietų Sąjungos su Lietuva sudarytų 
sutarčių sulaužymas) ; prievartinė ’’sa­
vitarpinės pagalbos“ sutartis, kurioje 
Sovietų Sąjunga irgi iškilmingai kar­
tojo pažadus nepažeisti Lietuvos nepri­
klausomybės ir nesikišti į jos vidaus 
reikalus; pagaliau — Sovietų Armijos 
įsiveržimas į Lietuvą, apkaltinus ją., 
neva ji rengiasi (susitarus su Latvija 
ir Estija...) agresijai prieš Sovietų ka­
rines pajėgas... Ir čia nurodoma, kaip 
Maskva iki paskutinio momento vis 
tvirtino, kad ji nesirengia Lietuvos 
susovietinti, kad nesikėsina į jos nepri­
klausomybę, kol galų gale, kai okupa­
cija jau buvo įvykdyta, Molotovas at­
virai prisipažino, kad Pabaltijį užimti 
Rusija jau nuo Jono Žiauriojo laikų 
stengėsi ir tai turi būti pasiekta...

Memorandumo išvadoje pabrėžiama, 
kad Maskvos valdovai savo agresinius 
veiksmus visada stengiasi apvilkti le­
galumo šydu ir auką vadinti užpuoliku,. 
Primenama, kad Sovietų Sąjunga jam 
Tautų Sąjungoje buvo pripažinta ag­
resorium prieš Suomiją ir dėl to buvo 
pašalinta iš Tautų Sąjungos. Be to, nu­
rodomas panašus pavyzdys iš Austri­
jos prie Vokietijos prijungimo. Šis pri­
jungimas irgi buvo stengiamasi nu­
šviesti kaip ’’savanoriškas“ prisijungi­
mas, tačiau Nuernbergo teisme buvo 
aiškiai pasisakyta, kad, ’’jeigu net tai 
būtų ir tiesa“, tai yra, jeigu net iš tie­
sų būtų gyventojų noro atsisakyti ne­
priklausomybės ir susijungti su kita 
valstybe, vistiek šitokiais būdais įvyk­
dytas prijungimas, kaip buvo Austrija 
prie Vokietijos prijungta, yra agresija^ 
O Lietuva irgi buvo panašiai ’’savano­
riškai“ prijungta, tai yra, įtik pačiam 
užpuolėjui tą neva ’’savanoriškumą“’- 
stengiantis parodyti.

Taigi, jei JTO Teisių Komitetas 
bandys apibrėžti, koki veiksmai turi 
būti laikomi agresoriškai, tai Lietuvos- 
ministro memorandume jis turės labai 
iškalbingą pavyzdį.

RIAUŠĖS MAROKE
Gruodžio mėnesio pradžioje 3000 

marokiečių užpuolė Casablankos poli­
cijos būstinę. Susišaudymo metu žuvo 
25 žmonės.

Neramumai kilo dėl nužudymo pra­
monės unijos vadovo Hached ir suėmi­
mo kitų 9 Tuniso unijų vadovų.

Prancūzai griebėsi atsargumo prie­
monių, bet vis dėlto manoma, kad ne­
ramumai tęsis ilgesnį laiką, nes nacio­
nalistų partija kaltina prancūzus Ha- 
chedo nužudymu, tvirtindami, kad šį 
nusikaltimą papildė prancūzų ’’Raudo­
nosios Rankos“ organizacija. Prancū­
zai gi šiuos gandus neigia, sakydami,’, 
kad Hached buvo nužudytas komunis­
tų arba nacionalistų.

Prie bažnyčios: — Klausyk, Jonai,i. 
ar negalėtum iškeisti trijų pensų, nes 
vėl nebus ką duoti bažnyčioje renkant; 
aukas.
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Ragma aiškiau pasisakyti
DĖL RYTŲ EUROPOS KRAŠTŲ

Vakarų kraštuose kartkartėmis pasi­
girsta balsų, kuriais įspėjama per daug 
nepasitikėti antikomunistinės propa­
gandos sėkmingumu, jei už tos propa­
gandos neveikia reali pajėga. Šiaip So­
vietai, girdi, tik be reikalo erzinami, o 
Vakarams iš to nesą jokios naudos. 
Aišku, kad šitaip samprotaujantieji į 
reikalą žiūri grynai iš egoistinio kai 
kurių Vakarų valstybių taško, o per 
maža atsižvelgia į tai, kad bet kokia 
naujosios Europos ir pasaulio taikos 
santvarka gali remtis tik grąžinimu pa­
grindinio teisingumo pavergtuose Ry­
tų Europos kraštuose. Tačiau yra ir 
tokių pasisakymų, kuriais stengiamasi 
į reikalą pažiūrėti rimčiau.

Žymus anglų laikraštis ’’The Econo­
mist“ nesenai įsidėjo straipsnį ’’Con­
tainment Plūs“, kuris yra įdomus dėl 
jame pareikštų ką tik apibūdintų sam­
protavimų ir tuo, kad jame tikriausiai 
atsispindi daugelio anglų dabartinė pa­
žiūra į Sovietus ir į šaltojo karo propa­
gandinę taktiką.

’’Diskretus Vakarų diplomatų tylė­
jimas apie jų viltis ir siekimus . Rytų 
Europoje vis labiau krinta į akis“, 
pradeda straipsnio autorius. ’’Jei Sovie­
tai pareiškia, kad vokiečių rytų sienos 
esančios nustatytos visiems laikams, 
tai Vakartį užsienio reikalų ministerial 
į tai neduoda jokio efektyvaus atsaky­
mo... Kai Mr. Aneurinas Bevanas ir jo 
draugai išdėsto, kad jiems jau nesino­
ri kivirčytis su Rytuose viešpataujan­
čiais tironais, tai ne kam kitam, o trem­
tyje gyvenančiam ispanų liberalui Sal- 
vadoriui de Madariagai teko pareiga 
per ’’Manchester Guardian“ skiltis sta­
tyti klausimą, ar Rytų europiečiai tam, 
kad anglai išlaikytų savo gyveni- 
m’ ,o • lygį, privalo išlaikyti savo mir­
ties lygį? (Sk. ”Ein offener Brief 
an Aneurin Bevan“, ’’Die Neue Zei- 
tung“ 1952 balandžio 6 d. numeryje)... 
Vakaruose net vis labiau linkstama į 
tai, kad esą užsienio politikos uždavi­
nys — kiek galint mažesnio masto ap­
siginklavimu ir didelio masto organiza­
cija Kremlių laikyti taikingą. Tikroji 
politikos esmė esanti išlaikyti status 
-quo . .. Žinoma, yra gerų priežasčių ir 
-oficialiam tylėjimui, ir visuotiniam ne­
rūpestingumui. Žmonės nori taikos, o 

’kai kurie net taikos bet kuria kaina. 
Tiesa, jie šiek tiek stengsis komunistų 
jėgą išlaikyti dabartinėse sienose, bet 
jie jokiu būdu nenorės ką nors pradėti, 
kad Sovietai būtų sugrąžinti į 1939 m. 
sienas. Jie iš principo nėra linkę svars­
tyti, kaip ir kur tatai reikėtų daryti, jei 
iš viso tai būtų galima padaryti. Ka­
dangi šitas politikų nusistatymas lai­
komas vyraujančiu, tai ir diplomatai 
tyli. Jei jie (su visišku pagrindu) pa­
reikštų, kad Europa tol, negalės džiaug­
tis tikru saugumu, kol Sovietų pajėgos 
nėra atitrauktos už savo tikrų sienų, 
,tai juos, diplomatus, apšauktų karo 
kurstytojais. Jei jie, priešingai (su to­
kiu pat pagrindu), pareikštų, kad Va­
kartį politika neturi jokio plano savo 
-draugams Rytų Europoje išlaisvinti, 
tai jie būtų apkaltinami nesilaiką karo 
metu duotų pažadų ir Stalino atžvilgiu 
veda ’’apeasement“ (nuraminimo) po­
litiką. Tad šiuo momentu yra lengviau 
ir patogiau nieko npareikšti“.

Toliau tas anglų laikraštis rašo: 
’’Kremliui toks neryžtingas tylėjimas 
tačiau atrodo lyg tamsių machinacijų 
slėpimas. Iš Londono ir Paryžiaus, iš 
sausumos ir plaukiojančių ’’Amerikos 
Balso“ stočių, iš Muncheno LE siųs­

L O F F L E R’S
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tuvo ir iš mažiau svarbių stočių, kaip 
Madrido ir Bielgrado, be to, iš vad. ne­
legalių siųstuvų, kas valandą leidžia­
ma kritikos ir Įspėjimų srovė Sovietų 
Sąjungos ir jos satelitų adresu“. Sovie­
tams čia, girdi, turėtų būti neįtikima, 
kad viso to aktyvumo tikslas nėra ka­
ras ar bent pilietinis karas Sovietų Są­
jungos vakariniais pasieniais. Pagal 
Sovietų pažiūrą, būtų beprasmis ’daly­
kas skatinti rezistenciją, jei neturima 
tikslo tą rezistenciją vėliau paremti 
ginklu. Laikraštis čia pastebi:

’’Tikriausiai, taip tvirtindami, jie — 
Sovietai — turi kiek tiesos. Propogan- 
da, kuri nesiekia žmones paskatinti 
veikti ir galvoti pagal tam tikrą ope­
racijų planą, yra tik tuščias kalbėjimas. 
Ir labai galimas dalykas, kad, imant 
šiąja prasme, dalis Vakarų transliaci­
jų į rytus yra be didelės vertės. Bet 
didelis skaičius sovietinių trukdymo 
stočių ir kiti ženklai leidžia daryti iš­
vadą, kad kita tų transliacijų dalis 
jiems, Sovietams, vis dėlto yra gana' 
pavojinga. Tai liečia pvz. ’’Laisvosios 
Europos“ siųstuvą su jo centrine Mun- 
chene, kuris nepriklauso jokiai oficia- 
liniai kontrolei ir kuris gali išdėstyti ir 
emigrantų reikalavimus, ir tariamus 
amerikiečių užsienio reikalų ministeri­
jos teigimus... Taigi vargu ar galima 
abejoti, kad Rytų Eurojoje apskritai 
vyrauja įsitikinimas, jog numatomu 
laiku iš Vakarų prasidės — kaip Rytų 
Europos valdantieji teigia — agresinis 
karas, arba — kaip galvoja pavergtieji 
■— išlaisvinimo akcija“.

Laikraščio nuomone, Vakarai turį 
visišką teisę Sovietams neduoti ramy­
bės ir priešintis kominformui jo paties 
ginklais. Tačiau ’’yra pavojinga, kai 
Rytų Europos klausimas šalia neofi- 
cialinės pasyvios rezistencijos rėmimo 
eina lygiagrečiai oficialinė praktiškos 
neveikios politika. Milijonai žmonių 
būtų suklaidinti, be to, būttį paneigti 
deklaruoti Atlanto santvarkos siekiai 
(?E.) ir Maskvoje sužadintas klaidin­
gas susirūpinimas, jei — nors ir per ne­
apsižiūrėjimą — būtų stiprinamas įsi­
tikinimas, kad Vakarai ruošiasi žygiuo­
ti į karą Lenkijai, Čekoslovakijai ir ki­
toms Rytų Europos valstybėms išva­
duoti“.

Anglų laikraštis toliau pažymi kai 
kuriuos skirtumus tarp anglų ir ameri­
kiečių politikos Rytų Europos atžvil­
giu. Esą duomenų, kad vis labiau links­
tama peržengti paprastos '’atrėmimo 
politikos“ ribas. Grupė Oksfordo do­
centų nesenai išleidusi knygą, kurioje 
pasisakoma už aktyvesnį Sovietų atrė­
mimą (’’Britain and the Cold War“, 
The Oxford Radical Association, 
Westminister Press). Vakarams vis 
labiau sustiprėjus, toks padėties išsi­
vystymas esąs suprantamas, bet tai ne­
privalą įvykti paslapčia ir vogčiomis. 
’’Juk nėra nieko negarbingo pasiryžti 
Europoje iš atrėmimo būsenos pereiti 
prie politinio, ūkinio ir socialinio prieš- 
puolio...“

Vakarų tautoms, savaime aišku, esą 
negalima faktiškai ar nors ir tik taria­
mai sutikti su tuo, kad Sovietų pajėgos 
Rytų Europą nuolat panaudoja kaip 
operacijų bazę. Bet taip pat Vakarams 
nesą įmanoma pasiūlyti komunistines 
vyriusybes tuoj pat pavaryti ir pakeis­
ti emigrantais. ’’Tačiau būtų prasmin­
ga, kad Vakarų valstybės; tinkamu lai­
ku paskelbtų deklaraciją apie savo sie­
kimus“. Straipsnio autorius toliau pa­
siduoda vilčiai, kad, realistškai išsiaiš- 

Redaguoja Sambūrio ’’Šviesa“ Aust­
ralijos Regijonalinė Valdyba

PASISAKYMAS DĖL P. V. ŠLIO­
GERIO ’’ATVIRO LAIŠKO“.

Savo paskaitų cikle Sambūris ’’Švie­
sa“ Sydnėjaus skyrius ’’Mūsų Pasto­
gės“ 191 Nr. paskelbė tokio pobūdžio 
parengimą: ’’Lapkričio mėn. 22 d., šeš­
tadienį . . . Kariuomenės šventės proga 
įvyksta Sambūrio parengimas, kurio 
metu V. Saudargas skaitys paskaitą 

■ ’’Kariuomenės įtaka Lietuvos ūkinia­
me ir politiniame gyvenime“. Susido­
mėję šia paskaita kviečiami apsilanky­
ti. Po paskaitos diskusijos ir kavutė/* 
Ir tikrai: kaip buvo skelbta taip ir įvy­
ko ir paskaita ir diskusijos.

Atsilankęs ir išklausęs šią paskaitą 
ir dalį diskusijų p. pulkininkas V. Šlio­
geris savo ’’Atvirame laiške“ AL 24 
Nr. ’’Šviesos“ Sambūrio Sydnėjaus 
skyriaus valdybai daro kai kurių prie­
kaištų, dėl kurių Valdyba randa reika­
lo viešai pasisakyti.

Priežastis, dėl kurios p. V. Šliogeris 
šį laišką parašė, yra specifinė jo pa­
žiūra į istorinių faktų, organizacijų bei 
asmenų vertinimą, kurią jis taip tame 
laiške formuluoja: ’’Visame kultūrin­
game pasaulyje rengiant bet kokius 
valstybės ar kitokių organizacijų ar 
asmenų minėjimus yra priimta nu­
šviesti jubiliatą objektyviai, iškeliant 
jo gerąsias puses bei pažymint nu­
veiktus darbus, bet ne niekinti jį.“

Gaila, kad p. V. Šliogeris išklausęs 
visą paskaitą savo laiške negalėjo nu­
rodyti ne tik minties, bet nei vieno žo­
džio, kuriuo buvo kariuomenė ’’kone­
veikta", ’’niekinta“, ’’įžeista“ ir t. t. 
Kadangi valdyba neturi faktų, tad ne­
gali šiuo reikalu nieko ir atsakyti.

Kai dėl tvirtinimo, kad kultūringa­
me pasaulyje yra tradicija vertinant 
istorinius faktus, organizacijas ar as­
menis iškelti tik gerąsias puses, visai 
nutylint arba nuslepiant neigiamas pu­
ses, tai čia p.V. Šliogeris gerokai pas­
lydo. Jeigu imti lietuviškąsias tradici­
jas, tai sakysime minėdami Vytautą 
Didįjį mes iškeliame Žalgirio mūšio 
reikšmę gerąja prasme, bet joks istori­
kas negalės nepaminėti ir Vorkslos 
mūšio, kur žuvo apie 2/3 visti Lietu­
vos didikų ir Vytautas buvo priverstas 
daryti lenkams nuolaidas. Užgiriama 
Vytauto Didž. valstybės išplėtimą į 
rytus, bet nelaikoma geru faktu dažną 
’’nurašinėjimą“ Žemaičių ordinui ir 
per mažą dėmesio kreipimą į vakartis. 
Arba imkime mūsų himno autorių V. 
Kudirką. Kas gali ginčyti jo nuopel­
nus Lietuvai, tačiau, kad jis jaunystė­
je buvo sulenkėjęs ir net gėdinosi lie­
tuvių kalbos, tai kiekvienas prelegen­
tas tai pasakydavo.

Kitos kultūringojo pasaulio tautos 
istorinius faktus vertina lygiai tuo pa­
čiu principu. Prancūzas nors ir labai 
myli savo imperatorių Napoleoną, vie­
nok jis negali nutylėti jo armijų sumu­
šimo Rusijoj. Net tokia atsargi ir ga-
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kinus savo siekimus, būsią galima pa­
siekti rytų vakarų aktyvumo šaltajame 
kare pusiausvyros, ir viešoji nuomonė 
labiau suprasianti ir paremsianti ’’pra­
plėsto atrėmimo“ politiką bei iš tos po­
litikos kylančias išvadas.

LIETUVOS SDP DELEGATUROS 
UŽSIENIJE PROTESTAS BRITŲ 
DARBO PARTIJOS VADOVYBEI

Lietuvos Socialdemokratų Partijos 
Delegatūros Užsienyje vardu prof. J. 
Kaminskas ir K. Bielinis, gavę iš savo 
partijos atstovo ’’Union“ konferencijo­
je Milane, svečiu taip pat dalyvavusio 
Socialistinio Internacionalo Kongrese 
ten pat, pranešimą, kad, svarstant In­
ternacionalo Biure Pabaltijo kraštų so­
cialdemokratų partijų tremty priėmi­
mo į Internacionalą klausimą, Morgan 
Phillips Britų Darbo Partijos vardu 
pasisakjė prieš jų priėmimą, vienu iš1 
motyvų nurodydamas tai, kad, esą, Pa­
baltijo kraštų, būtent — Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos, teritorijos esančios 
’’teisėtai pripažintos kaip inkorporuo­
tos į Sovietų Sąjungą“, dėl to Britų 
Darbo Partijos vykdomajam komitetui]' 
Londone įteikei savo protesto pareiški­
mą.

Jame nurodo, kad dar 1945.9.24. Lie­
tuvos Socialdemokratų Partijos Dele- 
gatūra LTžsieny plačiu memorandumu 
yra painformavusi ir D. Britanijos Dar 
bo Partijos vadovybę, kaip vyko Lietu­
vos ir kitų Pabaltijo kraštų okupacija 
ir kaip sovietinis režimas per antrąją 
okupaciją, prasidėjusią nuo 1944 metų, 
dar pažiaurėjo. Delegatūra dar kartą 
konstatuoja ir pabrėžia, kad Pabaltijo 
okupacija buvo pliko smurto aktas, 
o jo įkorporavimas į Sov. Sąjungą —>

na konservatyvi R. Katalikų bažnyčia 
minėdama Šv. Mariją-Magdeleną nie­
kur neslepia, kad ji savo jaunystėje ir 
gana nuodėmingą gyvenimą vedė ir 
tik vėliau iš jo kėlėsi.

Nežiūrint, kad čia visais suminėtais 
atvejais istoriniai faktai yra vertinami 
ne vien iš teigiamos, bet ir iš neigia­
mos pusės niekas nesako, kad tai yra 
tų faktų ar asmenų šmeižimas, niekini­
mas ar koneveikimas, nes tai yra tiesa.

Taigi šitą principą praktikuoja kul­
tūringas pasaulis istoriniams įvykiams 
ar asmenims vertinti už jį pasisako ir 
sambūrio ’’Šviesa“ Sydney sk. valdy­
ba.

Tiesa, yra dalis pasaulio, kur minėji­
mai praeina tik gerųjų pusių ženkle, 
visai nutylint apie neigiamąsias. Savo 
laiku Trečiasis Reichas valdžios per­
ėmimo proga iškeldavo nepaprastus 
ūkinius, kultūrinius ir militarinius lai­
mėjimus, bet apie Buchenwalda, Da­
chau, Stutthofeną niekas negalėjo pra­
sitarti. 100 mil. -japonų ištisus amžius 
buvo.tikinami, kad jų imperatorius yra 
’’dievo įpėdinis“ tautai ir tik Mac-Ar- 
thurui pavyko įtikinti, kad dabartinis 
Mikado yra toks pat žmogus kaip ir vi­
si japonai. Ir ypač Sov. Rusijoj yra 
mėgiami minėjimai iš gerosios pusės. 
Ten daug kalbama revoliucijos dienos 
proga apie kanalus, geležinkelius ir 1.1, 
tačiau nei vieno žodžio negalima pra­
sitarti apie tuos milijonus aukų, kurie 
bekasdami tuos kanalus žuvo.

Taigi, p. Šliogerį, Tamsta pasisaky­
damas tik už ’’gerųjų pusių minėjimą“ 
siūlote jau kai kieno išmėgintą, bet la­
bai slidų kelią, kurio nei jaunimas, nei 
senimas, taigi, nei ’’Šviesa“ negali 
priimti. Samb. ’’Šviesa“ Sydney sk. 
Valdyba mano, kad istoriniu^ faktus 
reikia taip paminėti, kokiais jie tikrai 
yra buvę, iškeliant tiek teigiamus, tiek 
neigiamus darbus ber puses.

Valdyba pilnai supranta kiekvieno 
žmogaus galimą klaidingumą, todėl 
kad parengimuose nagrinėjami klausi­
mai nebūtų subjektyviai aptariami, tai 
nesitenkinama vien prelegento patiek­
ta medžiaga, bet po kiekvienos paskai­
tos yra pravedamos diskusijos, kuriose 
pasitaikančias prelegento klaidas yra 
proga' atitaisyti.

Iš čia matosi, kad tiek prelegento 
tiek diskusijose dalyvaujančių kalbos 
vienu ar kitu klausimu sambūrio pa­
rengimuose yra tų asmenų privačios 
pažiūros ir jų negalima sieti su valdy­
bos nuomone. Tai kitaip ir būti nega­
li, nes sambūris, laikydamasis demo­
kratinių principų, nei prelegento, nei 
diskusijose dalyvaujančių kalbų iš 
anksto necenzūruoja ir kaip kalbėti ne- 
nurodinėja.

Baigiant dar pažymima, kad sk. 
Valdyba pasisako tik dėl tų p.Šliogerio 
’’atviro laiško“ vietų, kurios liečia pa­
čią valdybą, palikdama dėl paskaitos 
turinio pasisakyti pačiam prelegentui 
arba parengime dalyvavusiems.

Sambūrio ’’Šviesa“
Sydnėjaus Skyriaus Valdyba 

smurto ir klastos veiksmas, padiktuo­
ti Kremliaus rusiškojo imperializmo. 
Lietuvių tautos milžiniška dauguma, 
o kartu su ja ir Lietuvos socialdemo­
kratai niekuomet nepripažins Lietuvos 
pavergimo ir kovos už jos išlaisvinimą.

Toliau savo memorandume pažymi 
kad, kovodami už savo krašto 'laisvę, 
lietuviai socialdemokratai, kaip ir jų 
draugai latviai ir estai, turi teisės lauk­
ti iš kitų kraštų socialistinių partijų ne 
tik moralinio pritarimo, bet ir veiklios 
tai kovai už savo kraštų išlaisvinimą 
paramos. Todėl toks Mr. Morgano 
Phillipso pasisakymas buvo itin skau­
dus ir nelauktas, juo labiau, kad ’’tas 
pasakymas neatitinka nei Pabaltijo 
kraštuose esamos padėties, — pažymi­
ma minėtame protesto pareiškime, —■ 
nei dėl jos laisvųjų Vakarų visuome­
nės bei vyriausybitį nusistatymo. Lie­
tuvių, latvių ir estų tautos jau devinti 
metai kovoja neapsakomai žiauriose 
sąlygose su Sovietų okupacija, siekda­
mos išsilaisvinti. Toje kovoje Pabalti­
jo darbininkija nesiduoda kitų pralen­
kiama. ’’Teisėtas“ inkorporavimas ne­
galėjo tokios padėties sudaryti. Iš ki­
tos pusės, visa eilė valstybių su JAV 
priešaky, tarp jų ir D. Britanijos vy­
riausybė, nepripažino ir nepripažįsta 
Pabaltijo kraštų inkorporavimo į Sov. 
Sąjungą. Su kiekvienais metais Pabal­
tijo tautų pastangos atgauti laisvę ran­
da vis platesnę užuojautą demokratinėj 
Vakarų visuomenėj, ir mes nenorėtu­
me tikėti, kad D. Britanijos Darbo 
Partija būtų kitokio nusistatymo. Mes 
dėl to sveikintume, jei D. Britanijos 
Darbo Partijos vadovybė palaikytų 
Mr. Morgano Phillipso pasisakymą 
liūdnu nesusipratimu ir rastų reikalo 
viešai tai pareikšti“, baigiamas protes­
to pareiškimas.

KOMUNIKATAS
Reutlingenas, 1952.XI.29. E. Pagal 

Paryžiaus 1952.VII.21-24 dd. Lietuvos 
Diplomatinės Tarnybos užsienyje ir 
VLIKo delegacijos susitarimą tarp 
VLIKo ir Diplomatinės Tarnybos 
praktiškas bendradarbiavimas vykdo­
mas Lietuvos Diplomatijos Šefui ir 
VLIKo Pirmininkui tariantis. Šiuo su­
sitarimu remiantis, š.m. lapkričio mėn. 
25-28 dd. Reutlingene įvyko pasitari­
mas, kuriame dalyvavo Lietuvos Dip­
lomatijos Šefas min. S. Lozoraitis ir 
VLIKo Pirmininkas M. Krupavičius. 
Be to, VLIKo Pirmininko pakviesti, 
pasitarimuose dalyvavo Vykdomosios 
Tarybos Pirminiųkąs K. Zaikauskas ir 
valdytojai Dr.P.Karvelis ir T.šidiškis 
bei VLIKo narys J.Norkaitis, kuris 
kelis kartus buvo pasitarimų su LDŠ 
VLIKo delegacijos pirmininkas.

Pasitarimai vyko savitarpio susipra­
timo dvasia ir visų noru rasti tinka­
mus sprendimus tiek praktiškojo ben­
dradarbiavimo būdams, tiek aktualie­
siems klausimams. VLIKo ir Vykdj 
Tarybos nariai visais svarstomais 
klausimais laikėsi vieningai vienos pa­
žiūros.

Nusistatytoji darbų tvarka buvo iš- 
svarstyta iki galo, ir prieita vieningo 
klausimų išsprendimo. Kai kuriems 
dalykams išspręsti min.S.Lozoraitis 
atsiklaus Lietuvos Pasiuntinių nuo­
monės.

VLIKo Pirmininko ir Lietuvos Dip­
lomatijos Šefo pasitarimai vyks ir to­
liau. ■

REIKALAUJA GRIEŽTESNIŲ 
PRIEMONIŲ KENIJOJE

Atstovai Kenijos Legislatūroje rei- 
kajauja, kad būtų imamasi griežtesnių 
priemonių prieš Mau-Mau terorą. Pas­
tebėta, kad neramumai plečiasi po vis 
platesnius plotus ir belgų Konge 50 
negrų taip pat buvo suimta už ”anti- 
europietišką veiklą“. Pastaruoju metu 
už padarytus teroristinius Mau-Mau 
žygius represijos taikomos kolektyvi­
niai visiems tos apylinkės gyvento­
jams. Tačiau kai kuriuose sluoksniuo­
se manoma, kad reikėtų visai paprastai 
kokią 100 juodukų minios akivaizdoje 
pakarti, kad kiti išsigąstų ir nebesi- 
šiauštų.

— Moterų Sekcija prie ALB Ade­
laidės skyriaus V-bos ruošia Kalėdų 
3-čią dieną 2 vai. po piet Katedros sa­
lėje (Wakefield St.)'

VAIKUČIAMS EGLUTĘ
Prašome visus vaikučius su tėveliais 

atsilankyti.

PARDUODAMAS SKLYPAS 
56X135 pėd., Melrose Park (blokas 
246), Edwardstown (Adelaide). Prie 
sklypo yra vandentiekis, kanalizacija, 
elekra. 3 minutės nuo autobuso South 
Road. Sužinoti AL Redakcijoje.

’’AUSTRALIA HALL“ 
KAVINĖ

I
 Atdara nuo 9 iki 2 vai. ryto 

Puikus maistas. Jauki nuotaika. 
Plokštelių muzika. Gera kava ir 
arbata.

t---------- —-------------------------- ------
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Neįteiktas laiškas
Fulton Oursler

Prieš kelioliką metų viename Angli­
jos mieste buvo gyventojas vardu Fred 
Armstrong. Tarnavo jis vietinėje paš­
to įstaigoje ir dirbo neįteikiamųjų laiš­
kų skyriuje. Aplinkiniai mėgdavo jj 
pravardžiuoti ’’beviltiškų laiškų pašti­
ninku“, nes jis tvarkydavo visus tokius 
laiškus, kurie būdavo be adresų, neaiš­
kiai įskaitomi, ar su klaidingais adre­
sais. Gyveno senoje trobelėje su nedi­
duke žmona, maža dukrele ir labai silp­
nos sveikatos berniuku. Vakarais būda­
vo jis užsidega pypkę ir pasakodavo 
vaikams įvairius savo patyrimus apie 
neįteikiamus laiškus. Save jis laikė tik­
ru tos srities specialistu ir jokio liūde­
sio debesėlio niekad nesimatė jo gyve­
nime.

Jokio debesėlio tol, kol vienų saulė­
tą rytą jo mažasis sūnus staiga, susir­
go ir mirė.

Atrodė, kad iš to nusiminimo Arm­
strongo siela pradėjo merdėti. Motina 
ir mažoji dukrelė Marian stengėsi val­
dyti savo liūdesį kiek galėdamos, bet 
tėvas ne. Jo gyvenimas dabar buvo ta­
rytum be adreso neįteikiamas laiškas. 
Neprakalbėdavo neprakalbintas; pie­
taudavo atskirai nuo kitų, pavalgyda­
vo tylus vakarienę ir vėl atsiguldavo 
anksti. Žmona žinojo, kad jos vyras iš­
tisas naktis išgulėdavo lovoj nesumer­
kęs akių, stebėdamas lubose kokį nors 
vieną tašką. Nuo gegužės mėnesio lai­
kas greit prabėgo iki gruodžio ir jo nu­
siminimas vis didėjo.

Žmona jam sakydavo, kad toks nu­
siminimas nieko napadės mirusiam, sū­
nui ir tolimesniam jų šeimos gyveni­
mui, bet atrodė jis nebylus viskam.

Artėjo Kalėdų šventės. Vieną niūrų 
popietį atsisėdo Armstrongas į savo 
aukštą kėdę ir ties kabančia elektros 
lempa pradėjo knistis neįteikiamų laiš­
kų krūvoje. Virš visos laiškų krūvos 
gulėjo aiškiai neįteikiamas vokas. Ant

Antanas Vienažindys
Šįmet sueina G0 metų nuo liaudies 

dainiaus, kun. Antano Vienažindžio 
mirties.

Vienažindys gimė 1841.9.14 Anapo- 
lyje, Dusetų vis. Zarasų apskrityje. 
Baigęs Panevėžio gimnazijos penkias 
klases įstojo Varnių kunigų seminari- 
jon ir 1864 m. įšventintas kunigu. Bu­
vo vikaru Panevėžy, Šiauliuose, Krin­
čine, Vainute ir Breslaujoje. Nuo 1876 
Vienažindys buvo Laižuvoje klebonu, 
kur 1892.8.17 vidurių vėžiu ir mirė.

A ienažindys turėjo gražų balsą, jaut­
rią sielą, kurios virpesius mėgdavo, ar­
monika pritardamas, išdainuoti. Jo po­
ezijos motyvai asmeniniai — meilės il­
gesys, kančia, gamta ir religija. Viena­
žindys puikiai mokėjo įsijausti į kitų 
žmonių pergyvenimus ir juos išreikšti 
liaudžiai artima forma. Prisiminkim tik 
jo ”Ar negaili, seserėle, rūtelių, rūte­
lių“, ’’Žirgeliai pakinkyti“, ’’Kaipgi 
gražus gražus rūtelių darželis“ ir kt. 
Ir šiandien populiarios jo meilės dai­
nos : ’’Sudiev, kvietkeli“, ’’Kur prapuo­
lė tas takelis“ ir kt.

Žmonės teisingai jį suprato ir jo dai­
nomis nesipiktino. Jokia moteris jo ku­
nigiško orumo nebuvo pažeidusi. Šios 
dainos buvo ankstyvos jaunystės atmi­
nimai, ir melancholiškas laimės bei 
grožio ilgesys.

Gal autoriui P. Andriušiui ir leidė­
jui ’’Australijos Lietuviui“ ir nežinant 
šiais metais išleista knyga ’’Sudiev, 
kvietkeli“ kad ir netiesioginiai buvo 
pagerbtos ir mūsų liaudies dainiaus 
kun. Antano Vienažindžio 60 metų 
mirties sukaktuvės.

KEPANT PYRAGĄ
Užkaisk pečių; paimk formas ir in­

dus. Nuimk kaladėles, automobilius ir 
kitus žaislus nuo stalo. Ištepk formą, 
sutraiškyk riešutus.

Atmatuok du puodukus miltų; iš­
trauk Jonuko rankas iš miltų; nuplauk 
jo ankas ir nuvalyk miltus nuo jo.

Supilk miltus ir kepimo miltelius į 
puodą. Nepamiršk įpilti druskos. At­
nešk šluotą, sušluok bei surink gilios 
lėkštės šukes, kurią Jonukas nušveitė 
ant grindų. Surask kitą lėkštę. Atsi­
liepk į durų skambutį.

Sugrįšk virtuvėn. Ištrauk Jonuko 
rankas iš puodo. Nuvalyk ir nuplauk 
Jonuką. Atsakyk į telefoną. Grįšk. Nu­

Neperijodinis

ŠVENČIU PRIEDAS

jo didelėmis kreivomis raidėmis buvo 
užrašyta pieštuku : ’’PONUI KALĖ­
DŲ SENELIUI, ŠIAURĖS AŠIGA­
LIS.“ Armstrongas norėjo jį praversti 
su kitais, bet kažkoks keistas jausmas 
jį sulaikė. Atsargiai atplėšė tą nepris- 
tatomą laišką ir skaito:

’’Malonus Klėdų Seneli
Šiemet mūsų namuose yra didelis 

nusiminimas ir aš nenoriu, kad man 
atneštumei dovanų. Mano mažasis bro­
liukas mirė praėjusį pavasarį ir nuvyko 
į Dangų. Jeigu ateisi pas mus, aš labai 
norėčiau, kad paimtum ir nuvežtum 
žaislus mano broliukui į dangų. Aš 
juos padėsiu virtuvėj prie krosnies. Jo 
medinį arkliuką, traukinėlį ir visus ki­
tus žaislus. Aš žinau, kad jis numirs 
Danguj iš nuobodumo be savo žaislų, 
ypač be arkliuko. Jis labai mėgdavo 
ant jo jodinėti. Labai prašau — nuvež­
kite jam viską. Nepykite ant manęs už 
tai ir nepalikite jokių dovanų, bet jei 
galite, dovanokite mano tėveliui ką 
nors, kas padarytų jį vėl tokiu, kokiu 
jis buvo, kad jis vėl rūkytų pypkę ir 
pasakotų man pasakas. Labai būčiau 
dėkinga jums. Aš girdėjau kaip jis vie­
ną kartą sakė mamytei, kad tik Amži­
nybė galės jį pagydyti. Gal galėtumėt 
dovanoti jam šiek tiek tos Amžinybės, 
o už tai aš būsiu jums labai gera mažo­
ji mergaitė ...

Marian.“’
Tą vakarą Armstrongas pagreitintu’ 

žingsniu ėjo namo apšviestomis mies­
telio gatvėmis. Žiemos tamsoje prie 
kiemo vartelių užbrėžė degtuką ir už­
sidegė pypkę. Kai atidarė virtuvės du­
ris, patraukė giliai pypkę ir išpūstųjų 
dūmų gražūs balti apskritimai, kaip 
šventųjų aureolės, sukosi apie nuste­
busios žmonos ir dukrelės Marianos 
galvas. Jis vėl šypsojosi joms tokiu pat 
šypsniu, kaip ir anksčiau darydavo ...

Vertė Vac. Tamošaitis

SUDIEV, KVIETKELI
Sudiev, kvietkeli, tu brangiausias: 
Sudiev, ir laimė man biednam, 
Matau — paskyrė taip Aukščiausias, 
Jog vargt ant svieto reik vienam . . . 
Štai diena jau ir ta adyna, 
Kurioj reikės man atsiskirt —- 
Oi, širdis alpsta . . . Dievas žino, 
Kaip reiks gyvent ir kur numirt!
Ir dilgė ne visur žaliuoja, • 
Šaka be rasos neprigis, 
Ir medis pakirstas svyruoja, — 
Kaip mano širdis bepagis!
Aušra man nepriduos skaistumo, 
Nei ramus vėjas neramins, 
Nei saulė neatneš linksmumo. 
Nei tamsi naktis užmigdys.
Kaip gaili rasa skalsiai krinta,
Taip mano ašaros riedės, 
Jau gailestis man širdį kremta, 
O kas kentėti man padės!
Neg tik berželis svyruonėlis
Per amžius verkdams man’ supras, 
Neg tik prakalbins tas paukštelis, 
Kur savo lizdo nebatras.
Kas dieną ašarų man pietus 
Atneš nelaimių debesis . . .
Nors kryžiai kris kaip smarkus lietus, 
Bet meilės tik neužgesys.
Mylėjau tave ir mylėsiu, 
Kol mane žemėmis užkas. 
Sparnuotom mintimis atlėksiu, 
Ir svieto gale širdis ras.
Ir tavęs niekur neužmiršiu, 
Jog dūšia mano čia paliks, 
Tegul iš meilės ir numirsiu — 
Mirtis dėl meilės Dievui' tiks.

imk centimetrą druskos nuo išteptos 
formos. Dabok Jonuką. Pertepk formą. 
Dar sykį atsakyk į durų skambutį.

Grįžus virtuvėn rask Jonuką. Iš­
trauk jo rankas iš puodo. Paimk formą 
ir rask sluogsnį riešutų joje. Gaudyk 
Jonuką, kuris bėga numesdamas puo­
dą nuo stalo.

Išplauk virtuvės grindis, stalą, sie­
nas, indus. Pašauk kepėją. Atsigulk.

(Todays Woman)

—Vyras žmonai: Pagaliau gavau 
algos pakėlimą. Nuo dabar galėsime 
pavelyti sau tokį gyvenimą, kokį iki 
šiol gyvenome.

BALSAI IŠ TĖVYNĖS
Žygiavo drąsiai į kelionę, 
{ kitą kraštą, į namus.
Gal ten geriau priglaus juos žmonės, 
Ir ten likimas bus ramus.
Priėjo kaimą, kur vadinas 
Vareikio kaimo vienkiemiai, 
Ir jie tikėjo, kad juos priešai 
LTžpulti jų čia neateis. 
Iš rytų saulė patekėjus 
Švelnučiais savo spinduliais 
Lyg sakė šiam pasauliui, 
Kaip viskas einasi gerai.
Nespėjo linksmintis ir džiaugtis, 
Nes priešai buvo jau arti. 
Kad jie nespėtų įsibrauti, 
Ginklus pasiėmė visi.
Paleido rusai į juos šūvį, 
C1 jie atsakė su trenksmu. 
Visi kovojo tartum vienas, 
Drąsa senovės milžinų. 
Štai krito Petras Baravykas, 
Lakūnas Saugis ir kiti.
Jie mirdami drąsiai kartojo: 
Lietuva, mirštam už Tave. 
Sužeistas Saugis nedejavo, 
Priglaudė ginklą prie galvos: 
Paimkit mano visus ginklus 
Ir eikite pasveikinti mamos. 
Visus išsklaidė po arimus 
Plėšikų, žulikų šimtai. 
Erškėtis prie kelio krito, 
Septintas klupo mirtinai.

« * *

Vai pasimelsk, miela mama, 
Už mano laimę ir mane. 
Sunki sūnaus dalia benamio, 
Ir vargstu, vargstu aš miške. 
Tuos poterėlius, kuriuos išmokei, 
Niekad nesukalbu ramiai, 
Nes raudonų plėšikų gauja 
Mus gaudo tyliai, atkakliai.

Tyliai gęsta paraudus saulutė; 
'Aš pro gimtąjį sodžių einu, 
Gal būt viską pamiršęs pasauly, 
Bet Tavęs pamiršt negaliu. 
Liūdna grįžus į gimtąjį sodžių, 
Matos krūvos tiktai pelenų, 
Liūdnas vaizdas širdies nepaguodžia, 
Daugel ašarų krenta gailių.
Nusiminęs ir klevas senelis, 
Daug jis matė sunkių valandų, 
Matė vežant į Sibirą žmones, 
Matė sodžius, pilnus gaisrų. 
Tik Nevėžis šnara ir teka, 
Glosto galvas pilkų akmenų, 
Daugel matė kovų jis už laisvę 
Ir nekartą pasruvo krauju.

Sudie, jis pasako mergaitei, 
Išeina pro kiemo vartus ; 
Žiauriosios mirties gi šešėlis 
Lydėjo jo žingsnius tylius. 
Staiga pasigirdo jau šūvis, 
Jis krito ant žemės šaltos. 
Sudie, tu graži lietuvaite, 
Aš žūstu už laisvę tautės.

AR GALITE ŠVĘSTI 
KALĖDAS

Ar esat linkę užmiršti gerą, kurį ki­
tiems asmenims atlikote ir atsiminti, 
kiek kiti žmonės yra jums padėję:

ignoruoti, ką gyvenimas yra jums 
skolingas ir pagalvoti apie savo duok­
lę pasauliui;

paliki jūsų teises užpakaly ir pa­
reigas pakeliui, ir siekti galimybių 
atlikti daugiau už pareigą ateityje;

suprasti, jog jūsų bendradarbiai 
yra tokie patys kaip jūs pats ir jųjų 
širdys yra irgi ištroškusios džiaugsmo,'

išmokti, kad vienintelis jūsų eg­
zistencijos pateisinimas nėra jūsų sie­
kimas gauti ir imti iš gyvenimo, bet 
ką esate pasirengę duoti gyvenimui;

uždengti jūsų skundų knygą prieš 
visatos vadovybę ir pajieškoti vietos, 
kur galėtumėt pasėti nors kelias lai­
mės sėklas — ar turite noro atlikti tuos 
darbus nors vienai dienai?

Tuomet jūs tikrai galite švęsti
KALĖDAS! 1

Henry von Dyke

Viena mergina kitai: — Praleidome 
tikrai nesmagiai laiką... Aš vilkėjau 
Angoros megztinį, jis gi buvo su mė­
lyna milo eilute.

— Coctailio partija prasideda žmo­
nėmis, nešančiais gėrimus, baigiasi gė­
rimais, nešančiais žmones.

— Daktaras, nuodugniai pa’tikrinęs 
jauną, gražią pacientę:

’’Turiu gerą žinią jums, ponia.“
’’Atsiprašau, esu panelė!“
”O“, sumišo daktaras, ”ką gi, pane­

le, turiu blogą naujieną tamstai.“

mažiesiems

Redaguoja Teta Rūta

N. Bangelė 
ŽVAKUTĖ

Kartą, Kūčių vakarą, vienas pieme­
nėlis grįžo iš ūkininko pas tėvus. Ke­
lias buvo tolimas ir dar per girią.

Nors vasarą tuo keliu ne kartą buvo 
ėjęs lankyti savo tėvų, bet žiemą, vis­
kas atrodo kitaip: visa žemė storai 
sniegu apklota, nei samanų, nei uogie­
nojų nematyt; eglės ir pušys, storai 
apsnigtos, atrodo daug platesnės ir 
storesnės. Mėnulio šviesoje miškas at­
rodė visai svetimas, nematytas. Aps­
nigti medžių liemenys kartais labai 
baugiai atrodė, kad vaikas net krūp­
čiojo ir stoviniavo apsidairydamas. Ir 
miške buvo taip tylu, kad jis girdėjo, 
kaip tvaksėjo jo širdis.

Nors buvo vienas takas nuo vieno 
pagirio ligi kito, kuriuo jis turėjo eiti, 
bet vaikui ta kelionė taip pasirodė ilga, 
kad jis pradėjo abejot, ar tik nebus pa­
klydęs ir nebus nuėjęs visai kitur, išil­
gai girios. Vėl apsistojo ir vėl ėmė gal­
vot, ar nebūtų geriau grįžt atgal. Bet 
netoliese išgirdo kažin kieno žingsnius 
per sniegą atšlepsint. Vaikui ir kvapą 
užėmė.

Štai iš po plačių, sunkiai sniegu nu­
klotų eglės šakų pamatė priešais išei­
nančią moteriškę. Ji buvo sena, sulin­
kus, ėjo lazda pasiramsčiuodama, o 
antroj rankoj nešės eglės šakelę su 
žvakute.

Piemenėlis pirmas ją pasveikino ir 
pasitraukė iš tako. Senelė sustojo, pa­
sižiūrėjo į vaiką ir paklausė:

— Kur tu tokį vėlų vakarą vaikš­
čioji vienas po girią?

— Einu namo, močiute. Tik neži­
nau, gal jau būsiu paklydęs, kad taip 
ilgai iš girios neišeinu, — guodės vai­
kas.

— Tokiais vakarais nereik vaikš­
čiot, jei nenori paklyst ar dar ko blo­
gesnio susilaukt. Kūčių vakarą po sau­
lutės geriau namų slenksčio neper­
žengti. Mažas esi, ne be reikalo susi­
vėlinai — tai tiek to, bet piktiems 
žmonėms visko gali atsitikti. Tu, ma­
tau, esi geras ir mandagus vaikas, tai 
aš tau padėsiu. Pirmiausia pasakysiu, 

Į kad tu jau toli nuo savo tako nuklydęs. 
Bet nesirūpink per daug. Štai duosiu 
tau eglės šakelę su žvakute. Ta žvake­
lė tave išves į tikrą taką ir į tavo kai­
mo palaukę. Dabar eik tuo pačiu taku 
gerą galą atgal. Ten rasi tris takus. 
Pasuk tuo takeliu, kur kairėje. Kai į 
tą takelį įstosi, ant šakelės užsidegs 
žvakutė ir ves -tave teisingu taku. 
Daug takų praeisi, bet eik tik tuo, ku­
riuo pasukus neges žvakutė. Jei žvaku­
tė užges, tai — ženklas, kad negeru ta­
ku pasukai.

Padavė senelė eglės šakutę su žva­
kele ir dar pasakė:

— Eik ir neatsisuk atgal. Jei atsi­
suksi, žvakelė užges, ir nerasi tikro ke­
lio. Tos šakelės su žvakele nepamesk 
ir niekam pakeliui neatiduok. Nepa­
leisk iš rankos, kol nepareisi į savo na­
mus.

Tai pasakius, senelė nuėjo sau take­
liu tolyn ir dingo po eglių šakomis.

Vaikas stipriai suspaudė savo ran­
kutėje šakelę ir grįžo atgal nurodytu 
taku. Paėjęs gerą galą, rado tuos tris 
takus. Pasuko į kairę, ir bematant už­
sidegė žvakutė. Kai tik žvakutė užsi­
degė, ir piemenėlis smagus pradėjo eiti 
tolyn, išgirdo, kad paskui jį kažin kas 
ateina. Jau buvo beatsisukąs pažiūrėti, 
bet atsiminė senelės žodžius ir susilai­
kė. Paskui einantysis visai priartėjo ir 
ėmė piemenėlį kalbint, viliot žvakutę 
mainyt į visokius žaisliukus ir saldu­
mynus sakydamas:

— Še, tik tu pažiūrėk, kokie gražūs 
arkliukai, ratukai, kiškiukai, lokiukai! 
Štai traukinėlis su visais vagonais! O 
automobilis su šoferiu!..

Vartė, kilnojo, barškino visus tuos 
žaisliukus ir vis viliojo, prašė atsisuk­
ti pažiūrėti į tas visas, grožybes.

Piemenėlis neklausė. Dar labiau 
spaudė savo rankoje šakelę ir ėjo, sku­
bino. Paskui einantysis taip pat ne­
atsiliko, ko tik ant kulnų nemynė.

— Na, tai į saldumynus mainykiva. 
Pasižiūrėk, kokie skanūs, gražūs. O 
apelsinai — kaip kamuoliai, ir sultingi 
sultingi! O šokoladas —• su slyvom, su 
riešutais, su razinkom!

Piemenėlis nuo tų vilionių svaigte 
svaigo, net kojelės linko. O toliau jis 
galvojo: ’’Jei jis paskui, mane seks ligi 
mano palaukės, tai aš galėsiu išmainyt 
žvakelę. Į palaukę, išėjęs, jau be žva­
kelės. rasiu namus.“

Kai tik piemenėlis taip pamanė, pas­
kui einantysis vaikas ir sako:

— Paikutis tu, ir gana! Ką tu veiksi 
su ta žvakele? Imk viską, ką turiu: 
ir žaisliukus, ir saldumynus. Juk štai 
jau palaukė, jau ir be žvakės rasi na­
mus.

Piemenėlis pasižiūrėjo — tikrai už 
keliolikos žingsnių palaukė ir, rodės, 
pažįstama vieta. Paskui einantysis pa­
maišė ranka savo krepšį — subarškėjo 
suskambėjo žaisliukai, sučežėjo saldu­
mynų popieriai. Pakvipo šokoladu ir 
apelsinais. Neišlaikė, piemenėlis ir su­
šuko :

— Tai jau mainykiva!
Ir sukos į paskui einantįjį. Bet tą 

akimirką žvakelė blest, užgeso, ir jo­
kio vaiko atsisukęs nerado, tik kažin 
kas lyg susijuokė toliau už eglių. Pie­
menėlis nusigando ir apsidairęs nema­
tė nei tako, nei palaukės. Visur buvo 
balta lygu — nė pėdos. Danguje blyk­
čiojo žvaigždės, o mėnulis buvo pasis­
lėpęs už medžių viršūnių.

■— Ką dabar darysiu, kur eisiu? —- 
susigraudino vaikas ir ėmė verkti.

Tuo tarpu iš kažin kur atsirado du 
kiškučiai. A’ienas iš judviejų pasiliko 
atokiau, o kitas atkiusnojo arčiau prie 
piemenėlio ir tarė:

— Neverk, vaikuti. Pamačiau tave 
bėdoje ir atbėgau. Noriu atsidėkoti 
tau, už ką vasarą, ganydamas bandą 
pagiryje, apgynei mano šeimą nuo pik­
to šuns. Kad ne tu, visus mano vaike­
lius būtų šuo sudraskęs. Dabar aš no­
riu tau padėti. Sėsk štai po egle ir pa­
silsėk, o aš bėgsiu pas senelę žynę pa­
prašyti, kad ji tavo žiburėlį vėl padeg­
tų. Aš jai pasakysiu, koks tu geras vai­
kas, ir ji tavęs pasigailės.

Kiškis nudūmė į mišką. Vaikas atsi­
sėdo ant kelmo, o kad nuvargęs buvo, 
tai ėmė ir užsnūdo.

Kaip ilgai jis snaudė, nė pats neži­
nojo, tik pažadino jį sugrįžęs kiškelis 
sakydamas:

— Žvakelė dega! Kelkis ir eik na­
mo. O štai žynė dar tau šio to ir šven­
tėms įdavė.

Tai sakydama, kiškienė kažin ką 
įdėjo vaikui į ryšelį, kuriame jis nešė­
si šeimininkės duotus Kūčioms žir­
nius.

Vaikas pramerkė akis ir pamatė, kad 
žvakelė vėl dega, kaip degus. Atsisto­
jo,pasiėmė ryšelį ir, padėkojęs kišku- 
čiams, nusiskubino žvakelės nušviestu 
takeliu.

Neilgai trukus, išėjo iš girios. Čia 
jau buvo viskas pažįstama, savo tėviš­
kės kaimo pagirys. Iš čia jau buvo 
matyt bespinksąs mažutis savų namų 
žiburėlis, kurio piemenėlis nė už jokias, 
gėrybes niekam nebūtų atidavęs...

Parėjęs namo, rado savo tėvelius be­
laukiančius, susirūpinusius. Nustebo- 
juodu, kai vaikas įėjo į pirkelę su de­
gančia žvakele ant eglės šakutės. Vai­
kas pasisveikino su tėvais, padavė mo­
tinai ryšelį ir nusipasakojo, kas jam . 
buvo atsitikę.

Kai pabaigė pasakoti, motina atrišo 
ryšelį. Ir visi nustebo: jis buvo pilnas- 
labai gražių ir skanių pyragaičių. Mo­
tina ėmė dėti jų ant stalo, bet pyragai­
čių ryšelyje nemažėjo. Jie valgė, kiek , 
norėjo, ir jų vis buvo...

O tą eglės šakutę su žvakele pritai­
sė kampe prie sienos. Ji degė per vi­
sas Kalėdas.

Paskutinę Kalėdų dieną vakare pa­
sibaigė piemenėlio ryšelyje pyragaičiai- 
sudegė kampe žvakutė, nutrūko ir pa­
saka.

MOKYTOJA — PABAISA
Mano 8-rių metų dukros mokytoja 

buvo mokyklos pabaisa per 20-tį metų;. 
Ypač ją suerzindavo būti pašauktai iš ' 
klasės ir grįžus rasti mokinius garsiai, 
šūkaujant bei juokiantis. Bet vieną 
dieną, jinai, sugrįžus klasėn, rado vai- • 
kus neįprastai ramius, besėdinčius sa­
vo vietose, tvarkingai pasidėjusius, 
rankas ant suolų.

Senoji mokytoja išsižiojo iš nuste— - 
bimo... Kaip tai galėjo įvykti? — pa­
klausė.

Palengva ir nedrąsiai viena mergai­
tė pakėlė ranką. ’’Mat,“ tyliai bet su- 
viltimi, tarė aštuonerių metų blondinė,.., 
’’kartą jūs pasakėte mums, kad jei ka­
da nors, palikusi klasę ir sugrįžusi 
rastumėt mus tylius — kristumėt ne­
gyva iš nustebimo!“
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E. VERHAEREN
(1855 — 1916)

Tai vienas iš didžiausių XX šimt­
mečio vardų, užkopusių literatūros 
Parnasan. Užsieny E. Verhaeren yra 
■pasiekęs didelį garsų. NTerasime nė vie­
nos didesnės prancūzų poezijos anto­
logijos, kurioje nebūtų šio vardo. Dau­
gelis kitų tautų turi išsivertę jo poezi­
jos pavyzdžius. Tačiau mums iki šiol 
jis dar tėra mažai buvęs pažįstamas.

Flamiškos kilmės E. Verhaeren gi­
mė dabartinėje Belgijoj, Saint — 
Amand, netoli Antverpeno, krašte am­
žinų ūkanų, lietaus ir vėjo, kur sukasi 
vaiduokliški malūnai ir stovi vieniši 
vienuolynai—aplinkoj, kurią vaizdavo 
savo paveiksluose Rubensas ir Remb- 
randtas. Ši gimtoji aplinka ir vėliau jo 
pažintieji beaugantieji XX amž. gigan­
tiški miestai ir turėjo didžiausios reikš­
mės jo vėlesnei kūrybai. Mokėsi Lou- 
vaine, Gente ir Brusely. Vėliau pavel­
dėjo fabrikus, tačiau nei paveldėtas tur­
tas, nei jo įsigyta teisininko profesija 
jo niekados nepririšo. E. Verhaeren li­
ko visą laiką klajūnu. Bastėsi po visą 
Europą, didžiausią savo gyvenimo dalį 
praleisdamas Paryžiuj, bet dažnai lan­
kydamasis Londone, Hamburge, Pra­
hoj, Vienoj ir kituose Europos dides­
niuose miestuose.

Parašęs E. Verhaeren yra apie 20 
tomų, kurių didžiausia dalis yra lyrika. 
Pirmasis jo rinkinys ’’Les Flamandes“ 
visuomenėje nesukėlė didelio efekto, o 
buvo ignoruojama. Ir todėl, jog E. Ver 
haeren išėjo iš prancūzų liferatūros 
tradicijų ir visai nauju pavyzdžiu, Ru­
benso įtakoje, piešė nuogus ir šiurkš­
čius savo krašto vaizdus, ko dar iki šiol 
niekas poezijoje nebuvo drįsęs daryti.

Tačiau šie jo pirmieji vaizdai tėra 
dažnai tik gyvenimo fotografija. Dar 
E. Verhaeren nepajėgė prieiti prie jų 
dvasios ir į juos įsispausti, o tepajėgė 
duoti tik jų grubius išviršinius kontū­
rus, todėl jie dar nėra gyvi.

Tas pats pasikartojo ir su jo sekan­
čiuoju rinkiniu ’’Les Moines“ — ’’Vie­
nuoliai“. E. Verhaeren jautė iš mažens 
vienoulynams pagarbą. Ne todėl, jog 
pats būtų buvęs labai karštas katalikas, 
bet todėl, jog jį žavėjo už uždarų vie­
nuolynų sienų glūdįs misticizmas.

Norėdamas geriau su vienuolynais 
susipažinti, jis viename iš jų užsidaro 
pats, stebėdamas kiekvieną vienuolių 
gyvenimo detalę. 'Tačiau, neišlaikęs to­
kio vienišo gyvenimo, po kelių savai­
čių pabėga, po ko vėliau ir pasirodė jo 
rinkinys ’’Les Moines“.

Jo piešiami vienuoliai yra simbolis 
praėjusio pasaulio aukšto dvasinio gy­
venimo, kuris šiuo laiku, pagal E. Ver­
haeren, bėra tik už uždarų mūrų sienų. 
Vienuoliai jam yra tik tos kilnios pra­
ėjusios dvasinės gadynės palikuonys, 
simboliai pasikeitusio gyvenimo, kurie 
pasmerkti savo sunykimui.

Bet nuo čia prasideda E. Verhaeren 

dvasinis lūžis, beveik privedęs jį prie 
visiškos katastrofos, kuris išsivystė pa­
sėkoje jo susirgimo. E. Verhaeren už­
sidaro nuo viso pasaulio ir gyvena bai­
sioj nevilty.' Šį jo laikotarpį atstovauja 
jo kūriniai: ’’Les Soirs“, ’’Les De­
bacles“ ir ’’Les Flambeaux Noirs" — 
’’Vakarai“, ’’Ižas“ ir ’’Juodieji žibintai“ 
Tai poezija pilna gamtos riksmo ir de­
javimo, kurioje viešpatauja tamsių jė­
gų chaosas. Viskas apgauta mirties šy­
du, nėra jokios gaivalingos gyvybės. 
Viskas vien tik merdi tamsių pasaulio 
jėgų agonijoj, be jokios vilties iš jų iš­
sivaduoti. Saulės užklotos debesim. 
Kartais sublyksi mėnulio šviesa, ta­
čiau ji taip pat yra švininė ir negyva. 
Žemėj girdis tik vienišų šunų staugi­
mas.Krenta šalna ir užkloja visą pas­
aulį :

... Le gel ėtreint tout l’horizon 
d’argent et d’or,

Le gel etreint les vents, la grėve et 
le silence

Et les plaines et les plaines; et le 
gel mord

Les lointaines bleus...
E. Verhaeren kenčia už visą pasau­

lį ir skausmas yra visuotinis — apimąs 
visą visatą. Jis ilgisi kančios, nejaus­
damas jog kančia jį veda beprotybėm, 
ir ilgisi mirties.

Bet mirtis neatėjo, lyg žinodama, 
kad poetas yra skirtas dar kitai dides­
nei misijai. E. Verhaeren iš kančios 
išsivadavo, grįždamas iš užsidarymo 
savy atgal į gyvenimą. Jis išgijo. Nuo 
čia prasideda trečiasis naujas jo kūry­
bos periodas.

E. Verhaeren įsiliejo dabar dideliu 
įniršimu į gyvenimo sūkurį, į minias. 
Jis pradėjo keliauti ir stebėti. Europa 
kaip tik buvo pačiame savo pramonės 
suklestėjime, ko pasėkoj dygo milži­
niški miestai. Ankščiau buvę pilni gy­
vybės kaimai tuštėjo, žmonės traukė 
į viliojančius miestus, ko pasėkoj nau­
ji plotai žaliavusių laukų atsidūrė po 
grindiniu, po milžiniškais namais, 
rūkstančiais fabrikais, miestų dulkėm 
ir triukšmu. Ši gigantiška naujųjų 
miestų vizija jį atgaivino.

Todėl jo tolimesnę kūrybą ir sudaro 
šios naujosios epochos vaizdavimas. 
Tai yra paveikslai ištuštėjusių vai­
duokliškų kaimų, iš kurių žmonės pa­
bėgo miestan, fabrikai, kuriuose dieną 
ir naktį skamba kūjai, liepsnoja ugnys, 
uostai su besikilnojančiais kranais ir 
bėgančiais į tolį aprūkusiais laivais, 
traukiniai, nenutylantis triukšmas, 
krentantis į žemę lietus ir sniegas.

Šio periodo eilėraščiai taip pat nėra 
perpildyti džiaugsmu. Jie yra tik gy­
vas vaizdas merdinčių kaimų ir tam­
sių miestų dvasios su visu savo šiurkš­
tumu ir tikrove — su savo valkatom, 
puvėsiais, tamsa ir pilnutiniu gyveni­
mo pasireiškimu, bet pilni žmogaus 

kūrybinio impulso, gyvasties ir vilties. 
E. Verhaeren tikėjo, kad šie miestai 
bus ateinančių kartų gyvenimo pag­
rindu, dėl ko jis ir nesuklydo.

Bet jam tepatinka tik tamsūs šiau­
rės miestai. Italijos miestai jo nepa­
traukia. Jam jie atrodo tik besieliai pa­
veikslai, be gyvybės, paauksinti ir iš­
puošti viduramžių ornamentais. Ne­
mėgsta jis ir pietietiškos gamtos, nes 
ji jam nieko nesako ir yra per tyra ir 
lengva. Užtat jis prasibasto dienas 
šiaurės uostuose. Jį žavi Hamburgas, 
Londonas ir kiti aprūkę miestai, pilni 
energijos, skubesio ir kunkuliavimo.

Jis įsilieja ir dingsta minioj, nesi­
klausydamas niekeno pašnekesio, nė 
su vienu nekalbėdamas, tik stebėda­
mas darbininkų rankų mechanišką ju­
desį ir visą miestų pulsavimą. Dažnai, 
važinėdamas omnibusais įvažiavus į 
tirštą minią jis užmerkia akis, kad te­
girdėtų tik minios ūžesį. Visa tai pas­
kui tampa įamžinta jo eilėraščiuose. 
Todėl visai teisėtai dėl šitokio tikslaus 
naujosios epochos pulso išgirdimo E. 
Verhaeren yra laikomas moderniosios 
poezijos sukūrėju.

Tik kokia likimo ironija 1 Galingas 
naujųjų laikų tempas, kuris jo gyveni­
mui atnešė prasmės, tapo kartu ir jo 
pražūtim. E. Verhaeren žuvo susisie­
kimo katastrofoje.

Jis yra šiaurietis — savo dvasia pil­
nai sutapęs su gimtuoju kraštu, kurį 
siaubia audringi rudenys ir žiemos. 
Tai genijus, kokį galėjo išauginti ne­
gailestinga šiaurė. Tą patį tvirtino sa­
vo ’’Meno Filosofijoj" ir H. Taine, 
rašydamas apie Rubensą ir Rembran- 
dtą ir įrodinėdamas klimato įtaką me­
nui. Gi M. L. Balzalgette, vienas E. 
Verhaeren biografų, vadina E. Ver­
haeren barbaru, kurį likimas skyrė 
piešti savo vizijai žodžio pagalba, bet 
kuris neturėjo nei ’’masto“, nei ’’tradi­
cijos’’, nei ’’gero skonio“, nes jo kūry­
boj figūruoja ne grožis, bet toliai, ne­
aprėpiamos platumos ir noras išreikšti 
visą begalybę, kas dažnai tik jausmui, 
bet ne kalbai tėra prieinama. Jam ne­
svarbu daiktų esmė, bet jėga tuos 
daiktus supanti. Šiuo požiūriu atranda­
mas jo panašumas į Nietzsche. Bet tai 
tėra tik atsitiktinis sutapimas, nes Nie 
tzsche’s E. Verhaeren tuo laiku iš vi­
so nepažinojo.
Rašo jis ilgais eilėraščiais. Tokios be­
galybės išsireiškimui jis naudoja di­
džiausių kontrastų sąvokas, patosą ir 
dažnai pasikartojančius refrenus. Jie 
būna kartais sukrauti be sistemos, kaip 
ir dažni eilėraščiai, tarsi tam, kad savo 
chaotiškumu dar labiau padidinti! jo 
vaizduojamo pasaulio chaoso vaizdą. 
To pasėkoj jis dažnai išgauna milži­
nišką efektą.

E. Verhaeren priklauso simbolizmo 
srovei. Tai yra vienas iš didžiausių 
prancūzų lyrikų, savo įtaka viekiąs ir 
kitus. Jo įtaka pastebima ir naujau­
sioj lietuvių lyrikų kartoj.

J. Grigas

E. Verhaeren

Lapkritis
Kryžiuojasi ir tiesiasi keliai 
Į begalybę per girias ;
Vingiuoja, traukia jie į tolumas giliai — 
Keliai, draikydamies po lygumas plačias, 
Ir blyškanų erdvių šalton bedugnėn 
Jie eina, liejasi visi, 
Kur skrenda vėjai įsisupę 
Alėjom didelėm tolyn.
Ir viesulai ir medžiai nūn atrodo lyg keleiviai, 
Pamišę medžiai ir liūdni klegėjime audrų, 
Atrodo lyg procesijos šventųjų einančios, 
Lyg grandys mirusių šauksme varpų.
O šiaurės medžiai, egzistencinei išėję kovai, i
C' vėjai, draskantys pasaulį niršuly, 
Kaip grumiatės, kaip raudate, kaip jūs dejuojat 
Ir smelkiatės kas kartą vis giliau širdin!
Ir susigūžęs lapkritis pirštus kaulėtus, 
Štai, šildo nūn prie židinio liepsnos;
O jūs ten, mirusieji, be namų, be vietos, 
O audros, sienas puolančias atakoj amžinoj 
Ir sviedžiamos atgal ir sviedžiamos nuo jų ■ i.
Visom kryptim į nežinią erdvių!
O po litanijos vardai šventųjų išblaškyti, — s
O medžiai ten anie visi;
Vardai, kurie lygiom rikiuotėm bėga 
Be pabaigos ir gula atminty;
O rankos šaukiančios pasigailėti, — 
Tai šakos ištiestos pamišusiame lūkesy 
Į kybantį kažkokį Kristų žemės pakrašty!
Ir apsiauste pilkam, štai, lapkritis ant aslos 
Pas ugnį kiūto ir, drebėdamas šiurpu, 
Kartkartėm pažvelgia žvilgsniu staigiu 
Pro išdaužtų langų kryžmas tuščiąsias, 
Kaip vėjai ir kaip medžiai konvulsingai tąsos, 
Gelmėj palšų ir išgąstingų tolumų.
Šventieji, mirusieji, medžiai, vėjai —
Tai vis tai ta pati procesija baisi
Taip slenkanti ir slenkanti per š'apdribo naktis;
Šventieji, mirusieji, medžiai, vėjai,
Kartu sumišę eina atminty, ..................
Tada, kai kūjai dideli,
Vidur varpų sujudę, ima šokti
Ir sviesti savo raudą horizontuosna tolyn 
Iš milžiniškų užkerėtų bokštų.
Ir lapkritis prie židinio, kurs merdi, 
Žibintą įžiebia su lūkesiu giliu, 
Kur žiemą degs per daugel vakarų.
Ir lapkritis maldaujančiai su nusižeminimų verkia, 
Norėdamas sujudint širdis valandų niūrių.
Tiktai lauke yra dangus, kaip geležis išgesęs,,. 
Yra šventieji, mirusieji, vėjai 
Ir, giliose procesijose išsilieję, 
Pamišę medžiai su iškrypusiomis šakomis, 
Kurie klajoja taip nuo vieno ligi kito žemės krašto; 
Yra keliai raizgydamiesi išėję 
Per lygumas jų gelmėse paskęsiu, 
Per slėnius, per miškus į tolumas palšąsias, 
Kryžiuodamies ir begalybėj dingdami!

Vertė A. Gricius

Elė Jarašienė

Giriu didvyriai
(Vieno veiksmo scenovaizdis)

Vieta:
Lietuvos miško kampelis: kemsynai, 

raizgynai. Didokas kupstas, jame už­
maskuota anga, prie jos du sargybiniai 
-partizanai.

VEIKIANTIEJI ASMENS:
1. Komendantas
2. Arūnas, jaunikaitis-didvyris
3. Algis, partizanas-sargybinis
4. Rimas, partizanas-sargybinis
6. I Partizanas, sargybinis
7. II Partizanas,
7. ’ Zylė, žvalgas (gali būti bet kurios

lyties)
8. Aldona, ’’samarietė-rūpintojėlė“
9. Giedrė,
10. Mirga

(Uždangai pakilus, Algis su Rimu eina 
•sargybą prie kupsto angos)
RIMAS: (neramiai ' dairydamasis
vaikščioja) O, tu sviete viso pilnas, 
kodėl negali pripildyt mano ’’vėdaro 
tuštybės“?!

(Diržą suverždamas):
E! Kaip diržą beveržtum — vistiek 

grobas grobą ryja...
(Stabtelėjęs):
Ir kas tik mūsų ’’samarietėms“ nu­

tikti galėjo?...
ALGIS: (stovi susimąstęs)

Taigi, kas tik joms nutikti galėjo?
(giliai atsidusdamas)

Baimė dėl jųjų nustelbia man alkį.
(Trumpa pauzė).
Mama, mamyte! (ima kukčioti).

RIMAS: (priėjęs prie Algio, raminda­
mas)

Būk vyras, Algi! Kam verkti dėl to, 
ko gali ir nebūti?

ALGIS (kiek aprimęs): Jau kelinta 
diena ir miegodamas ir budėdamas vis 
matau motinos veidą ... Ten kas nors 
negera...

Paskutinį kartą, čia maistą atnešusi, 
buvo labai susirūpinusi dėl brolio . . . 
RIMAS (susirūpinęs): Ar apie Vytą 
vis dar nėra žinių?
ALGIS (atsidusdamas, susimąstęs) : 
Nėra. Negrįžo iš žvalgybos ir jokio 
pėdsako nepaliko, nors buvo susitarta, 
kad numes žalią skiautelę, kur bus pa­
vojaus užkluptas...
RIMAS (apmaudingai): Nežinai rau­
donųjų uoslės? Dar ta žalia skiautelė 
gali jiems pasitarnauti, dar gali kelias 
aukas įvilioti į spąstus...
ALGIS: Cit! (suklūsta abu, pasigirs­
ta ”ku-kū!“)
ALGIS, RIMAS (džiaugsmingai) : 

Tai jos, tai jos! (atsako ”ku-kū!“, 
žiūri atydžiai ton pusėn, iš kur girdėti 
balsai, pasirodo Aldona, Giedrė, Mir­
ga pundukais nešinos).
ALGIS, RIMAS: (džiaugsmingai puo­
la prie mergaičių).
ALDONA (nuoširdžiai) :

Atleiskit, broliai, užtrukom! (trupu­
tį prislopintu balsu) : Jokiu būdu ne­
galėjom nutykot progos. (Su užuojau­
ta) : O jūs čia, vargšai, badaujat. (triū 
šia apie puodukus).
ALGIS (visas drebėdamas, baisiai su­
sijaudinęs, griebdamas Mirgai už ran­
kų): Mirga, kur mama?! Kodėl jos 
nėr su jumis?! Dėl Dievo, sakyki!
RIMAS (neramiai tūpčioja, čiupinėja 
pundukus).
MIRGA (Algiui raminančiai, švel­
niai): Nesijaudink, Algi! Aldona ma­
tė tavo mamą. Ji tau viską papasakos. 
ALGIS (puola prie Aldonos, kuri irgi 
daro žingsnį jo link) : Aldut, skubėk, 
sakyk, kas su mama?!
ALDONA (rūpestingai, paliesdama 
Algio ranką) : Tavo mama nutarė tuo 
tarpu pasilikti namie, nes tiki, kad Vy­
tas gali užklysti į namus ... Ji mano, 
kad jis ... negalėdamas grįžti pas jus, 

gal... mėtydamas pėdas pateks mies­
telin .. .
ALGIS (apmaudingai): Tai yra visiš­
kai neįmanoma ! Aš negaliu suprasti, 
kad mama, būdama taip išmintinga, 
gali prileisti panašią mintį?...
ALDONA: Ir aš taip sakiau. Bet tavo 
mama nesileidžia perkalbama, tvirtina 
jaučianti Vyt;ą čia pat —- netoli... 
Nuolat žiūri pro langą. Pasikeitė kaž­
kaip : savo išbalusiu, ištysusiu veidu, 
aštria klausa, ieškančiom-toliaregėm 
akim — įkūnytas lūkesys ...
GIEDRĖ, MIRGA (deda pundelius, 
prie kurių vėl prišoka Rimas)
ALGIS (atsidusdamas): O kad kas ži­
notų, kaip man klaiku sieloj!... Taip 
kažkas slegia ...
RIMAS (visą laiką taisęs diržą ir žiū­
rėjęs smalsiom į pundukus bando ne­
švankiai juokauti) : Paskolink, Algi, 
man savo slogučio, nes tris dienas nie­
ko paširdžiuosna nedėjęs,esu jau toks 
tuščiaviduris, kad neslegiamas, dieva­
ži, išlėksiu į dausas, jei tuoj nešauksi 
komendanto ir nedalinsit maisto!( 
ALGIS (sužiuręs į vieną tašką, staiga 
atsikvošėdamas): C', atleiski, draugu­
ži! Aš tikras egoistas! Taip, tiesa! (iš­
siblaškęs) : Maistas, komendantas ... 
(Išnyksta angoje, po valandėlės pasi­
rodo su komendantu)
KOMENDANTAS (išeidamas iš an­
gos su Algiu, liūdnai): Sveikos sesės, 
sveikos rūpintojėlės!
MERGAITĖS visos: Sveiks, komen­
dante !
KOMENDANTAS: Kokie vėjai? 
MIRGA: Žvarbūs! Štai, skaityk... 
(Išsiima iš užančio pogrindžio laikraš­
tį, paduoda komendantui)
KOMENDANTAS: (Skubiai išsklei­
džia, skaito raukdamas kaktą, su pasi­
keitusiu veidu. Visi apspitę žiūri, tai 
laikraštin, tai komendanto veidan. Ko­
mendantas nušluosto kaktą su ranko­
ve, atsidusęs sėda ant kelmo ir sužiu­
ręs į vieną tašką, laikydamas laikraštį 
susmukusio) rankoj):

Liūdna, brangieji, labai liūdna ... 
Vėl keliolika mūsiškių NKVD sienas 
krauju belaistą ...

Šlykščiausiu ir žiauriausiu būdu 
kankinamos aukos — miršta, bet . . . 
neišduoda . . .
MERGAITĖS visos (nusigrįžusios 
kukčioja, paskui suklupusios, rankas 
iškėlusios pro ašaras meldžiasi. Visi 
vyrai nusiėmę kepures suklūpa ir susi­
kaupia).
MERGAITĖS visos: Viešpatie Visa­
gali ! Duok jiems stiprybės — paleng­
vink kančias!... Kristau! Tu savo 
krauju atpirkai žmoniją! Tėvynės iš­
laisvinimo kaina — teikis priimti tą 
brangią auką, kurią atnašauja tau mū­
sų broliai . . .

Savo Šventa Ranka — paguoski ir 
nuraminki našles ir našlaičius! Nu­
šluostyk jiems ašaras!... Laisvės ko­
votojams — Girių Didvyriams — duok 
ištvermės! Amen!
VISI: (Kiek tyliai paklūpoję ima kel­
tis).
GIEDRĖ: Komendante, mums laikas! 
Turime suskubti su visais grįžtančiais 
iš bažnyčios, kad nebūtų įtarimo . . .
KOMENDANTAS (atsidusdamas):

Eikite, sesės! Telaimina jus Dievas! 
Jūs vardai tikrai bus aukso raidėmis 
dangaus knygoj įrašyti, o Tėvynė — 
minės jus su pasididžiavimu!
ALGIS (visą laiką stovėjęs labai susi­
mąstęs ir nuliūdęs, greit kreipiasi į be­
siruošiančią eiti Aldoną): Aldona, pa­
sakyk mamytei, kad sekantį kartą bū­
tinai prie jūsų prisijungtų ... Aš 'labai 
nerimauju dėl jos ...
ALDONA (atsigręždama į Algį) : Ge­
rai, Algi! Tavo prašymą mielai išpildy­
siu. O tu nesijaudink — pavesk viską 
Dievo valiai...
MERGAITĖS viso: Sudie, broliai! 
VYRAI visi: Sudie, sesės!

(Mergaitės nueina. Algis jas seka 
akimis. Komendantas ir Rimas triūsia 
apie pundukus).
KOMENDANTAS (paduodamas duo­

nos ir lašinių Algiui) : Atleiskit, vyrai! 
Turime taupiai elgtis. Vakare dar grįš 
šeši žvalgai. ,
ALGIS (nenorom atsigręždamas): 
Komendante, duok Rimui mano da­
lį. Jis labai alkanas, o man kažkaip už­
kirto alkį — nejaučiu.
RIM AS (visą laiką neramiai tūpčiojęs, 
užsigavęs, Algiui):
Nekrėsk juokų, broli Kad aš ir didelis 
besotis, bet bevelyčiau dar tris dienas 
badauti, negu tavo dalį atimti. (Priė­
jęs paliečia Algio ranką) Atleisk, kad 
aš pirmiau pajuokavau. Žinai, aš ne 
toks jautrus kaip tu. Aš labai asimen- 
talus, žemiškas padaras.
ALGIS: Nieko, Rimai, aš neužsigau- 
nu. Bet tu tikrai valgyk mano dalį. . 
(matydamas, kad Rimas purto galvą) 
Na, bent pusę.
KOMENDANTAS (lakydamas mais­
tą rankoj ir žiūrėdamas tai į vieną, tai 
į kitą, Algiui) : Labai vertinu, brol, 
tavo kilnią intenciją, bet draudžiu tau 
tai daryti. Neturi teisės marinti savjęs 
badu, nes tėvynei reikalingi stiprūs 
raumenys, lygiai, kaip stipri dvasia ... 
Dvasia esi stiprus — tenebūnie silpnas 
ir kūnas (Paploja Algiui per petį pa­
duodamas maistą)
ALGIS: (tylėdamas ima maistą). 
RIMAS: (stovi kiek sumišęs). 
KOMENDANTAS (Prisiartinęs prie 
ryšulių ima kiek maisto, paduodamas 
Rimui): Tavo, Rimai, vis dėlto nema­
žo riterio esama, jei būdamas toks ėd­
rus dar nestaugi vilku. Man reikėjo 
daug valios, kad neimčiau skųstis ir 
peikti bado. Skilvys jau seniai ’’dvy­
liktą muša“. Bet žinai, lig tik pagalvo­
ju apie tuos nelaiminguosius — badau­
jančius ten Sibire, kurių gerosios rū­
pintojėlės nepaikina lašiniais — tuoj 
dvasioje paraustu dėl savo nekantru­
mo (lėtai valgo).
RIMAS (susimąstęs, valgyt nustojęs):

Be reikalo primeni, komendante. 
Prie viso mano ėdrumo kąsnis burno­
je sustoja pagalvojus, kad ten ... Si-
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Ar yra Kalėdų 
Senelis?

ATSAKYMAS VIRGINIJAI
Prieš 36 metus New Yorko laikraš­

čio SUN redaktoriui viena mergaitė, 
Virginija O’Hanlou, parašė laišką:

’’Pone Redaktoriau, aš esu aštuone- 
rių metų. Kai kurie mano draugai sa­
lto, kad Kalėdų Senelio iš viso nėra. 
Prašau pasakykite man tikrą teisybę“.

Redaktoriaus atsakymas patiko mi­
lijonams žmonių ir nuo to laiko tas 
laikraštis spausdina kasmet ši atsaky­
mą:

’’Virginija, tavo mažieji draugai 
klysta. Jie yra užkrėsti šių dienų abe­
jingumo liga ir tiki tik tai, ką jie ma­
to. Jie netiki niekuo, kas jų mažam 
protui yra neprieinama. Visų žmonių 
protas, Virginija, suaugusio žmogaus 
ar vaiko, yra mažas. Šiame dideliame 
pasaulyje žmogus, palyginamai, mažai 
turi gabumų sužinoti visišką teisybę 
ir apie viską. _

Taip, Virginija, Kalėdų Senelis yra! 
Jis yra lygiai taip pat, kaip kad yra 
meilė, geraširdiškumas ir pasiaukavi- 
mas. O tu juk žinai, kad jie duoda mū­
sų visų gyvenimui didžiausią savo 
grožį ir džiaugsmą. O ha, koks baisus 
.būtų pasaulis, jeigu nebūtų Kalėdų 
Senelio! Pasaulis būtų taip pat nebe­
mielas, jeigu nebūtų Virginijų! Tada 
nebūtų ir vaikiško tikėjimo, nebūtų 
poezijos, jokių svajonių ir nieko ne­
būtų, kas palaikytų mūsų gyvenimą. 
Tada mes negalėtumėm džiaugtis tuo, 
ką mes matome ir jaučiame. Toji am­
žinybės šviesa, kuria vaikiškumas pri­
pildo mūsų paaulį, užgestų.

Netikėti Kalėdų Seneliu! Juk tu ga­
lėtum ir pasakomis netikėti! Tu galė­
tum paprašyti savo tėvelį, kad jis pa­
gautų, Kalėdų Senelį lendantį pro ka­
miną Kūčių vakarą. O jeigu nei tėve­
lis, nei kiti žmonės negalėtų pamatyti 
ir pagauti jį—kas tada? Niekas nema­
to Kalėdų Senelio, bet argi tas jau įro­
do, kad Kalėdų Senelio iš viso nėra? 
Patvs tikriausieji dalykai pasaulyje 
yra tie, kurių nei vaikai nei suaugusie­
ji nemato.
Tu gali išardyti savo žaisliuką ir pa­
žiūrėti, kokios spyruoklės yra jame, 
bet mūsų pasaulį dengia nematoma 
uždanga, kurią nei žmonės nei kita ko­
kia jėga negali atidengti. Tik tikėji­
mas, vaizduotė, poezija, meilė ir svajo­
nės gali ją atidaryti ir pamatyti už jos 

'besislepiantį dangišką grožį. Ar ir tai 
visa yra tikra? C', Virginija, mūsų pas- 
.aulyje nieko nėra daugiau tikresnio ir 

.amžino! Sako, nėra Kalėdų Senelio?
Ačiū Dievui—jis yra, jis gyvena ir gy­
vens per amžius. Tūkstančius metų, 
Virginija, šimtus tūkstančių metų nuo 
šios dienos Kalėdų Senelis džiugins 
vaikiškas širdis.

Vac. Tamošaitis.

SESUO ELŽBIETA KENNY

Sesuo Elžbieta Kenny yra pirma 
moteris, kuri pradėjo kovoti su vaikų 
paralyžium — polio.

Dabar jos metodas kovojant prieš 
šią ligą yra vartojamas visame pasau­
lyje. Ji yra gimusi Australijoje. Savo 
pirmą paraližuotą pacientą ji sutiko 
prieš 43 metus, kada ji buvo pašaukta 
pas vieną australų ūkininką, kurio dvi 
dukterys turėjo aštrius skausmus ran­
kose ir kojose. Jauna sesuo, negalėda­
ma prisišaukti gydytojo, suplėšė pa­
klodes, sumirkė jas karštame vandeny 
ir subintavo mergaičių skaudamas vie­
tas.

Dabartinis ’’Kenny gydymo meto­
das“ buvo patobulintas vartojant švel­
nų masažą.

1930 metais tarp Australijos gydyto­
jų prasidėjo dideli ginčai dėl sesers 
Kenny gydymo metodo. Ji turėjo labai 
smarkiai kovoti prieš įvairiausias kriti­
kas, kurios pliekė ją, kai ji atidarė savo 

Vytauto Žemkalnio ’’KUDIRKOS SĄJŪDIS“ jau išspausdintas ir netrukus 
bus gaunamas pas visus knygų platintojus. 'Kudirkos Sąjūdį“ išleido Švie­
sos” Sambūrio Melbourno Skyrius.

VYTAUTAS ŽEMKALNIS

KUDIRKOS SĄJŪDIS
V. Simankevičius ’ Kudirkos Sąjūdžio“ viršelis

pirmą ligoninę, skirtą vaiką paralyžiu­
mi sergantiems asmenims.

1940 metais ji išvyko į Ameriką, ta­
čiau ir tenai ji buvo sutikta visiškai ne­
palankiai. Tačiau keletos metų eigoje 
amerikonai ją įvertino ir jau 1942 m. 
visuomenės akyse ji buvo ’’viena iš pa­
saulinio garso moterų.“ Prezidentas 
Ruzveltas, kuris, irgi buvo sirgęs vaikų 
paralyžium pakvietė ją pietums, o 
Amerikos parlamentas, įvertindamas 
jos darbą, suteikė jai teisę išvykti ir 
grįžti į Ameriką bet kuriuo laiku, nerei­
kalaujant jokių vyžų. Ji įsteigė 31 kli­
niką, iš kurių 18 liko už geležinės už­
dangos.

Ilgėdamasi Australijos, prieš du me­
tu ji grįžo į šį kraštą, tačiau valdžios 
atstovai nesiteikė jos net pasveikinti. 
Australija liko abejinga sesers Kenny 
atžvilgiu. Ji apsigyveno Toowoomboje 
su savo artimaisiais.

Prieš keletą savaičių sesuo Kenny 
smarkiai susirgo. Sužinoję apie tai 
amerikonai išsiuntė specialų lėktuvą 

su streptomicino vaistais, skirtais sese­
riai Kenny, tačiau, deja, jie nieko jau 
negalėjo padėti.

Šių metų lapkričio mėnesį, 66 metų 
Elžbieta Kenny užmerkė akis amži­
nam poilsiui Toowoomboje. Jos laido­
tuvės buvo transliuojamos radijo trum­
pomis bangomis. Taigi, Australija nu­
stojo vienos didelės asmenybės, kuri 
žmonijos labui padarė milžiniškus pa- 
sitarnavimus. (E.)

visuh vis
Pavydas '

77 metų senutė išgirdo žavų moters 
balsą pirmame aukšte. Ji pamanė, kad 
kokia nors moteris atėjo pas jos vyrą. 
Norėdama apsaugoti savo vyrą nuo 
’’pavojaus“, ji taip skubėjo žemyn iš 
antro aukšto, kad bebėgdama laiptais 
paslydo ir užsimušė.

Moters balsas, kurį senutė išgirdo, 
atėjo iš radijo. .

Kilni intencija
Mūšyje su italais prie Tobruko aust­

ralas žurnalistas Dunston neteko vie­
nos kojos. Pasibaigus karui jis nutarė 
surasti kareivį, šovusį į jį mūšio metu.

Po kelių metų ieškojimo Dunstonui 
pavyko surasti pulkininką, davusį įsa­
kymą pradėti mūšį prie Tobruko, ta­
čiau jam vis nesisekė surasti kareivį, 
šovusį į jo koją.

Vienas Dunstono draugų paklausė, 
ką jis sakytų tam kareiviui, jeigu jam 
pasisektų jį rasti. Dunstonas atsakė:

— Apie tai dar nepagalvojau, bet aš 
manau, kad aš jį pakviesčiau išgerti 
alaus. ,

"Neliečiamybės“
Amerikoje yra 8.000 žmonių, kurie 

gali tave apvogti, suvažinėti ar net už­
mušti ir policija negali pajudinti prieš 
juos nė piršto. Kokie tai žmonės? Tai 
yra svetimšaliai diplomatai. Dauguma 
jų yra padorūs žmonės, tačiau keli ne­
žmoniški atsitikimai, kur diplomatai 
pasinaudojo savo neliečiamybės teise 
net kriminaliniam nusikaltimui pri­
dengti, sudarė blogą vardą svetimša­
liams diplomatams Jungtinėse Ameri­
kos Valstybėse.

Prieš metus antrasis Ispanijos sek­
retorius mirtinai suvažinėjo vieną gai­
lestingą seserį ir sužeidė Amerikos po­
licininką, tačiau Ispanijos ambasado­
rius atsisakė atšaukti jo neliečiamybę, 
ir iki šios dienos tas ponas važinėja 
Vašingtono gatvėmis.

Vieną dieną Italijos diplomatas įva­
žiavo į vieno restorano prieangį su au­
tomobiliniu paimti savo mergaitės. 
Kai policija prisistatė tai jis parodė sa­
vo diplomatinį pasą, ir policija turėjo 
pasitraukti.

Keletas kitų kraštų diplomatų buvo 
pagauti pjaustant aukšto įtempimo 
vielas

Kita skandalinga diplomatų byla iš­
kilo po belgų karo atašė skyrybų su 
žmona. Amerikos teismas vaiką pritei­
sė auginti jo žmonai, tačiau atašė pa­
grobė vaiką ir išskrido Belgijon. Nu­
kentėjusi motina apskundė jį ir jo drau 
gą užs. reikalų ministerį Acheson už 
vaiko vagystę, tačiau teismas tos by­
los net nesprendė.

Hipnozas kaip gydymo priemonė
Anglijoje gimė berniukas, kuris tu­

rėjo labai storą odą. Jam augant oda 
dar labiau storėjo ir dar labiau kietė- 
jo. Išskiriant kaklą ir veidą, vargšas 
berniukas turėjo kietą ’’dramblio odą“.

Geriausi specialistai bandė daryti 
operacijas, įstatydami normalią odą į 
įvairias kūno dalis, tačiau po kurio lai­
ko normali oda vėl sukietėdavo.

26 metų amžiaus gydytojas Mason 
pasisiūlė berniuką užhipnotizuoti ir 
tokiu būdu pabandyti jį gydyti. Po 
pirmo hipnozo jis tarė berniukui:

— Tavo ranka greitai turės ploną 
odą.

Ir iš tikro, po keleto dienrj berniuko 
oda vienoje rankoje numetė kietą pa­
viršių. ir pasidarė normali. Tokiu bū­
du jaunas gydytojas išgydė vargšą ber­
niuką nuo niekam negirdėtos ligos.

Tačiau nei gydytojas Mason, nei ki­
ti odos specialistai negali suprasti, ko­
kią įtaką hipnozas galėjo turėti šiai 
keistai ligai.

Atsarga gėdos nedaro ...
Pas vieną garsų psichiatrą atvedė 

žmogų, kuris laikė įkišęs pirštą į savo 
ausį. Jis skundėsi, kad ausyje yra mu­
sė, kuri visą laiką zirzia ir dėl to jam 
skauda galva, o, pirštas yra per didelis 
ir jis negalįs jos iškrapštyti. Daktaras 
nutarė suvaidinti ausies operaciją. Po. 
vykusios "operacijos“ jis parodė išim­
tą musę pacientui, kuris labai nudžiu­
go ir nebesiskundė galvos skausmais.

Po kelių mėnesių daktaras sutiko 
savo buvusį pacientą gatvėje, bet, jo 
didžiausiam nustebimui, tasai laikė 
pirštą ausyje.

— Alano mielas pone, — tarė nuste­
bęs daktaras, — aš išėmiau musę ir ti­
kiu, kad tamsta esi sveikas, todėl pa­
sakyk, kodėl laikai pirštą ausyje?

— Tai ką tamsta manai... — atsakė 
ramiai pacientas, — kad aš vėl leisiu 
kitai musei įlįsti į ausį?

NUGIRSTA PRAEINANT
...Vyras lifte: Mano brangioji, šitas 
liftas nėra automatiškas, čia reikia pa­
spausti mygtuką, jeigu nori sustoti.

D. P. Australijojė: — Man daug ge­
riau patinka pirkti išsimokėjimui. To­
kiu būdu galima daugiau baldų nu­
pirkti, negu už grynus pinigus.

Vieniša lietuvė: — Negaliu rasti jo­
kios draugės tarp lietuvių, nes nėra 
pažįstamų iš Lietuvos.

birc mano Gražina ne tokį badą ken­
čia . . . (pasižiūri į rankose laikomą 
maistą), štai lašinius bevelgąs. Ne, ne­
galiu ! (Padeda maistą ir stovi susi­
mąstęs).
ALGIS (Komendantui su Rimu besi­
kalbant stovi nuošaliai. Pasigirsta "ku­
kū!“ Algis krūpteli). Kas tai galėtų 
būti?! "Ku-kū!“ (neramus žiūri, 1ū- 
kiuriuoja, pasirodo Zylė Arūnu vedi­
na. Aitrio veide aiškus nusivylimas).
KOMENDANTAS: A, Zylė'! Kas čia 
su tavim?
ZYLĖ: Komendante, štai dar nauja 
jėga — Giedraičių Arūnas! Ne kartą 
yra mums pasitarnavęs, o dabar nori 
prisiekti ir tapti tikru partizanu. (Su 
pasididžiavimu žiūri į Arūną).
ARŪNAS (stovi tiesus, lieknas, atvi­
ru veidu).Taip, komendante, noriu pri­
tapti prie jūsų!
KOMENDANTAS (Kreipiasi į Arū­
ną, dėdamas jam ranką ant peties) : 
Bet tu, drauguži, dar labai jaunas! 
Kiek gi tau metų?
ARŪNAS (išsitempdamas, tvirtai) : 
Šešiolika!
KOMENDANTAS: O kur tavo tė­
vai?
ARŪNAS: Tėtis išvežtas Sibiran, o 
motulė palaimino mane šiam žygiui, 
tardama pro| ašaras: ’’Geriau žūki gar­
bingai Lietuvos giriose, negu paskęsi 
raudonoj pelkėj, kaip dalis mūsų ’’at­
žalyno“ jau paskendo!...
VISI: (Susijaudina)
KOMENDANTAS (susigraudinęs) :

Jaunas didvyri, garbingos motinos 
sūnau! Būki mūsų broliu, kaip mes 
būsime tavo. Ar žinai priesaikos žo­
džius?
ARŪNAS (išsitiesdamas) : Taip, ko­
mendante, žinau!
VISI: (Nusiima kepures).
ARLTNAS (nusiima kepurę, pakelia 
ranką su užlenktais trimis pirštais. 
Momentas iškilmingas).

Prisiekiu Aukščiausiam Visagaliui 
.Dievui: būti ištikimu partizanu ir au­

koti paskutinį kraujo lašą už Lietuvos 
laisvę. Taip tepadedie man Dievas! 
Amen.

VISI (stovi valandėlę susikaupę, po 
to užsideda kepures).
ZYLĖ (prieidama prie komendanto, 
truputį prislopintu balsu) : Komendan­
te, padėtis rimta ... Vantainiškiai bro­
liai nuo mūsų atskirti. . . Šaltinis už­
nuodytas, jau buvo aukų .. . Trošku­
lys darosi nepakenčiamas.
VISI: (sukluso, neramūs dairosi viens 
į kita).
KOMENDANTAS (valandėlę vaikš­
čioja rimtas, susirūpinęs, stabtelėjęs) : 
Vvrai, man reikia vieno savanorio! 
VISI: Aš, aš!
KOMENDANTAS: Esu sujaudintas 
jūsų ryžtingumu! Juo labiau, kad net 
nežinote, kokiam uždaviniui .. .

Taip, broliai, kas aukojasi už tėvy­
nę — negalvoja ,ar toji auka bus sun­
ki ar lengva. Didžiuojuos jumis!

Kas iš jūsų žino šuntakius, vedan­
čius pagiriais pro Kutiškius į Šniurai­
čius?
ARL'NAS (skubiai) : Aš, komendante! 
Esu juos mindžiojęs ne kartą ...
ZYLĖ: Ne kartą atliko mums svarbų 
uždavinį tuos takus bemindžiodamas. 
KOMENDANTAS (dvejodamas) : 
Gaila man tavo jaunystės. Žygis pavo­
jingas ...
ARŪNAS: Žinau! Teks priartėti 
prie šaltinio — ten pavojinga ... E, 
(truputį šyptelėjęs) bet aš žinau bar­
suko urvą. Jis turi dvi gerai užmas­
kuotas angas. Pro vieną įlįsiu, pro ki­
tą išlįsiu ir . . . šaltinis išvengtas . . . 
KOMENDANTAS (klausęs susirūpi­
nęs, kiek nušvinta) : Matau, tavo ne 
tik narsaus, bet ir guvaus esama. Tai­
gi, broli: vėliausiai rytoj turiu gauti 
atsakymą iš ano komendanto — zona 
Nr. 1 ar — 2? Reikalas lemiamas... 
Gali būti pervėlu . . .
ARŪNAS (ryžtingai): Komendante, 
aš pasiruošęs!
RIMAS: Matom, kad tu, brol, geriau 

atliksi — nusileidžiam. < 
KOMENDANTAS (paėmęs kiek 
'maisto paduoda Arūnui) : Štai tau ke­
lionei, drauguži! Telaimina tave Die­
vas! Tavo žingsnius angelai telydi!... 
ARŪNAS (imdamas pundelį): Dėkui, 
komendante! Iki pasimatymo, broliai! 
RIMAS: Iki pasimatymo!
ALGIS: Sėkmės! Gerų vėjų!
ZYLĖ (besiruošiančiam eiti Arūnui): 
Palauk, aš irgi turiu grįžti! Paėjėsim 
galiuką kartu. —» Sudie, broliai! 
VISI: Sudie!
KOMENDANTAS (Rimui ir Algiui) :

O judviem, broliai, laikas pailsėti, 
pasiemti jėgų prieš pavojingą žygį. 
Tuoj, pamaitinęs, atsiųsiu sargybos 
pakaitą (surenka ryšulius ir išnyksta 
angoj).
RIMAS: Puikus 'berniukas tas Arū­
nas! Toks jau protiniai ir dvasiniai 
subrendęs, tiek kilnumo . . .
ALGIS (melancholiškai) : Taip. Tau­
tos sielvartas ir jaunuolius brandina... 
Tas berniokas, per trumpą savo amžių, 
yra matęs tiek skausmo ir ašarų, kiek 
tūlas senelis per devyniasdešimt savo 
amžiaus metų nėra matęs. (Trumpa: 
pauza).

(Du partizanai — sargybos pakaita 
išeina iš angos).
PARTIZANAI abu: Sveiki, broliai! 
RIMAS, .ALGIS: Sveiki!
I PARTIZANAS: Na, pakaks, broliai, 
judviem žemę kojomis mindžioti! Te- 
pažiūri jos padais į sieną.
RIMAS: O žinai, brolyti, ne pro šalį, 
nes galva jau lyg švino pripilta.
ALGIS: C1 mane kažkaip netraukia į 
horizontalią padėtį Galėčiau vieną iš 
jūsų dar pavaduoti.
II PARTIZANAS: Brolau, kas Dievo 
— Dievui, kas Cezario — Cezariui, — 
sako Šventas Raštas. Galima būti la­
bai dvasingam, bet kūno pamiršti ne­
valia. Nes juk tai dvasios namelis! O 
kai namelis sugrius, kur dvasia begy­
vens?

He, he! Mat, kalbu iš kartaus paty­

rimo : prisimenat, koks andai pelų mai­
šas mano pavidale čia toj vietoj (rodo 
vietą) sudribo, po to, kai buvau priešo 
priverstas pasislėpti drevėj ir dvi pa­
ras — visas klausa pavirtęs — išbudė­
jau. Turėjau, žūt-būt, neužmigti, nes 
užmigęs būčiau ėmęs knarkti — esu 
baisus knarkalis, kaip žinot, — o ta­
da ... sveikas dingęs. Būt suradę! Kad 
ir kaip drevė buvo užmaskuota — aš 
jų žingsnius ir žodžius girdėjau. Rė­
kavo, keikėsi, koliojosi, ginčijosi ir 
niekaip atsistebėti negalėjo, kaip toks 
didelis padaras, kaip aš, taip skra- 
džiais žemę prasmegti galėjo . . .
RIMAS (domiai klausęs) : Bet kaip gi 
jie nepastebėjo pėdų prie medžio?
II PARTIZANAS (truputį didžiuoda­
masis) : E! Petras gudrus, bet ir Jo­
nas nekvailas! Aš iš anksto, dar eida­
mas su uždaviniu, buvau viską supla­
navęs pavojaus atvejui. Ir lig tik pa­
jutau, kad esu persekiojamas, tuoj mo­
viau savo drevės link; karts nuo karto 
numesdamas ant žemės švarką ir mi­
linę ir keliolika žingsnių bėgdamas per 
juos klaidinau savo persekiotojus. Nes 
kol jie — toj vietoj, kur pėdsakai bai­
gėsi — rausė žemes, ieškojo barsuko 
urvo, aš buvau gerą galą pabėgėjęs ..., 
O kol jie surado pėdų tęsinį, aš jau 
buvau prie savo drevės ir tolokai nuo 
jos pakartojęs tą pačią "švarko ir mi-- 
linės“ manipuliaciją. Pėdsakai buvo 
dingę toli nuo drevės . . .
ALGIS (liūdnas klausęs pasakojimo): 
Prisimenu: vos pranešimo žodžius iš­
taręs — susmukai, kaip negyvėlis. Su- 
puolėm nusigandę, bet nuraminai mus 
siaubingu knarkimu. Net alkis buvo 
perniek prieš miegą . . .
I PARTIZANAS (atsigręždamas į II 
Partizaną) : Na, bet jau ir džiovei į 
akį. Komendantas bijojo, kad badu ne­
mirtum bemiegodamas. Aš, būdavo, 
patašau.pražiodau, įpilu dirbtino pieno 
su išmikusiais sausainiais; pats pažiū­
ri baltom ir vos nurijęs vėl knarki . . . 
Taip išdrybsojai dvi paras. Po to pra­

dėjau pilti burnon stiprios kavos, nes 
baigėsi mažos atvangos dienos ... Pra­
sidėjo vėl mums rugiapjūtė . ..

(Į Rimą ir Algį) : Na, bet vyrai, ne- 
gaišinkit brangaus laiko, eikite pailsė­
ti. Tokią prabangą, kad galėtume pa­
kaitom ilsėtis, turime ne kasdien ... 
Naudokimės proga, kol ji yra! 
RIMAS (išeidamas): Sėkmės!
ALGIS (išeidamas): Netikiu, kad ga­
lėčiau užmigti ...

(I Partizanas ir II Partizanas lieka 
vienudu)
I PARTIZANAS: (Vaikščioja).
JI PARTIZANAS: (Stovi. Žiūrėda­
mas į dangų) : Niaukiasi.
I PARTIZANAS (astidusdamas): 
Taip, brol! Niaukiasi... Visose padan­
gėse niaukiasi ... Girdėjai ? — vėl ke­
liolika mūsiškių pagavę inkvizitoriai 
kankina ... Tūlas silpnesnis, gal... 
neiškęs. . .
II PARTIZANAS : Nemanau. Mūsų 
vyrai kieti, kaip plienas! Miršta nuo 
skaudulių, bet neišduoda. Kitaip — ar 
išsilaikytume tiek metų? Mudu štai su 
komendantu jau devinti metai po miš­
kus ... Besigrumiam —i tai su "meš­
ka“, tai su "vilku“, pakaitom . .. Bet 
mūsų gretos praretėjo, arba kovoj, ar­
ba per tikrus išdavikus-apsimetėlius. 
Dar nesu girdėjęs, kad raudonieji per 
kankinimus būtų laimėję daugiau au­
kų, negu tas, kurios buvo jų naguose. 
(Pasigirsta "ku-kū“. Abu partizanai 
suklūsta).
I PARTIZANAS: Taip, tai mūsų gai­
da! (atsako): ”ku-kū!“(abu lūkiuriuo- 
ja, sužiurę ton pusėn, iš kur buvo gir­
dėti "kukavimas“. Pasirodo Giedrė, 
Mirga, Aldona. Eina iš lėto, galvas nu- 
leidusios. A'bu partizanai daro žingsnį 
mergaičių link).
I PARTIZANAS: A, sesės?! Bet kas 
jums?
ALDONA (kramtydama ašaras): Ar 
Algio čia nėra? (truputį apsidairius) : 
Gerai, kad nėra. . . (Ima raudoti).
I PARTIZANAS: (prieidamas prie
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R. SPALIS 
i (Iš ’’Didžioisios atgailos“)

Kalnaii

Pensione vakarienės metu buvo 
triukšminga. Stebuklingai minkštas, 
be mažiausio dvelkimo, vakaras išvi­
liojo tiek ligonius, tiek sveikus j ve­
randą.

Jūrida, pabėgusi iš dulkino miesto, 
kaip kūdikis svaigo naujais vaizdais. 
Pilna krūtine traukdama skaidrų kal­
nų orą, ji pasijuto tos įvairiaspalvės, 
laikinai nuo rūpesčių ir kasdienybės 
atitrukusios minios narys ir stengėsi 
pasigerti jos nuotaika, šypsojos išsi­
veržus kur juokui, liūdėjo matydama 
skausmų išvagotą veidą ; bet ilgai nie­
kur nežtrunkančios, nerimstančios 
smalsios akys dažnai šokinėjo po toli 
matomą ilgą, išvagotą slėnį, priklotą 
eglynų, pribarstytą baltų namukų, o 
ten, tolėliau, masyvūs kalnynai, savo 
viršūnėmis siekią debesis, ir toji kaip 
karalienė tarp tarnų, išsišovusi Grosos 
viršūnė, žaibuojanti kruvina šviesa nu­
sileidžiančios saulės spinduliuose.

Nenumaldomos jėgos veikiama, Jū­
rida pasuko galvą ir susidūrė su į ją 
įsispyrusiomis akimis. Vos dviejų sta­
liukų atstume kėdės pavidalo pato­
giuose rateliuose sėdėjo vyras. Pirma­
sis impulsas buvo nusisukti, bet neįs­
tengė. Tokio puikaus ji dar nebuvo 
mačiusi, Tie tankūs, juodi, uždribę ant 
išdidžios kaktos plaukai, tie iškapoti 
taisyklingi bruožai, tas lipšnus, pa­
slaptimi dvelkiąs žvilgsnis. !

Jis jai nusišypsojo, kaip senas pažįs­
tamas, ir tame šypsnyje buvo tiek 
draugiškumo, tiek vyriškos šilumos, 
kad ji tuo pačiu atsakė ir, ant savęs 
pyktelėjusi, pasilenkė ties lėkšte.

Pagaliau baigėsi vakarienė. Tarnai 
jau tvarkė staliukus, kai nuo kalnų 
šoktelėjęs lengvutis vėjas atnešė snie­
go dvelkimą, ir jautresni svečiai vie,- 
nas po kito skubėjo į šiltą pastogę.

Jūrida, pirmą vakarą pasiryžusi ap­
rėpti gamtos grožį, vis slinko susto­
dama, gaudydama neįprastus vaizdus. 
Pačiame verandos kampe tuščias fote­
lis nukreiptas į Grosos viršūnę. Ji lė­
tai pasinėrė jame, neatitraukdama akių 
nuo tamsėjančios viršūnės, kuri dabar 
dvelkė didžia gyvybe. Ten ritinėjosi, 
šokinėjo balti pūkai, milžinai debesys 
su ja grūmėsi ir nugalėti, perskrostom 
krūtinėm, plaukė tolyn, o juos vijosi 
baugūs balsai, tartum verždamiesi iš 
dūsaujančios plačios krūtinės.

Kažkas palietė fotelį. Greta rateliuo­
se tūnojo nepažįstamasis, jau prie sta­
lo patraukęs jos dėmesį. Jie sėdėjo ty­
lėdami, bet artimi, lyg seni draugai, 
nes čia, Grosos pavėsyje, tai buvo taip 
natūralu tokie menkučiai atrodė žmo­
nių papročiai, įprastas mandagumas.

—• Jūs kopsit į kalnus?
Ji papurtė galva.
— Nežinau, atrodo, neišdrįsiu.
— O aš jau pasiruošęs, viskas lau-

Aldonos) : Sakyk, dėl Dievo, ko taip 
verki? Jaučiu kažką negera...
ALDONA (kukčiodama) : Aš nega­
liu . Pasakok tu, Giedre!
GIEDRĖ, MIRGA (stovi liūdnos, gal­
vas nuleidusios).
I PARTIZANAS (prieidamas prie 
Giedrės) : Sakyk, susimildama, grei­
čiau, kas yra?
GIEDRĖ (pakeldama liūdną žvilgsnį) 
Ir man nėra jėgų pasakoti . . Šiurpu . . 
(virpa lūpa. Susivaidydama) : Algio 
brolį . . . raudonieji užkankino ... O 
pamėlynavusį, kruvinai sužalotą lavo­
ną. nuogai išrengtą, nutėškė aikštėje 
pasibaisėjimo parodai . .. (užsprings­
ta). — Algio motina . . . visą laiką ne­
rimavusi dėl Vyto . . . sužinojusi, kas 
dėjosi aikštėje, nubėgo žiūrėti . . (ry­
dama ašaras) : Nelaimingoji, atpažino 
sūnų, pagal juodą apgamą kaktoje, ir 
širdį draskančiu balsu suklykusi — nu­
alpo . . . (ima kukčioti). Aš toliau nega­
liu .. . Lai Mirga pasakoja...
MIRGA (vos valdydamas!) : Gi bude­
liams to ir tereikėjo. Iš įvairiausių na­
mų durų kelios dešimtys jų pasipylė į 
aikštę ir, kaip velniai sielą, nustvėrę 
nualpusią nusitempė į NKVD. Mat, 
jiems niekaip nesisekė nustatyti Vyto 
asmenybę, tad sugalvojo tą niekšingą 
priemonę. Nes — kuri gi motina iškęs 
nepuolusi prie savo kūdikio lavono?...
II PARTIZANAS (pasipiktinęs):

Pats pragaro valdovas gali jiems pa­
vydėti gabumų, nes joks šėtonas nesu­
gebėtų geriau traiškyti šir­
dis!... (Angoje pasirodo Algis. Išba­
lęs, apsiblausęs, lyg ko ieškodamas) : 
ALGIS: Sesės, jūs čia?! O kur. . . (už­
springsta. Pasižiūrėjęs į mergaites, ku­
rios stengiasi išvengti jo žvilgsnio, 
staiga didžiu balsu surinka): Kur ma­
ma, kodėl jos nėra su jumis?? 
ALDONA (nesusivaldo, ima raudoti). 
ALGIS (pažvelgęs pastyrusiu žvilgs­
niu į raudančią, kančia virpančiu bal­
su): Man, aišku... Mama, mamyte!... 
(surinka suspaudęs smilkinius, pasver- 

kia kambaryje : virvės, lazdos, batai...
Ji nustebusi pasižiūrėjo į jo ratukus, 

į vilnone antklode susuptas kojas.
Jis pagavo jos žvilgsnį, ir platus pa­

sitenkinimas sužydo lūpose:
— Dar savaitė ir baigsis mano pri­

verstinis sėdėjimas. Tada į kalnus, kur 
saulė žėri, kur po kojomis jaučiama 
žemė. Pakalnėje maži šaltiniai drėkina 
pievas, lengvai pasispiri, peršoki vie­
ną, antrą, trečią. Minkštai grimsta ko­
jos, ištrauki, brendi per pievą lygiu 
žingsniu, klausydamasis, kaip šnara 
žolės, pindamosios apie kelius, bet tu 
eini, įsižiūrėjęs į tolimą viršūnę, ne­
jausdamas mažiausio nuovargio, ir tik 
kai kietos uolos pradeda skambėti po 
tavo batais — apsidairai jau gerą tar­
pą nukeliavęs. Akis margina baltasis 
sniegas, kuris po tavo pėda pradeda 
kalbėti: girgž, girgž, girgž, girgž . . . 
Tai gražiausia muzika, palaima, am­
žius keliautum klausydamasis. O aš 
ruošiuosi, puikiausios lazdos kambary­
je jau laukia šeimininko, pakilsiu rytą, 
ir į ten . ..

— Klastingas šis kalnas, daug turi 
paslėptų prarajų. Reikia gero šuolinin­
ko, reikia įtempti kojų raumenis iki 
paskutinio, reikia, kad jie būtų plieni­
niai. Girdi, tamsta, plieninės kojos. 
Batai sunkūs, geležimi kaustyti, bet 
už tai žingsnis tikras, tartum prilimpa 
prie uolos ...

Ji nenuleidžia nuo jo akių, ją keri' 
jo ekstazė, degančios ugnimi akys, vir­
pąs susijaudnimu balsas.

Jis lenkias ties ja, ima jos ranką.
— Jūs kopsit su manim?
— Taip, — atsako sumišusi ir nusu­

ka galvą. Ji bijo parodyti savo susiža­
vėjimą, džiaugsmą.

— Dar savaitę aš priverstas ilsėtis, 
bet jūs turit eiti į Nevalį, pas geriau­
sius kalnų vadovus, kurie jau daug 
kartų buvo pasiekę Grosos viršūnę. 
Skubėkit, vėliau kiti pąsamdys. Neat- 
sisakot? Ir mes žengsim, tvirtai staty­
dami sveikas kojas.

Jo balsas toks gilus, maldaująs, net 
ji šypsosi.

— Gerai. Ryt, po savaitės į kalnus.
Jis patenkintas atsiduso.
— Dėkoju jums. Iki rytojaus, pane­

le. Skubėkit į kambarį, jūs visa virpat. 
Naktys čia žvarbios, skubėkit į šilu­
mą. Iki rytojaus . . .

Jūrida kaip sapne. Ji pasiryžusi ryt­
dieną anksčiausiai keltis, kad iki pus­
ryčių suspėtų grįžti. Ji sustabdo einan- 
šią slaugę ir klausia kelio į Nevalį.

Užkalbintoji smalsiai žiūri į ją.
— Jūs ieškosi t ten vadovo į Grosos 

viršūnę, tiesa?
Jūrida linkteli. Slaugė paslaptingai 

purto galvą:
— Jau daug ten ėjo mergaičių. Visos 

tokios, kaip jūs: jaunos, gražios, vi­
sos jo siųstos, bet rytojaus dieną jos 
melavo jam: vadovai išėję, negreit grį­
šią. jų nėra. Ir jūs taip darysit.

— Bet kodėl?
— Jis be kojų . . .

di ir griūva palaikomas partizanų). 
VISI: (puola prie Algio).
GIEDRĖ: Greit vandens! (segioja 
Algio apikaklę).
II PARTIZANAS (išbėga, po akimir­
kos, po I Partizano žodžių, grįžta su 
skardine vandens).
I PARTIZANAS (pasilenkęs prie Al-< 
gio, su užuojauta) : Vargšas, išbadėjęs 
ir nemigęs — neišlaikė smūgio .. .
MIRGA (ima skardinę iš II Partiza­
no, šlaksto Algiui veidą. Po akimir­
kos) : Nešam į guolį!
PARTIZANAI abu, MIRGA (išnyks­
ta Angoje Algiu nešini).
ALDONA, GIEDRĖ (likusios, susi­
kabinusios verkia. Staiga čia pat kaž­
kas sušlama. Abi išgąstingai suklinka) 
Jėzau, Marija! Sargyba!
(Iš krūmų pasirodo, mirtinai išbalęs, 
šliaužiančio Arūno veidas).
ARLTNAS (pakeldamas ranką, vos gir­
dimu balsu) : ’Savas, nebijokite . ..

(Iš angos išbėga komendantas su 
abiem partizanais).
KOMENDANTAS (puola prie Arū­
no baisiai sujaudintas) : Kas tau, bran­
gusis?! Greičiau, vyrai, pagelbos! 
Mergaitės, tvarsčių!
GIEDRĖ, ALDONA (bėga prie an­
gos. Verkdamos) : Dieve, Dieve!
I PARTIZANAS (patiesia ant kelmo 
gulėjusią milinę).
II PARTIZANAS, KOMENDAN­
TAS (atsargiai kelia’ir guldo ant pa­
tiestos milinės).
ARUNAS(baisiai suvaitojęs sudrimba 
po akimirkos su didelėm pastangom 
keldamas galvą stengiasi pasiremti 
ant alkūnės. Gaudydamas orą silpnu 
balsu) : Ne ... dar neturiu teisės mir­
ti, nes lūpomis parnešiau pranešimą... 
(Stabteli, antakių sutraukimu išreikš­
damas kančią) : Komendante ... dar 
šiandien 2-ji zona ... Ryt bus pervė- 
lu ... (sunkiai kvėpuodamas): Mane 
pašovė grįžtant... prie šaltinio ... 
Bėgt nebegalėjau — apsimečiau negy­
vu ... Pribėgę iškrėtė ... Laimei, ne­

Žemaitis važiuoja namo
jaunas, gerai nuaugęs žemaitis, 

Aleksas Normantas, iš \ okietijos DI’ 
stovyklų išemigravo į Australiją 1948 
m. Keturis metus gyveno ir dirbo Aust­
ralijos pramonėje. Šių metų pradžioje 
Normantas susirgo nervų liga ir buvo 
paguldytas į vieną psichiatrinę ligoninę 
Sydnėjuje. Ligoninėje Normantas iš­
buvo keturis mėnesius. Po kurio laiko 
jis pasijuto visiškai sveikas ir ji nei­
giamai veikusi visa aplinkuma. Maty­
damas, kad, ko gera, nuo šitokios ap­
linkumos galįs rimtai susirgti, jis su­
galvoja iš ten pasitraukti, be ligoninės 
vadovybės sutikimo. Pasiprašo išleisti 
jį ligoninės rajone. Išeina ir . . . nebe­
grįžta. Tame pačiame mieste, draugų 
padedamas, jis susiranda darbo ir būtą. 
Bet, vieną gražią dieną, į jo gyvena­
mąją vietą ateina policija, teiraudama­
si, ar čia negyvena vyras, pabėgęs iš li­
goninės. Normantas, bijodamas, kad jo 
vėl nenugabentų ligoninėn, pasitraukia 
iš gyvenamasios vietos ir ieško darbo 
kitur. Tuo laiku jis susitinka nežino­
mos tautybės vyrą, kuris sužinojęs jo 
padėtį, perša ieškoti pagalbos ... so­
vietų ambasadoje. Tuo laiku Norman­
tas vėl sužino, kad policija jau yra su­
radusi jo pėdsakus. Tada jis nutaria pa­
sislėpti Cannberoje sovietų atstovybė­
je, minimo vyriškio prikalbėtas.

— Na, sakykite, kaip ten jus pasitiko 
pirmąjį kartą, Cannberos sovietų atsto­
vybėje? — paklausiau Normanto.

— Vienu žodžiu, jie ten mane pasiti­
ko su didžiausia pompa, matyt, kad bu­
vau pirmasis toks svetys šitoje amba­
sadoje, — pasakoja Normantas, karto­
damas, kietai jo kalboje prįgijusį ’’vie­
nu žodžiu“. Taigi, vienu žodžiu, jie 
daugiau nieko man pradžioje nepasa­
kojo, o tik ragino grįžti į Lietuvą. Su­
tikau. Tą pačią dieną nusivedė mane 
pas fotografą, fotografavo iš visų pul­
siu, o kai iš fotografo su jų palydovų 
grįžau, tai, vienu žodžiu, ėmė ir pradė­
jo klausinėti: kas liko Lietuvoje, iš kur 
esu kilęs, ką čia veikiau ir kiek uždirb­
davau, su kuo draugaudavau ir daugy­
bė visokių kitokių klausimų, kuriuos 
surašė atitinkamuose formuliaruose. 
Kai pirmieji apklausinėjimo darbai bu­
vo atlikti, jie man liepė grįžti į Syd-( 
nėjų, pasiimti savo lagaminą ir niekam 
nepasakoti, kad buvau atstovybėje ir 
kad rengiuos grįžti į Lietuvą. Šitai aš

Jūrida nusigandusi šūkteli:
— Viešpatie!...
Slaugė tęsia:
— Jis rytoj iš pirmo žvilgsnio su­

pras, kad žinote jo paslaptį, ir atlai­
dus, vengdamas jūsų akių, išklausys 
paruoštą melą, bet, atvykus naujai, jis 
vėl pasakos apie kelionę į kalnus, apie 
tvirtas raumeningas plieno kojas. Tai 
visas jo gyvenimas, tai visas likęs 
džiaugsmas. Neverkit, panele, eikit 
ramiai miegoti...

Dvi ministerijos ne vietoje
Sovietų Rusijos generalinis konsu­

las Šveicarijoje sėdėjo kartą Zuericho 
kavinėje ir skaitė laikraštį. Staiga jis 
pradėjo juoktis.

— Skaitėt? — tarė jis kelneriui. — 
Berne įkuriama jūrų ministerija!

—■ Taip, skaičiau, bet kas čia juo­
kingo ?

— Jūrų ministerija Berne! O kur gi 
jūra?

— Bet juk jūs Maskvoje turite ir 
teisingumo ministeriją, —- pastebėjo 
kelneris.

turėjau nei ginklo nei rašto. ’’Nekal­
tas valkata“ — nutarė ir paspyrę nuė­
jo • ■ ■

Mirt neturėjau teisės pranešimo ne- 
parnešęs, o eit negalėdamas, bešliauž- 
damas užtrukau . . . Komendante . . . 
Nedelskite! A-a-a! (Baisiai atsidūsta 
ir susmunka).
KOMENDANTAS, P ART IZ ANAI
abu (lenkiasi prie Arūno) 
KOMENDANTAS (išgąstingai) Bro­
li, kas tau?!... Tuoj bus pagalba!

(Susirūpinusiu veidu ima Arūno 
ranką, klauso pulso).
ALDONA, GIEDRĖ (išbėga iš angos 
su tvarsčiais ir stabteli išsigandusios). 
KOMENDANTAS (pažvelgęs į mer­
gaites, skausmingai pakeldamas ran­
ką) : Nebereikia ... Atsiskyrė ... (Nu­
siima kepurę, klaupiasi. Visi seka jo 
pavyzdžiu. Mergaitės suklūpa verkda­
mos).
KOMENDANTAS: Brangus broli! 
Tebūnie lengva tau krauju permirkusi 
gimtoji žemelė!. .. Tu, kaip retas did­
vyris, paaukojai savo jaunutę gyvybę 
už Tėvynę, išgelbėdamas šešiasdešimt 
brolių . . .

Šimtas dvidešimt rankų kils keršto 
į dangų už tavo jaunystę ...
(Už scenos girdėti invalidų gedulo 
maršas)

Uždanga

padariau. Kai vėl atsiradau Cannbero­
je, jie apgyvendino mane viešbutyje, 
paėmė iš manęs asmens dokumentus 
vizai gauti. Per šį laiką aš turėjau kas­
dien pasirodyti atstovybėje, kur jie 
man duodavo komunistinės spaudos — 
’’Tėvynės Balsą“, “Tiesą“ ir daugybę 
kitokių laikraščių, kuriuose buvo rašo­
ma, kaip dabar mūsų namuose ’’gera ir 
gražu“. Kiekvieną kartą jie man pri­
mindavo niekur nevaikščioti niekam 
nepasakoti, o tik skaityti ir skaityti . . .

— Kada išvykote iš Australijos?
— Kai tik buvo viza gauta, o dėl jos 

jie mane kiekvieną dieną siųsdavo tei­
rautis, buvo man pranešta išvykimo 
diena ir laivas, kuriame jau buvo man 
nupirktas bilietas. Du rusų palydovai 
atvežė mane į uostą. Vienas jų grįžo 
tuoj pat, antras lydėjo mane per visą 
kelionę, kuri truko 35 dienas nuo Syd- 
nėjaus iki Londono.

— Ar kelionės metu jūs buvote taip 
pat palydovo apsaugoje?

— Vienu žodžiu, jei ne palydovo el­
gesys, nežinau, kaip ten būtų su mano 
galutinu apsisprendimu, — šypsosi 
Normantas. — Matote, kaip tik į laivą 
įlipome, mano “bendrakeleivis“, kuris 
vadinosi Eugenij Slugovski, ir sako 
man:

— Na, draugas Aleksėj, dabar, ’’vie­
nu žodžiu, pats čia niekur po laivą ne- 
sivalkiok, o miegok dieną ir naktį savo 
kabinoje. Tuo tarpu jis pats nuo pat 
ryto išeidavo ir slankiodavo po visą 
laivą, o ypač ilgiau užtrukdavo ten, kur* 
buvo keleivių iš tolimesnių kraštų. Slo- 
govskio draugiją sudarė vienas austra­
las, gerai kalbąs rusiškai, viena rusė ir 
vienas rusas. Jie dažnai susirinkdavo ir 
darydavo pasitarimus. Jei Slugovskis 
pastebėdavo, kad aš kalbu su kitais ke­
leiviais, tuojau mane įspėdavo ir liep­
davo eiti į savo kabiną, grasindamas 
represijomis. Vieną vakarą, Slugovs­
kis, pamatęs mane geriantį alų, šitaip, 
vienu žodžiu, pasakė: Greit, drauge, ta­
vo gėrimas pasibaigs, kai mes įlipsime 
į sovietų laivą . . . Ten kitaip pasikal­
bėsime . . .

— Kaip į jus žiūrėjo kiti bendrake­
leiviai, žinodami, kad važiuojate Lie­
tuvon ?

—• Ilgos kelionės metu susipažinau 
su keliais angliškai kalbančiais žmonė­
mis. Jie visi labai stebėjosi šitokiu ma­
no nutarimu, o kai kurie, sužinoję ma­
no praeitį, stačiai vienu žodžiu, saky­
davo : — Dar nevėlu . . . Pergalvok ir 
apsispręsk . . . Jūrininkai, taip pat man 
pasakojo apie gyvenimą anapus gele­
žinės uždangos, nors aš ir pats žino­
jau, kas manęs laukia. Galvojau visaip, 
bet, atrodė, kad kelio atgal nebėra. Slo­
govskis mane saugojo, vienu žodžiu,

“LITERATŪROS LANKAI“
Tai neperijodinis poezijos, prozos ir 

kritikos žodis, pasirodęs Buenos Airė­
se (Argentinoje). Kaip pirmame nu­
meryje pasisakoma, Literatūros Lan­
kai žada tarnauti tik literatūrai, ne­
kreipdami dėmesio į savo bendradar­
bių pasaulėžiūrines tendencijas.

Pirmame numeryje savo originalios 
poezijos duoda: K. Bradūnas, J. Me­
kas, V. Šlaitas, J. Kėkštas ir J. Jana­
vičius. Išskyrus L Kėkštą, kuris, ypač 
eilėrašty ”J. A. Rimbaud“, pasirodo su 
įsijautimu, kitų visų poezija yra gana 
silpna.

Su savo beletristika išeina: J. Kau­
pas, A. M. Katiliškis, J. Staniškis in A. 
Škėma. Numery gausu poezijos verti­
mų iš lenkų, ispanų, amerikiečių ir 
švedų literatūrų.

J. Girnius spausdina įdomią studiją, 
nagrinėjančią laimės ir kaltės proble­
mą prancūzų žymaus dramaturgo J. 
Anouilh dramose. H. Nagys patiekia 
kelias mintis K. Hamsuno mirties pro­
ga- .

Literatūros Lankuose nemaža kriti­
kos straipsnių, vertinančių daugiausia! 
paskutiniu laiku pasirodžiusias lietu­
vių rašytojų knygas.

L. L. adresas: K. Bradūnas, 1127 
Bavard St., Baltimore 23, Md., USA.

K. K.

Lengvai išaiškino
Vienoje Lietuvos gimnazijoje moki­

nys klasėje kartą paklausė mokytojo,, 
žinomo gamtininko, ar iš tikrųjų gyve­
ną žmonės Marse. Mokytojas proble­
mą išaiškino šitokiu palyginimu:

— Kartą vienas skurdus žydelis sė­
dėjo turguje prie savo būdos su smul­
kiomis prekėmis laukdamas pirkėjų. 
Iš jo kudlų išlindo nešvariose galvose 
prisilaikąs vabalėlis ir dairosi po die­
nos šviesą. Tuo tarpu prie būdos priė­
jo ponas, ieškodamas prisiderinti rak­
tą atsineštai spynai. Anas vabaliukas 
žiūri ir galvoja: “Graži galva. Gražiai 
sušukuota, išplauta, net šviečia saulė­
je. Kažin, ar ir ten gyvena tokių vaba­
liukų, kaip aš.“ 

kaip akį kaktoje.
Londone

— Lapkričio 5 d. ryte britų laivas,, 
kuriuo mes plaukiame, pasiekė South­
ampton uostą. Man buvo įsakyta, kad 
niekur neičiau iš savo kabinos. Apie 10 
vai. per garsiakalbį buvau iššauktas aš 
ir mane lydėjęs rusas. Tik iš laivo iš­
ėjus, prie mūsų prisistatė sovietų ats­
tovybės valdininkas, kuris su Slogovs- 
kiu draugiškai pasisveikino, o iš ma­
nęs paėmė dokumentus. Einant pro 
muitinę naujasis palydovas pareiškė 
muitininkams, kad jis esąs iš sovietų 
ambasados ir mes be didesnių fomalu- 
mų buvome praleisti. Į Londoną mane 
atlydėjo abu palydovai. Stotyje jie pa­
ėmė taksį ir atvežė į vieną antros rū­
šies viešbutį. Čia abu rusai ilgiau pasi­
kalbėjo, o man buvo pasakyta niekur 
neišeiti iš viešbučio kambario. Slogovs­
kis pradėjo nejuokais man grasinti, 
kad jo klausyčiau, nes kitaip jis su ma­
nim, vienu žodžiu, pasikalbėsiąs . . .. 
Sovietų ambasados pareigūnas prane­
šė, kad tos pačios dienos popiečiu jis 
atvažiuosiąs mūsų paimti. Laukiau 
Slogovskio draugijoje. Vienu metu 
Slogovskis kažkur išėjo, bet man įsakė 
neiti į gatvę. Jis grįžd ir sakėsi buvęs 
kine, bet tikrumoje jis buvo kitur, nes 
žinojo, kad mes tą dieną neišvyksime. 
Jis sakė, kad, tikriausiai, mes skrisime 
lėktuvu iki Pragos, o iš ten tiesiog į 
Lietuvą . . . Naktį praleidau su Slo- 
govskiu viename kambaryje. Ryte, vie­
nu žodžiu, atbudęs Slogovskis ir sako: 
-— Kaip išsimiegojai, partizane? Šian­
dien mes paliksime šį kapitalistų kraš­
tą ir pamatysime, kaip gyvena žmonės 
mūsų plačioje tėvynėje . . .

Aš tuojau atsikėliau apsirengiau. Pro 
langą žiūrėjau į gatvę. Mačiau, kaip 
žmonės skuba į darbą . . . Tada, vienu 
žodžiu, ir sakau Slogovskiui: — žinai 
man velniškai skauda galvą. — Žiūrėk, 
čia pat, kitoje gatvės pusėje, yra vais­
tinė. Einu nusipirkti vaistų. Slogovs­
kis šoko iš lovos ir sako, kad jo palauk­
čiau, nes ir jam, vienu žodžiu, labai 
skauda galvą . . .

— Atnešiu ir pačiam, sakau, tų vais­
tų, — kai Slogovskis paskubomis, vie­
nu žodžiu, movėsi kelnes.

— Na, žiūrėk, tik tuojau pat grišk, 
nes kiekvienu metu gali atvažiuoti mū­
sų paimti . . . Išėjau vaistų nuo gal­
vos skaudėjimo sau ir Slogovskiui . . . 
Vaistai, vienu žodžiu, mačyjo ... Iš 
vaistinės, kiek man kojos nešė, perbė­
gau kelis skersgatvius. Vienoje vietoje 
pamačiau augalotą britų policininką. 
Priėjęs ir sakau, \ įęn . . . žodž . . . kur 
man dabar dėtis, esu toks ir toks. Jis 
paėmė knygelę, pavartė, paskaitė ir sa­
ko vienu žodžiu, eik į Home Office. 
Nuėjau. O kaip man toliau klosis, tai, 
vienu žodžiu, papasakosiu kita proga,. 
— baigė Normantas pasakoti /įpie savot- 
vienu žodžiu, kelionę Lietuvon . . .

Br. Debikonis

Mokinys atsakymu buvo patenkin­
tas.

JAUNIŲ VEDYBOS
Himalajų kalnuose, Nepalio karalys­

tėje, ministeris pirmininkas Rama, pa- 
veldėtinas vyriausybės vadas, nuvertė- 
karalių ir į jo vietą pasodino nuversto­
jo karaliaus anūką. Šis jaunutis kara­
liukas yra trijų metų amžiaus ir yra 
vedęs moterį. Bendrai, jaunų vedybos 
Indijoje ir kituose Azijos kraštuose nė­
ra retenybė. 1929 m. Indijoje buvo iš­
leistas įstatymas, draudžiąs nepilname­
čių vedybas. Pagal 1921 m. gyventojų 
surašinėjimą Indijoje buvo 218.4G3 iš­
tekėjusios mergaitės iki 5 m. amžiaus. 
Tarp 5 ir 10 m. amž. ištekėjusių mer­
gaičių buvo 2.01G.687. Pagal tuo laiku 
veikusį įstatymą ir jauni berniukai ga­
lėjo vesti, bet dabartinis įstatymas 
mergaitėms iki 15 m. draudžia tekėti, 
o vyrams iki 18 m. amžiaus vesti. Ne­
palo karalystė šios naujos tvarkos ne­
silaiko, čia ir trijų metų vaikai gali ves­
ti. I

GRAŽUS PAVYZDYS
Tautietis A. Morkūnas, gyv. Albert 

Park (S.A.), š. m. lapkričio mėn. pra­
džioje kreipėsi į Apylinkės Valdybą 
prašydamas patvirtinti jo sumanymą 
ir duoti įgaliojimą pravesti tarpe ben­
dradarbių — lietuvių, dirbančių Gene­
ral Motors Holden, rinkliavą Vasario 
1G Gimnazijos mokinių Kalėdų eglutei 
paruošti. Valdyba tam p. A. Morkūno 
sumanymui pritarė ir davė atatinkamą 
aukų rinkimo lapą. Ir štai, š. m. gruo­
džio mėn. 7 dieną, p. A. Morkūnas grą­
žino Valdybai aukų lapą su £10.0.0., 
kuriuos suaukojo darbo draugai holde- 
niškiai. Pinigai jau pasiųsti Gimnazijai 
į Diepholzą.

Dėkojame p. A. Morkūnui ir visiems 
aukotojams.

ALB Adelaidės Apyl. Valdyba:.
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Visas seses — brolius ateitininkus ir 

prijaučiančius
TAIKOS IR RAMYBĖS

ŠVENTĖJE 
sveikina ir linki giedro džiaugsmo ir

kūrybingų 1953-ųjų metų
At-kų Valdyba
Adelaidėje

KŪČIOS
Praeities prisiminimų sudžiūvusiu 

ir braškančiu šienu nuklojau aš savą­
jį Kūčių stalą, uždengiau jį laukimo 
baltąja staltiese, išdėsčiau indus su 
■pasniku ir lėkščių tiek, kiek dėdavo jų 
Kūčių vakarienei tėviškės namuos.

— Prašau, ateikite ir sėskite visi 
mano artimi ir laukiamieji, nes prakai­
tuotoji diena jau seniai nuskendo van­
denyne ir Pietų Kryžius prasikalė įkai­
tusiam danguj.

Ir veriasi durys, ir šlama žingsniai 
ir kalbama malda sruvena tyliai tylo­
je, o kada su plotkele rankoje aš pake­
liu akis į pirmą viešnią, matau labai 
pažįstamą, bet kartu ir svetimą veidą.

— Gal galiu paklausti Jūsų vardo,— 
tariu aš, — nes šįvakar ašiai tik savo 

-■artimuosius tekviečiau, o ‘Tamstos 
vardo, atleiskit, negaliu prisiminti.

■— Aš ir esu čionai, kad savo arti­
mus kvietei, nes žinau, kad šį vakarą 
tau būsiu ypatingai artima, nes mano 
vardas — Kančia.

— Kančia prie mano Kūčių stalo?!. 
Tikrai,Kančia, esi tu man artima ir pa­
žįstama, nors ar tu laukiama —■ to ne­
sakau. Gal net per dažnai mane lankai, 
nepamiršti manęs, kaip tikra sesė, ku­
ri paliko nežinioj, išvežta kažkur aną 
birželio 14-tą, tai į jos vietą prie stalo 
sėskis tu, prašau.

...ir graudžiai traška laužiama Kū- 
<čių plotkelė...

Žengiu toliau Tt'...matau'.gilias, kaip 
nerimas, ir mėlynas akis.

— Tikiu, kad ir aš tau nesvetimas,
— jis sako, — Drįsau ateti..., nes mano 
vadas Ilgesys.

-— Ilgesys?!. Tikrai, svetimu tave 
■negalėčiau pavadinti. Tu toks savas 
■pasidarei nuo to laiko, kai išklydau iš 
tėviškės šalies... Kasdien tu rodai man 
■artimus žmones ir lankai kartu su ma­
nimi praeities ežeruose nugrimzdusias 
mielas vietas. Tu tikras mano brolis, 
Ilgesy, tad sėskis jojo vieton, nes iš 
Lietuvos miškų partizanui, tikiu, per- 
lolimas kelias šįvakar prie mano Kū­
čių stalo.

... ir liūdnai traška laužiama Kūčių 
plotkelė ...

Nukrinta ant pečių žalia skara ir aš 
pamatau trečią veidą ir paslaptingą 
šypseną jame.

1 — Mane vadina Viltimi, ■—■ ji sako, 
žinau, kad šįvakar tau esu ne tik arti­
ma, bet taip pat laukiama.

— Taip, Viltie, tu gera, kaip tikra 
paguoda, tu moki nušluostyti ašaras ir 
prasklaidyti nerimo rūkus. Kai Kančia 
ir Ilgesys savo artumu spaudžia' krūti­
nę ir visą sielos padangę apniaukta 
tamsiais debesimis,toje tamsoje tu vie­
nintelis giedros lopinėlis. Ir sapnuose 
tavo veidas geras, kaip mano motinos
— sėski jos vieton prie mano Kūčių 
stalo, pašau.

...ir tyliai traška laužiama Kūčių 
plotkelė...

Kai prieinu prie paskutinio savo 
svečio, matau jo žilus plaukus ir gero­
mis raukšlėmis išvagotą veidą. Jis už­
deda savo ranką ant mano įkaitusios 
galvos ir jo tariami žodžiai jaučiu, 
kaip1 sunkiasi pačion sielon:

— Nesi viena, nesi visų apleista. 
Dievas ir Jo ramybė su tavim. Pakelk! 
akis — danguje Pietų Kryžius — 
ženklas To, Kuris nugalėjo kančią ir 
net mirtį. Kažkur aukštai Jis parengė! 
ir tavo visai šeimai puošnų Kūčių sta­
lą, prie kurio patarnauja dangaus an­
gelai.Ten šįvakar gal tik tavo vienos 
tuščia kėdė. Gal ten jau tavo visi arti­
mieji susirinko, tik tavęs nėra. Gyveni­
mo sutemose Kančios ugnys nušvies į 
ten tau kelią, į galingą Ilgesio petį 
atsiremiant, keliaujant ne taip tavo 
kojos pavargs, Viltis tik link amžinat­
vės keliaujantiems yra ištikima paly­
dovė, ir jos nepakeis, kaip žemės rei­
kaluose, Nusivylimas, o tavo keikiami 
ir ašaromis laistomi tremties keliai, 
galbūt, netoki klampūs ir tiesiau pra­
vesti dangun, kur tavęs ankščiau, ar 
vėliau ateinant prie Kūčių stalo su­
lauks tavo artimieji. Nušluostyk aša­

ras ir daugiau pasitikėk 'Tuo, kuris šį­
vakar užgims, kurio pasiuntiniai 
žvaigždėse, girdi, jau gieda Jam garbę 
ir ramybę geros valios žmonėms.

— Nežinau tavo vardo, bet tu mo­
ki paguosti kaip tikras tėvas. Sėski į 
jo vietą gale stalo, prašau, ir pasakyk, 
kokiu vardu tave vadinti.

— Mano vardas — Tikėjimas.
...ir linksmiau traška laužiama Kū­

čių plotkelė...
' KALĖDOS

Kalėdinis Gloria yra pati gražiausia 
giesmė, lygiai brangi dangui, kaip ir 
žemei. Tai angelų ir žmonių himnas 
aukščiausiajam Dievui — himnas lū­
pų, širdžių ir gyvenimo.

Kalėdinis Gloria suskambo anks­
čiau, negu gimė žemei Dievas. Jis 
suskambo vienoj širdy — tyroj kaip 
perlas, paprastoj kaip žemės žiedas. 
Jai vienai buvo apreikšta didžioji pas­
laptis. Joje venintelėj įsikūnijo amži­
nasis Žodis.

Džiaugsmo giesmė tada dar neturė­
jo tavo vardo, bet ji buvo tokia didi, 
jog nebetilpo vienoj širdyj. Ji turėjo 
įsilieti į kitą, ir įsiliejo į Krikštytojo 
motinos širdį. Mergelė giedojo Magni­
ficat, o motina jai pritarė. Nuo šiol ga­
lingajam Dievui skambėjo dviejų šir­
džių duetas.

Tretysis balsasjvis dar nesijungė į 
šį derinį Jis nedrįso, praverti lūpų, nors 
matė nešiojamą paslaptį. Tik angelo 
įspėtas, visa širdim prabilo sužadėti­
nis.

Kūčių naktį paslaptis tapo matoma 
— gimusi. Dangaus chorai giedojo 
Gloria, o žemės chorui dar trūko bal­
sų. Ir buvo pakviesti piemenys, tos pa­
prastos širdys, kurios greičiau atspė­
ja įvykius ir nuoširdžiau moka džiaug­
tis.

Nepraėjo aštuonios dienos, ir naujai 
Gimusiojo jieškojo šventykloje virpan­
čios tauriųjų senių rankos. Užteko jį 
prisiliesti, ir jų širdys atsivėrė, o lūpos 
pragydo Nunc dimittis, Domine!

Džiugioji naujiena, kaip banga, plė­
tėsi ir lietė vis naujas širdis. Bet ji ne­
prašoko vienos tautos ribų. "Viskas tu­
rėjo vykti pamažu, laipsniškai. Šviesa 
pati netelpa vienoj uždarytoj erdvėj. 
Ji veržiasi plačiau, ir ją iš toli pamate 
tie, kurie jos ilgėjosi. Iš Madiano, iš 
Sabos, iš Efo atėjo išminčiai ir nusi­
lenkė Kūdikiui.

Išminčiai pakilo nuo Betliejaus 
slenksčio ir į tolimas savo tėvynes par­
nešė pirmuosius patekėjusios paslap­
ties spindulius. Taip į bendrą kalėdinį 
Gloria įsijungė ir tautos.

Šią pirmąją Dievo apsireiškimų 
grandį sudaro lyg trys simfonijos da­
lys : tylus, švelnus Annunciatio (Ap-

VLIKO IR VT VARDU PASVEI­
KINTI LATVIAI

Latvių Tautos Šventės centrinis mi­
nėjimas Vokietijoje ’buvo suruoštas 
Ludwigsburgfe. Šventė buvo pradėta 
ten esančios latvių sargybų kuopos pa­
radu, per kurį buvo pagerbta Latvijos 
vėliava, taip pat sugiedotas Latvių tau­
tos himnas ir malda. Oficialioji šven­
tės dalis buvo suruošta miesto salėje. 
Joje dalyvavo buv. Latvijos atstovas 
Lietuvoje ir didelis lietuvių bičiulis; 
min. R. Liepinš, ats. gen. Skaistlauks, 
A. Šildė ir kt. jų centro Vokietijoje 
veikėjai, amerikiečių karininkai, vietos 
burmistras, broliškųjų Pabaltijo tautų 
atstovai ir kt. Iš lietuvių į šventę buvo 
nuvykę Vykd. Tarybos .pirm. K. Zai­
kauskas, ŪRT valdytojas Dr. P. Kar­
velis ir kt. Be amerikiečių karininkų, 
sveikinimo kalbas pasakė taip pat VLI. 
Ko ir Vykd. Tarybos vardu K. • Zai­
kauskas, estų —< pulk. Jakobsonas.

Paskum 'buvo suruoštas įspūdingas 
koncertas. Latvių sargybų daliniai turi 
puikų stygų orkestrą ir chorą, kurie 
meniškai atliko šventės programą. 
Šventė paliko visiems gražų įspūdį.. 
Tai buvo drauge ir visų baltų solidaru­
mo šventė.

Į latvių šventę Paryžiuje iš lietuvių 
buvo nuvykę Lietuvos atstovas Dr. S. 
A. Bačkis. Lietuvos karo attache gęn. 
št. pulk. J. Lanskoronskis, L. Š. Drau­
gijos pirmininkė O. Bačkienė ir kt.

Gražiai Latvių Tautos Šventė buvo 
paminėta ir Amerikoje. Jų suruoštose 
centrinėse iškilmėse New Yorke daly­
vavo taip pat lietuvių atstovai. Ta pro­
ga "New York Times“ lapkričio 1G d. 
paskelbė Latvių Patariamosios Grupės

AUSTRALIJOS LIETUVIS

reiškimas Marijai), džiugus Nativitas 
(Kristaus Gimimas) ir iškilminga Epi- 
phania (Apreiškimas tautoms).

Naujoji Dievo apreiškimų grandis 
prasidėjo tada, kai subrendęs Nazareto 
Vyras pasikvietė į savo būrį Geneza- 
re'to žvejus. Prie šių dvylikos prisidėjo 
dar septynios dešimtys antrininkų. Su­
sidarė naujas širdžių choras. Keliauda­
mas per kaimus ir miestus, Viešpats 
jaudino miesčionis, žavėjo laukų dar­
bininkus, stebino karius. Atėjo ir 
klausėsi muitininkai, rinkosi gatvės 
moterys, sekiojo ir šaipėsi pariziejai, 
sedukiejai, eodininkai. Iš tolo ir atsar­
giai džiaugėsi išminčiai Nikodemai ir 
kilmingieji Juozapai iš Arimatėjos.

Savo tautos alkis buvo pasotintas, 
minios pažadintos, priešai sukelti ant 
kojų.Choras nebetilpo savoj žemėj. 
Praeidamas, ne kartą stabteldavo Sa- 
marijoj, Tyro ir Sidono pakraščiuose.

Visa tai buvo lyg parengimas pačiai 
trilypei antrojo ciklo simfonijai, kuri 
išsiskleidė tragiškuoju Passione (Kan­
čia), triumfališkuoju Resurectione 
(Prisikėlimu) ir iškilminguoju Ascen- 
sione (Dangun Žengimu).

Trečiosios Dievo apreiškimų gran­
dies pradžia buvo padaryta kančios iš­
vakarėse. Gimęs Kūnas, prieš savo 
mirtį, tapo gyvąja Duona. Tai įvyko 
taip tyliai, tokioj intymioj dvylikos 
artimųjų vienumoj, jog primena Įsi­
kūnijimo paslaptį, šis Įsisielinimas 
buvo lyg naujas įsikūnijimas ilgiems 
ir neatšaukiamiems laikams. Argi tai 
neprimena mums Kūčių paplotėlis — 
ta pašvęstoji duona, kurią mes laužo­
me Kristaus gimimo dieną, bet kuri 
kalba apie jo eucharistinį gimimą? 1

Gyvoji Duona turėjo stiprinti Dievo 
daigą žmonių širdyse.Bet toms širdims 
reikėjo dar dangaus Ugnies, kuri jas 
galutinai išdegintų, apvalytų, sutvir­
tintų. šv. Dvasios atsiuntimas buvo 
antras didžiausias įvykis, po kurio se­
kė galutinis išėjimas į tautas.

Taigi, į trečiųjų tautų epifaniją išly­
dėjo apaštalus Sekminių Šviesa, kaip 
anuomet išminčius Kalėdų Žvaigždė į 
jų tėvynes. Visur jie rado vergų, ple­
bėjų, emigrantų, kurie buvo ištroškę 
teisybės ir šviesos. Rado patricijų, ir 
matronų, ir legionierių. Kiekviename 
krašte augo nauji būriai ir skambėjo 
senas ir visad naujas Gloria. Romėnai 
buvo pavergę ir valdė daugelį kraštų. 
O dabar kažkas Valdė tą tautų dvasią, 
paslaptingai ir laipsniškai kūrė naują 
krikščionišką gyvenimo stilių. Senojo 
pasaulio pamatai* drebėjo, nes brendo 
vidinis dvasių perversmas.

Galutinai Epiphanijai dar reikėjo 
daug naujų apaštalų, išpažinėjų, kan­
kinių, ir jų nestigo. Atėjo naujos tau­
tos, nauja liaudis ir nauji genijai. Atė­
jo pas tave, Dieve, kaip marių tvirtu­
ma tautij gausybė. Tautos keliavo Ta­
vo šviesoje ir karaliai —- tavo kilmės 
atspindyje. Ne kartą tamsuma vėl bu­
vo uždengusi žeme ir miglos tautas. 
Persekiojo tave, kankino tavuosius, 
trėmė ir žudė — kol patys žuvo, nes 
juk tu nugalėjai, Galilėjieti!

Tavo planas, Dieve, nesustos. Ta­
vasis Gloria nenutils. Visi pamažu 
grįš į Tave. Nes tai, kas anuomet pra­
sidėjo vienoj širdyj, liečia nūnai kieki 
vieną širdį.

Kun. Stasys Yla.
"Lux Christi"

pirmininko Dr. Viliaus Maseno įspėji­
mą Sov. Sąjungai, kad jiems niekad 
nepavyks palaužti latvių tautos ir už­
gniaužti jų meilės Latvijai. Dienraštis 
pažymi, kad panašiai, kaip latviai, 1940 
m. buvo taip pat bolševikų okupuotos 
Estija ir Lietuva. Minėjimo iškilmėse 
dalyvavo apie 500 atstovų. Kalbą jame 
taip pat pasakė Latvijos , ministeris 
JAV-ėse Feldmanis ir kt. kalbėtojai.

Latvių Patariamosios Grupės pirmi­
ninkui Dr. V. Masenui lapkričio 17 d. 
sukako 50 metų amžiaus. Masens yra 
dirbęs Latvių pasiuntinybėje Kaune, 
kur jis išmoko lietuvių kalbos ir ved<? 
lietuvaitę.

SKAUTŲ ĮŽODIS IR LAUŽAS
Lapkričio 30 d. Adelaidės jaunieji 

skautai ir skautės susirinko iškilmin­
gos sueigos. Ją pradėjo dvasios vadas 
kun. dr. P. Jatulis, paskalydamas 
skautišką maldą ir uždegdamas sim­
bolinį laužą, nes sueiga vyko salėje. 
Prie iš tremties atvežtos ’’Vilniaus" 
tunto vėliavos davė įžodį .6 skautės 
kandidatės ir 5 skautai kandidatai. Įžo­
dį pravedė sktn. V. Neverauskas. Po to 
įvyko jaukus lauželis, kuriame aktin­
gai dalyvavo ir skautų-čių tėvai. Laužą 
vedė p'sktn. V. Užubalis. Po tradici­
nės giesmės. ’’Ateina naktis", skautų 
tėvai ir vadovai aptarė skautiškosios 
veiklos reikalus. Skautų veiklai remti 
ir auklėjimo reikalams spręsti buvo su­
darytas tėvų ir rėmėjų komitetas, į ku­
rį įėjo kun. dr. P. Jatulis, p.p. Marčiu­
lionienė, Pacevičienė, Andriušis ir Le­
vickis. v.

Stipri argumen­
tacija

Atsakymas p. J. Kalpokui į straipsni 
"Quo vadis, Domine“, tilpusį A. L. 
Nr. 21/52.

Paskaitęs laikraštyje antgalvę "Quo 
vadis, Domine“, pamaniau, kad čia bus 
rašoma toji istorija, kaip apaštalas Pet­
ras persekiojamas bėgo iš Romos. Ke­
lyje sutikęs Kristų, kaip tik šiais žo­
džiais ir klausė: "Quo vadis, Domine 
— kur eini, Viešpatie?“

Visiškai apsirikau. Pasirodo, kad čia 
ne toji šventa istorija dėstoma.bet man 
asmeniškai kailis vanojamas. Mano ra­
šinėlis apie Šviesos Sambūrio ideologi­
ją, kuris tilpo Mūsų Pastogėje Nr. 181, 
taip sudirbtas, kad p. Kalpokas nerado 
”nė viename sakinyje neiškraipytos tie 
sos“. Dar daugiau. Jis rado, kad mano 
’’gera dozė blogos valios bus pasėta...“ 
ir bus duota "gyvenimo pamoka, kaip 
nereikia daryti“. Tokiu būdu aš rastas 
tikras pikto padaras, kuris gal never­
tas nė žmogaus vardo. O dei immorta- 
les, norėčiau šaukti su pasmerktuoju 
romėnu, kas man daryti?! Nieko neda­
ryčiau, juk vistiek būčiau pavyzdys, 
kaip nereikia daryti. Mėginčiau teisin­
tis, bet ką tai padės, nes p. Kalpokas 
tvirtina, kad mano "per silpna argu­
mentacija“. Verčiau tuomet iš jo pasi­
mokyti tos "stiprios argumentacijos“.

Mano straipsnį p. Kalpokas jau "su­
kerta“ pačioje antgalvėje. Jis sako: 
"Rašinys pavadintas Šviesos ideologi­
ja, bet jame nė žodžiu neužsimin'ta 
apie ideologija“ (mano pabraukta). 
Kiek toliau jis rašo: "Gaunasi vaizdas, 
kad rašinio autorius yra sau pačiam ne­
logiškas. Vienoje vietoje tos ideologi­
jos perdaug, kitu atveju permažai“ 
(mano pabr.). Stebėtina p. Kalpoko lo­
gika! Čia jis tame pačiame rašinyje ne­
randa nė žodžio apie ideologija, čia vėl 
randa net perdaug.

Pasimokę p. Kalpoko logikos, eikime 
prie "stiprios“ jo argumentacijos. Ana­
lizuodamas mano straipsnį jis.rašo: 
"Nesunku yra atspėti, ką minėto 
straipsnio autorius propaguoja. Pagal 
jį visos organizacijos yra pasaulėžiūri­
nės“ (mano pabr.). Vos tik p. Kalpo­
kas spėjo, taip ir gavo tiesą, aiškią, 
kaip blyną. Toliau jis nedvejodamas 
teigia, kad aš skelbiu pasaulyje egzis­
tuojant "tik“ pasaulėžiūrines organiza­
cijas. Pavyzdžiu paduoda net Triušių 
Auginimo Draugiją.- Ir įrodyk, jei nori, 
kad mano buvo kalbėta tik apie Švie­
sos Sambūrį, o ne apie kokią triušių 
draugiją.

Pasaulėžiūrą p. Kalpokas šitaip ap­
taria : "...pasaulėžiūra būtų individo 
sau susidarytas pasaulio vaizdas ir jo, 
individo vieta toje struktūroje. ’’Sam­
būrio ideologinėse gairėse apie tokią 
individo vietą ir kalbama. Jos sako.

IŠ MUSŲ VEIKSNIŲ VEIKLOS

* ALTas tarp Amerikos lietuvių ir 
JAV visuomenėje Lietuvos laisvinimo 
bare yra išvaręs itin plačią vagą, taip 
pat gausiai parėmęs VLIKą su Vykd. 
Taryba jos darbe. Savo veiklą ateityje 
ALTas numato dar daugiau išplėsti ir 
pagyvinti. Veikliąją ALTo vadovybę 
šiuo metu sudaro: pirmininkas — L. 
Šimutis, vicepirmininkas — A. Olis, 
sekretorius — Dr. P. Grigaitis ir iždi­
ninkas — M. Vaidyla, 4 žymiausių 
Amerikos lietuvių srovių atstovai. Už 
teikiamą VLIKui paramą ir talkinin­
kavimą Lietuvos laisvinimo darbe AL- 
Tui jo konferencijos proga VLIKo ir 
Vykd. Tarybos vardu pareikšta, nuošir­
di padėka. Savo sveikinime Vykd. Ta­
rybos pirmininkas K. Zaikauskas pa­
žymėjo, kad ALTas, reikšdamas savo 
susirūpinimą senosios tėvynės likimu, 
turi Lietuvos laisvinimui itin didelių 
nuopelnų. Vykd. Taryba didžiai bran­
gina ALTo darbą, džiaugiasi jo veik­
la ir tikisi, kad ateityje bendradarbia­
vimas su VLIKu ir jo Vykd. Taryba 
bus dar našesnis.

ALTo pasiųstame naujajam JAV 
prezidentui Eisenhoweriui sveikinime 
reiškiama, viltis, kad bus gyviau paju­
dinti Lietuvos ir kt. bolševikų paverg­
tų kraštų reikalai. •

| DĖMESIO PONIOS ir PONAI! g

5 Mes siuvame amerikoniško sti- | 
| liaus kostiumus ponioms ir po- g 
| nams. Mūsų europietiškas dar- | 
| bas Tamstų tikriausiai neap- g 
S vils. Apsilankykite — įsitikinsi- g 
i te- i
i KAREL SVOBODA f

| 171 Hutt Street, Adelaide, SA =

PIRKITE PAS TUOS, 
kurie skelbiasi 
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kad "žmogaus asmenybė yra aukščiau­
sia būtybė racijonaliniame .pasaulyje. 
"Suprantama, kad turėjo būti pirma 
susidarytas vienokio ar kitokio pasau­
lio vaizdas, kad jame suradus žmogaus 
užimamą vietą, ir ne kokią prastą, bet 
pačią aukščiausią. Tokiuo būdu ideolo­
ginės gairės pilnai pasisako už pasau­
lėžiūrą. Čia tačiau vėl p. Kalpokas 
trenkia, kaip perkūnas iš giedro dan­
gaus, kad pasaulėžiūros Šviesos ideo­
logijoj "nė su žvake nerasi.“ Jeigu jau. 
nerasi, tai reiškia, kad ideol. gairės ne­
kalba nei apie jokį pasaulį, nei apie 
žmogaus vietą jame. Ir suprask dabar, 
žmogau, jei mandras.

Ideologija p. Kalpokas vadina "te­
orijų ir idėjų visumą.“ Pasaulėžiūrą jis 
griežtai skiria nuo ideologijos. Taip iš­
eina, kad pasaulėžiūra nėra nei teorija, 
nei idėja, nes kitaip ji priklausytų ide­
ologijai, kaip teorijų ir idėjų visumai. 
Kaip tuomet pagal p. Kalpoko pasau­
lėžiūros aptarties susidaromas tas pa­
saulio vaizdas ir randama vieta jame, 
jeigu tai nėra jokia teorija, nei idėja?

Ideologiją papildomai p. Kalpokas 
vadina dar ta funkcija, "pagal kurią 
tvarkomas ir reguliuojamas organizuo­
tas, t.y. viešas gyvenimas.“ Apie pa­
saulėžiūrą tuo tarpu priduriama, kad 
"tai yra jo (žmogaus) integralinė dalis, 
davusi jam žmogaus vardą.“ Jeigu ide­
ologijoj nėra pasaulėžiūros, tai reiškia, 
kad į ideologinį — organizuotą, viešą­
jį gyvenimą žmogus eina be pasaulė­
žiūros — be integralinės savo dalies, 
be žmogaus vardo. Aš norėčiau tačiau 
žmogaus vardą pasilikti ir viešame gy­
venime. ,

Man kiek jaukiau, kad "silpnos“ ar­
gumentacijos talkininkų atsiranda ir 
daugiau. Australijos Lietuvio bendra­
darbis M. M. tokiu talkininku pristato 
ir Lietuvių Kalbos Vadovą. Čia ideolo­
gija kaip tik ir sugretinama su pasau­
lėžiūra. "Terribile dietų“, manau pa­
sakys p. Kalpokas, kaip anie Lietuvių 
Kalbos Vadovo autoriai galėjo nežino­
ti terminų!“ Gaila, kad p. Kalpokas pa­
vėlavo parašyti savo aptartis.

Galiausiai sudirba jis ir Šventraščio 
posakį "Kas ne su manim, tas prieš 
mane" (Luk. 11,23). Jis sako: ”Ši ar­
gumentacija jau yra seniai nustojusi 
efekto ir prasmės.“ Nežinia, kodėl šią 
citatą paduoda ne iš originalo, bet sa­
kosi radęs ją sieniniame komunistų 
laikraštėlyje. Gal tai ’’stiprios“ argu­
mentacijos didesniam efektui. Bene čia 
ir yra jo argumentacijos pati kulmina­
cija, kuri pralenkia net Apreiškimą. Tai 
viršgamtiški dalykai, kurių mes mir­
tingieji negalime išmokti. Veltui užtat! 
mano pasiryžimas mokytis tos ’’stip­
rios“ argumentacijos. Reikia tik laukti, 
kada p. Kalpokas parašys naują apreiš­
kimą.

Kun. Pr. Vaseris

REDAKCIJA: Davę abiem šalim iš­
samiai pasisakyti, išsiaiškinimą laiko­
me baigtu.

SENSACIJA!

£ 1085. 1/3 depozito
NUOSAVAS NAMAS UŽ 

£ 400 DEPOZITO
12 įvairių modelių. Kaina nuo £980< 
Neprifabrikuota statyba. Vidus neuž­
baigtas, tik įdėtos grindys. Po doku­
mentų įstatymo namas pastatomas 
2-6 savaičių bėgyje Jūsų ųuosavame 
sklype. Statoma visur. Visos informa­
cijos pas firmos įgaliotinį:

J. JABLONSKIS,
1 Hamilton St., Mont Albert, 

MELBOURNE Vic. Tel. WX7396
Kreiptis sekmadieniais arba laiškais 

arba skambinti.
«r~~ y --

P. S. Nepamirškite apdrausti savo ju- 
domą ir nejudomą turtą.

KIEKVIENAS LIETUVIS ĮSIGY­
JA LIETUVIO PASĄ IR PERKA 
TAUTOS FONDO ŽENKLIUKUS.
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English Section
“DO YOU WANT TO LEARN ENGLISH?"

Post this form to:
The Director,
Department of Education,
Please send me:

Information about the Evening Classes..........................................
Free Correspondence Lessons ............................................................
Free Radio Lessons ..............................................................................

Surname ....................................... Christian Name................................
Address..........................................................................................................
State................................................................................................................

My native language is —

News Briefs
FROM BEHIND THE IRON CURTAIN

Kossuth Smiles
One of the most famous statues in 

Budapest was the Kossuth Statue 
erected in front of the Houses of Par­
liament to honor the leader of the Hun 
garian War of Independence in 1948. 
This monument is now being pulled 
down to be replaced by a new Kossuth 
Statue. Magyar Nemzet (Budapest), 
August 23, explained:

“The (original) statue has been 
widely criticized. There are many 
justified objections to the serious 
mien of the statue. It gives the im­
pression that Lajos Kossuth and 
other great leaders of the War of 
Independence had mourned over

■ HOTEL ANGAS ;
ANGAS STREET ADELAIDE 7 £

IS■ (priešais ’’Australia Hall“
Manager Peter Ardill

£ * MES RUOŠIAME PRIVAČIUS PASILINKSMINIMUS * ■
£ ŠALTAS ALUTIS, ŠAMPANAS, LIKERIAI — MUSŲ SPECIALY- ■ 
£ BĖ ■
■ Visi gėrimai į Jūsų namus pristatomi veltui.
■ ■ BBiiB«aaiBIBHaaiaHBBIB»BI»aiBIWBI»-«»«""B

Visuose reikaluose Jums padeda
JUOZO Ž U K A U S K O

KALBINĖ — TEISINĖ — INFORMACINĖ PAGALBA
Dokumentų vertimai ir jų tvirtinimas. — Visų rūšių raštai 
angliškai — Visokeriopa informacija. — Kalbinė pagalba ir rei­

kalų sutvarkymas įstaigose
Atsakymai į klausimus. -}- Pasitarnaujama ir korespondenci- 

niu būdu.
K r e i p

Kasdien 2 — 5 vai. p. p.
15 Manchester Unity Buil­

ding
160 Castlereagh Street
Sydney Tel. :M4878
Korespondencijai adresas: Box

JUVELYRAS IR LAIKRO­
DININKAS

Rūkykite 
tabaka

aratin- 
kanti 
Jesu
asmenini skoni

aprasta! Jus teisrenkate — nei daugiau,
Platus puikiu musu 
tabaku' pasirinkimas pil­
nai patenkina visus ciga­
rečių ir pypkių rūkytojus. 
Jus busite pilnai patenkintas 
pasirinkęs viena is Misdorp'o 
tabaku—o kartu turėsite
Misdorp'o kokybes garantija. 

our great struggle for independence. 
The. old monument is now being de­
molished. A new group of statues 
radiating serenity and hope in the 
future are already complete. The 
new optimistic Kossuth is worthy 
of the present great rejuvenation of 
the Hungarian people.”

Candid Avowal
'The tenth anniversary of the Alba­

nian newspaper Zeri I Popullitt (Tira­
na) was acknowledged throughout the 
Satellite press; Czechoslovakia’s Rude 
Pravo and the Warsaw daily Tribuna 
Ludu sent congratulatory telegrams. 
An article on August 7 in the Tirana

t i s:
Kasdien 6 — 8 vai. vak. —
10 Peel St.
Kirribilli, 
Sydney.

Tel.: XB4312
58, Milson’s Point P.O. NSW

wwwwvwvuvvw1
♦»**♦***»**♦*»»♦♦»♦«♦*»*«•  w«*>w******w*Z«ZZ&? 
AUKŠČIAUSIA KOKYBĖ «

MALONUS PATARNA- | 
VIMAS H

H. G. Dall Į
Centrinio Turgaus Arkado- H 

je Nr. 15 H
Adelaide 

newspaper Bashkimi designated Au­
gust 25 as Press Day and reafirmed 
the purposes of the Communist press:

"The main purpose of our press is 
to educate the people to hate and to 

fight the enemies of the Soviet I nion 
as though they were our own enemies.

“This struggle against the war-lov­
ing enemies strengthens the immortal 
ties of brotherhood which bind our 
people to the Soviet people. The Ang­
lo-American imperialists, their Fas­
cists agents in Belgrade, Athens and 
Rome, the spies and agents they have 
recruited during the years since the 
liberation, all have aimed their arrows 
toward our friendship with the great 
Soviet Union. They know that this 
friendship is our strongest link with 
the USSR.”

Roses Are Blue
Reporting' on a flower show held in 

Budapest, Esti Budapest, July 8, com­
mented on the aristocratic names gi­
ven to the roses on exhibit:

“Inscriptions are fixed on rose bu­
shes so that those who are interested 
mav be informed of the different va­
rieties . . . The poor helpless roses bear 
obsolete names, such as ‘Lord Charle- 
mint’, ‘Lord Rossmore’, ‘Lady Pierre', 
‘Lady Ashton’, ‘Lady Forst.’... The 
large number of lords and ladies 
makes one wonder why some butlers 
and maids were not planted in their 
neighborhood ... ‘There is also a “Gol­
den Ophelia’ — without Hamlet —; 
‘Captain Harvey’, ‘Duchess of Suther­
land’, etc. There is even a ‘Sterling’ 
and a ‘Dollar’ rose — their blooming,' 
however, is not connected with the ac-1 
tual rate of exchange. Dynasties are 
represented by ‘Maria Theresa’, 
‘Louise', and others. The Vatican is 
well represented by agents like the 
‘Reverend Page Roberts’, ‘Cardinal 
Piffl’, and finally ‘Pope Pius XI’1 him­
self.”

The newspaper suggested new na­
mes that would be appropriate: “Rea­
sonable changes,” the paper declared, 
“would be to call varieties of roses 
‘May First’, November Seventh’, ‘Ap­
ril Fourth’, ‘Red Star’, ‘Liberation’ 
and other such names.”

No Aid for Travellers
A recent escapee, formerly a Roma­

nian student, quotes the official expla­
nation for why sightseers in Romania 
must go without guide books:

“Geograph}' teachers point out that 
in countries like Switzerland tourists 
are sold guide books written over 30 
years ago, because nothing in the court 
try has changed during the past 30 
years. But in Romania, the teachers 
say proudly, it would be impossible to 
have guide books, because during the 
time it would takt to compile them, a 
“People's Democracy’ radically alters 
its economy and prices, builds new ci­
ties, changes the names of others, etc. 
Thus, it is enough to issue yearly bul­
letins from each individual resort or 
tourist center."
Must Mothers Be Sharpshooters?

In a letter to the editor of Kvety 
(Prague), August 28, a Czechoslovak 
mother complained that children’s 
toys, which are unavailable through 
ordinary channels such as department 
stores, can be obtained by demonstra- 

LAIMĖK 
£100 ar daugiau!

Dalyvauk Leonard Norman'o 
“RACING QUIZ'e"

Tai visai paprasta! Jus teisrenkate — nei daugiau, 
nei mažiau — keturis arklius, kurie, Jusu manymu, laimes 

šeštadienio lenktynes Jusu mieste — Sidnėjuje, Brisbaneje arba 
Melbourne. Surašykite tuos arklius ant svaraus popieriaus, pridekite 

savo pavarde ir adresa ir, kartu su tuščiu pokeliu vieno čia iliustruoto, puikiu, 
tabaku issiuskite adresu: Leonard Norman Racing Quiz, cans Macquarie Radio 
Station (Jusu steite). Ateinanti šeštadieni klausykitės Cliff Cary, kuns paaiskms 

dsX. id. gi Ga| but £l°° ar d“’,au bu‘ Ju“'

REJECTION OF POW PLAN 
SHOCKS INDIAN PRESS

Soviet Foreign Minister Vishinsky’s 
rejection of the Indian proposal for 
settling the Korean war has shocked 
the press of the Indian, capital.

The Hindustani Times thinks Vi- 
shinsky's speech against the proposal 
submitted by Indian delegate V. K. 
Krishna Menon, “abruptly ended any 
hope” for an early solution of the Ko­
rean problem. 'The Hindustani Times 
deplores what it calls Vishinsky’s 
“fierce and open” attack on India’s 
motives in submitting her proposal.

Savs the Hindustani Times: “Vi- 
shinsky could have opposed the reso­
lution without insulting India.”

The paper thinks that the intempe­
rate Soviet rejection of the Indian pro­
posal possibily indicates Moscow’s 
fear that the Chinese communists 
might have been tempted to accept the 
Indian proposal. The Hindustani 
Times says the Vishynsky perform­
ance seems to confirm suspicions that 
the Kremlin has warned the Peiping 
regime against making decisions on its 
own, without Moscow’s permission. 
In that case, the paper says, Vishins­
ky’s speech was yet another way for 
the Soviet Union to emphasize that 
there can be peace in Korea on one 
set of terms only — Stalin’s.

Another Delai paper, the Statesman, 
says Moscow’s rejection came as a 
“grave disapointment”. Vishinsky, the 
Delhi Statesman adds, seems deter­
mined “to cut the ground from under 
the feet” of those who wish to settle 
the Korean conflict by peaceful means.

ATOMIC ENERGY MAY BE
USED FOR INDUSTRY

The chairman of the Atomic Ener­
gy Commission, Gordon Dean, says 
the AEG is studying the industrial ap­
plication for atomic power.

In an interview in the current issue 
of the Bulletin of Atomic ■ Sciences, 
Dean says recent estimates of the,fea­
sibility of atomic power in industry 
are “rather encouraging” particularly 
in the matter of small “power pack­
ages” for remote, high-cost power 
areas.

He said: “We are looking very 
closely at this possibility.”

Dean’s statement is supported by 
John W. Landis, AEC reactor engi­
neer, in an address before the Balti­
more, Maryland section of the Ameri- 

ting one’s skill with' a rifle:
“In early August a fair was held in 

Arinin near Tovacov. Among other at­
tractions there was a shooting gallery 
which featured children’s rubber toys 
for prizes. Now, I have two small chil­
dren and I have been looking every- 
wehere for rubber toys because they 
safe and easy to take care of. In all 
the stores I received the same answer: 
‘They are not produced anymore; rub­
ber is an imported raw material.’ Why, 
then, are there allocations for shooting 
gallereies? I inquired of the attendant 
if he would sell some to me but he said 
that they are not for sale. Anyone who 
wants a toy must get a score of 35 po­
ints. So there is nothing left for mo­
thers to do but learn to shoot so that 
they can get toys for their babies.’1 

can Society of Mechanical Engineers..
Landis said AEC’s efforts are being 

spurred by the tremendous amount of' 
energy which san be obtained from a 
pound of non-conventional fuels.- — 
uranium and thorium — compared 
with coal, oil, gas and gasoline.

He said efforts to produce nuclear - 
energy are warranted because of the 
rapid world-wide expansion of the use 
of electricity. Fossil fuels are rapidly 
being depleted, he added.

Known reserves of nuclear fuels —- 
on the basis of the energy which they 
can produce — dwarf the productive 
capabilities of fossil fuels throughout 
the world, he said.

The big job, he said, is to make ato­
mic power plants economically fea­
sible.

PRINTER’S ERROR
Magyar Nemzet (Budapest), June 

28, deplores the sorry state into which 
Hungarian book printing has fallen.. 
Two cases were cited :

“A reader writes that he received for 
his birthday a copy of Grossman’s new 
novel Styepan Kolcsugin. He soon dis­
covered that forty pages were missing 
from diferent parts of the book. When 
he took it back to the bookstore on the 
following morning, the salesman had 
already anticipated his complaint. Ten 
other copies of the book, all suffering 
from the same deficiency, were ranged 
on the shelf. Each one contained a spe­
cial slip marked ‘Examined—quality 
found satisfactory.’

“Corrections listed at the end of a 
volume entitled Progressive Criticism 
from Bessenyey to Ad}' include thirty 
misprints which make the text unintel­
ligible. It is curious that several mis­
prints, more serious than the corrected 
ones, escaped notice... Th,e book also 
has several blank pages. This volume! 
actually bears the stamp ‘quality cont­
rolled.’ ”

h iH ”YE OLD SHOPPE“ |
H f
:: Jusu vyno krautuvės: t
H 189 Wakefield St., Adelaide, SA i 
H ir :
:: 26 Gladstone Rd., Prospect, SA | 
:: i
H Visų rūšių aukščiausios koky- t 
:: bės vynai. Lygiaverčiai europie- | 

tiškiems. Flakonais arba bute- į
:: liuese. Duodamos nuolaidos. ; :: |

J. Kernick 1
L I M I T ED 

176-180 PORT ROAD, 
HINDMARSH, S. A. 

VYRIŠKI IR MOTERIŠKI 
RUBAI, SIUVYKLA PO­

NIOMS IR PONAMS 
UŽUOLAIDOS ir UŽVAL­
KALAI, ĮVAIRIAUSIOS 

MEDŽIAGOS
LINOLEUMAI IR KILI­
MAI, NAMŲ APYVOKOS 
REIKMENYS, PUOŠME­

NYS
Naudokitės mūsų LAY-BY 

— tiktai 1 šilingas depozito 
1 svare

Niekuomet nevėlu užsisakyti dauge­
lio mėgiamą iliustruotą žurnalą

Karys
Pageidaujantieji gaus pirmuosius šių 
metų numerius.

KARYS — lietuviškos patriotinės, 
dvasios sparnuotas žodis, visu laiku 
lietuvių karių gyvenimo, kovų ir darbo 
veidrodis; KARYS — tai mūsų tradi­
cinis vieningos kovos organas su visais. 
Liptuvos priešais nuo 1919 mėtų.
. KARYS — visiems buvusiems ka­
riams nepamainomas dvasios penas- 
Gi dabartinės Tėvynės 'tragedijos aki­
vaizdoje esame visi Lietuvos laisvės., 
kariai.

KARIO metinė prenumerata 4 dol. 
JAV valiuta; pusmečiui — 2 dol.50 et.. 
Australijoje gyvenantieji prenumera­
tos mokestį lengvai gali prisiųti Mo­
ney Orderiu.

Tuojau siųsk prenumeratos pinigus, 
šiuo adresu: KARYS

680 Bushwick Ave., Brooklyn..
21, N. Y.
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RED CROSS CONTROVERSY

The recent International Red Cross 
Conference in Toronto led to contro­
versy in both the free and Communist 
press over the introduction of the germ 
warfare issue. To “clarifay” the matter 
for its audience, Radio Budapest, Au­
gust 10, broadcast a letter from one 
of its listeners and offered a reply. The 
letter was quoted as follows:

“I cannot agree with the accusations 
'being levelled against the International 
Red Cross. This is an organization 
which is recognized everywhere for its 
impartial attitude. The Red Cross was 
asked and has agreed to investigate the 
charges of germ warfare in Korea. It 
seems to me wrong to sneer at it.”

Radio Budapest gave the following 
answer:

“We are dealing with your letter be­
cause there may be many people... who 
share your views, and we would like 
to dispel the myth of the ‘international’ 
character' of this organization. The In­
ternational Red Cross is a private or­
ganization of Swiss citizens, who are 
capitalists. Red Cross representatives 
have even described the commandant 
of the Auschwitz concentration camp 
as an 'amiable' man. The Koreans and 
the Chinese are ready at any time to 
accept an investigation by experts. 
There is no reason whatsoever why

border

of the
all su-

this plan should not be carried through 
except, of course, that the Americans 
have a natural aversion to being found 
out.”
"... BUT DON,T FALL IN LOVE”

A recently escaped youth, formerly 
a member of the Czechoslovak Border 
Guards, describes one of the methods 
by the authorities to promote good re­
lations between the Border Guards and 
the civilian populiation of the 
districts:

“Last year, the headquarters 
Border Guard brigades ordered
bordinate units to foster friendly rela­
tions between the guards, on duty and 
off, and the people of the border zone. 
Subsequently, the commander of the 
battalion in Pivon, district Horsuv 
Tyn, instructed members of his unit to 
attend all dances held in border zone 
communities. His order emphasized 
that Border Guards should make ac­
quaintances among the youth and 
young women. Soldiers were warned 
not to become romantically involved, 
but unobtrusively to get information 
concerning citizens opposed to 
People’s Democratic regime.”

ded a Socialist contract with the gar­
ment industry to conduct a survey of 
the measurements of 40,000 adults, 40, 
000 children, and 10,000 elderly per­
sons. The practical purpose of this an­
thropological survey is to enable the 
garment industry to produce well-cut 
clothes in appropriate sizes for our 
workers. In manufacturing these new 
ready-made clothes tailored on a scien­
tific basis, the needs of the various pro­
fessions will be taken into considera­
tion. For instance, the miners and smel 
ters have more developed shoulder 
muscles, the agricultural workers have 
broad chests and large leg muscles, etc. 
Consequently, they all need clothes of 
different sizes and cuts...”

News
RED ’MAGINOT LINE’

The New China newsagency, reports 
that the Communists have completed 
“an impregnable defence line,” com­
plete with heating, along the Korea 
front from coast to coast.

The line, with bombproof caves and 
other defences, is ”a rare wonder in the 
annals of war,” it adds.

Clothing, tinned food, grain, ammu­
nition and other equipment have been 
piled up in spacious warehouses.

Naujienos
RAUDONA ’’MAŽINO LINIJA“

Naujosios Kinijos žinių agentūra 
praneša, kad komunistai pastatė ’’ne­
peržengiamą gynimosi liniją“. Ši linija 
tęsiasi išilgai Korėjos frontą ir turi 
specialų apšildymą.

Linija turi slėptuves nuo bombų ir 
įvairius kitus patogumus. Ji yra ’’am­
žių stebuklas karo lauke“ — taip ją 
apibudina agentūra.

Drabužiai, konservuotas maistas, šo­
viniai ir kiti daiktai yra sukrauti di­
džiuliuose sandeliuose.

the

I
 RETINA — GRAFT PHOTOS

Gays Arcade, Adelaide. LF 1469 
Kvieskite mūsų fotografą į Jūsų 
subuvimą, vestuves ar kuri kitą 
parengimą. Jokio specialaus mo­
kesčio. Aukščiausios rūšies nuot­
raukos garantuojamos.

PROPER FIT
Have the physical] demands of 

building up of Socialism altered the di­
mensions of the human figure? Elet es 
Tudomany (Budapest), August 20, re­
ported on a scientific revision of the si­
zing standarts used by the Hungarian 
garment industry: :

“The professor ot the anthropology 
at Debrecen University and the head 
of the anthropology department of the 
Natural Science Museum have conclu-

the

NAUJAUSIOS VYRŲ MADOS !
E Harcourt Ltd. ypatingą dėmesį kreipia į europietiškas vyrų madas, ku- 
® rias patiekia prieinamomis kainomis! Mūsų kostiumai yra siuvami mu- 
® su nuosavoje siuvykloje pirmaeilių
« EUROPIEČIŲ SIUVĖJŲ
f®. Jeigu. Tanistt^jįjįĮingįg kostiumas skubiai — ateiljįte pająstfis^rjeigu 
■■ Tamstai reikaungaskaklaraištis, markškiniai ir t. t.— ateikite pas mus.

Naujausių madų sportiški švarkai ir kelnės yra mūsų specialybė! Visos 
mūsų prekės yra garantuotos — jeigu Jūs jomis nepatenkintas — mes 
grąžiname Jums pinigus!
ir n m T1 T Rundle Street, Adelaide

UUUIV1 Juta. Telefonas: W 2640.

a
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L. L. Tredrea
10 ir 51 CENTRAL MARKET ARCADE, ADELAIDE

Pavasari visi dažome savo namus,, palėpes, tvoras.

DAŽAI! DARBO ĮRANKIAI! VINY S,etc!

Pigiausios kai nos mieste !
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Paramount used cars
109 ANZAC HIGHWAY, ASHFORD, SA, Tel. LF 1984 ir LF 4513

Paramount Prestige atkreipia visų auto pirkėjų dėmesį!

Pas mus Jūs galite pasirinkti iį įvairiausių modelių ir klasių auto-maši- 
nų. Ir pas mus atėję Tamtos tuojaupastebėsite, kad mūsų kainos tikrai 
atitinka tikrąją automobilių vertę.

TIKRAI ELASTIŠKAS IŠSIMOKĖJIMO PLANAS!

Pagal mūsų išsimokįjimo sistemą Jūsų mokėjimo ratos tikrai yra pritai-

'kintos prie Jūsų kišenės. Ateikite pas mus ir Įsitikinsite. Visas detales

mes aptarsime privačiai ir diskretiškai patogiame mūsų biure.

Neatidėliokite — apsilankykite pas mus šiandien !

NO SEASICKNESS IN THIS SHIP
For many years shipbuilding engi­

neers have tried to overcome the side­
ways rolling of ships in heavy seas.

Over sixty years ago, Andrew Wil­
son, of Stirling, took out a paten for 
ship fins to control rolling and pitch­
ing, but it remained just- an idea on 
blueprint paper. Then just before 
World War II two great Scottish 
firms, Brown Brothers and William 
Denny and Brothers, perfected a fin 
stabilizer. It was tried out successful­
ly on a Southern Railway Channel 
steamer. After that the device was 
taken up by the Admiralty, and it was 
ships of war rather than ocean liners 
that were fitted with anti-rolling fins.

Now the P. and O. company is ma­
king the Brown-Denny fin system a 
routine fitting for all their Far East 
liners. Their new liner, Chusan, was 
fitted last year, and the fins have been 
an outstanding success. The Cunard 
line is following suit, experimenting 
with the new device on the 13.000-ton 
liner Media.

SERENADE
LISBON.—Cassiano Piyo, 22, sere­

naded his sweetheart beneath her bed­
room window. His father 
it and stabbed him. They 
hospital as the result of a

did not like 
are both in 
fight.

REPLACE

technologist:

SYNTHETICS ’’WILL
Wool“

An American textile 
said here that by I960 the US might
no longer be dependent upon imported 
apparel woll.

DUTCH MIGRANTS
The motorship “Fairsea” left Roter- 

dam with 1.400 Dutch migrants for 
Australia.

IMPORTS CUTS
Germany suffered less than Britain 

from Commonwealth countries im­
port cuts, says a report by the UN 
Economoc Commision for Europe. 
This was because Germany had no mi- 
litery contracts to take priority over 
export orders in the engineering in­
dustry and its manufacturers had less 
orders so could deliver goods more 
rapidly than Britain.

SERENADA
Lisabonoj 22 metų amžiaus Cassiano 

Piyo dainavo serenadą prie savo myli­
mosios miegamojo lango. Bet jos tė­
vui ši sirenada nepatiko ir jis norėjo 
nudurti jaunikį. Tas nepasidavė ir abu 
atsidūrė ligoninėje po gerų muštynių.

DIRBTINĖ VILNA PAKEIS TIK­
RĄ VILNĄ

Vienas Amerikos technologas tvirti­
na, kad 1960 metais JAV bus nereika­
lingos importuotos vilnos, kadangi 
dirbtinė vilna užims jos vietą.

OLANDŲ IMIGRANTAI
Motorinis laivas ’’Fairsęa“ išvyko iš 

Roterdamo su 1.400 olandij emigrantų 
į Australiją,

IMPORTO SUVARŽYMAI
U. N. ekonominė Komisija Europoje 

praneša, kad Didž. Britanijos expor- 
tas į savas kolonijas daug daugiau! 
nukentėjo dėl importo suvaržymo, nei 
Vokietijos.

Priežastis yra ta, kad Vokietijos 
fabrikai neturėjo jokių karinių užsaky­
mų, todėl Vokietija savo prekes patie­
kė greičiau Britų kolonijoms, negu tai 
padarė Didžioji Britanija.

The fins are quite small. They put 
out some ten or twelve feet from the 
side of the liner, and are controlled by 
motor-powrered gyroscopes. One gyro­
scope measures the angle or roll of the 
ship and the other is rolling velocity■

■ or speed. This measure of the ship’s
■ \ natural motion in a rough sea is co- 
- \pied by another motor, but with in­
EE creased power. This power controls 
= the fin-tilting so accurately and spee- 
= dily that the angle taken up by the 
= fins always corresponds with the gy- 
= ro.Acopes’ signals. As a result, a rolling 
= motion of as much as five degrees ei- 
= ther side of the vertical can be eased 
= down to one of half a degree.
= Good sailors may not appreciate this 
= as much as the seasick, but hundreds 
= of pounds’ worth of damage can be 
= done to a liner’s crockery and fittings 
*= by heavy searolling.

Illlllllllllllllllilllllllllillllllllllllllllllilllillillill
AR JAU ĮSIGIJAI LIETUVIO PA­
SĄ IR TAUTOS FONDO ŽENK­
LIUKŲ? JEI NE — KREIPKIS Į 
SAVO APYLINKĖS VALDYBĄ, 
SENIŪNĄ ARBA RAŠYK TAU­
TOS FONDO ATSTOVYBEI. .
lllElilillIillIlllltlIllIllllIllllllllIlllllIllilllllllllin

NATO TO INCREASE DEFENSE 
BUDGETS

A spokesman for the Noth Atlantic 
Treaty Organization has announced 
that all member nations have agreed to 
increase their expenditure in 1953.

It has already been stated that the 
overall incease in spending for the co­
ming year would average 20%, and 
Great Britain 1953 figure fits this, es­
timate. Exact amounts to be spent by 
the 14 NATO countries have not been 
revealed. ;

A NATO1 council spokesman told a 
news conference that the forthcoming 
December 15 Paris session of the coun­
cil will not set fixed military goals 
again, some time between March 15 
and April 15.

NATO officials also announced that 
the defence organization has accepted 
the offer of the French government of 
land on which to build a permament 
headquarters. Since last April the or­
ganization has been housed in tempo­
rary quarters erected in London for the 
1951 session of the United Nations Ge 
neral Assembly. NATO’s new home 
will be in the suburban vilage of Le

a Free

a most 
states-

PARAMOUNT USED CARS — 109 ANSZAC HIGHWAY, ASHFORD

■» /r o TT„__127 King William StreetMegaw & Hogg Adelaide (prieš Town Hall)
Naujieji australai šiuo yra maloniai kviečiami apžiūrėti platų 

pasirinkimą įvairiausių vartotų baldų. Lovos, spintos, foteliai ir 
sofos, virtuvės baldai, kilimai, matracai...i

ATDARA ŠEŠTADIENIAIS NUO 9 iki 11.30 RYTO

JEIGU JUMS REIKALINGAS VERTĖJAS
— pagelbėti pirkinėjantis — 

KLAUSKITE KURĮ NORS MUSŲ PARDAVĖJĄ
Jis nurodys Jums Naujųjų Australų Pirkinėjimosi Biurą. 

Ten Jums bus suteikta pagalba Jūsų gimtąja kalba

PAS

John Martin and Co Limited
The Big Store ■ Rundle St. Adelaide

Chesnay, about 10 miles west of Paris 
and about ą mile •from Supreme Head­
quarters, Allied Powers in Europe 
(SHAPE). The quarters will be built 
in approximately one year.

BRITISH AMBASSADOR PRAI- „ 
SĖS U. S. LEADERSHIP

Sir Oliver Franks, retiring British 
.Ambassador to the United States said 
last week the American decision to 
lead the United Nations in resistance 
to aggression has ’’given purpose and 
dignity“ to the world.

In a farewell radio address to the 
American people, Sir Oliver reviewed 
the four and a half years he was his 
country’s top diplomatic officer in Wa­
shington. in that period, he noted, nu­
merous major events took place which 
have shaped the course of history.

Among these he cited the resistence 
to communist aggression in Korea, the 
Berlin airlift, the Marshall Plan, the 
Atlantic Pact and the birth of 
Israel.

He termed the Marshall Plan 
creative and generous act of
manship which brought “sorely needed 
vitality to the war-shattered economies 
of Western Europe.” He referred to 
the Atlantic Union as a “citadel to pre­
serve liberty and prevent aggression.”

Sir Oliver said Britain fully suports 
the concept that aggresion must be 
curber and for this reason joined the 
United States and United Nations in 
meeting it in Korea.

Ambassador Franks spoke of the 
special relationship that has developed ’ 
between Britain and the United States, 
saying he thought it came about 
through the sameness of their hopes 
and desires. He stated:

"We both seek a peaceful and pros­
perous world in which free men, living 
in societies of their own shaping, may 
speak and move and trade to the ge­
neral w7ell-being of the whole.”

He said that he was taking back to 
Britain memories of the 48 states 
which he visited during his tenure in 
the country.

Sir Oliver concluded by saying “we 
are taking with us to our own home a 
deep and abiding affection for your 
country.”

11
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Publicitas
Universalus Patarnavimų Biuras 

Asmeniniai kreiptis:
153 Hindley St., Adelaide

I aukštas Tel. LA 4078
Darbo valandos:

12.00 iki 5.00 vai. vak. ir iki 11.30 
šeštadieniais. Kitu laiku susitarus iš 
anksto.

Adresas korespondencijai:
Box 165GM, G. P. O., Adelaide
Vertimai — Perrašinėjimai — 
(Reikalų sutvarkymas įstaigose ir 
firmose — Spaudos platinimas — 
Įvairus tarpininkavimas. Ligos 

draudimas.
TEN PAT GALIMA UŽSIPRENU­
MERUOTI, NUSIPIRKTI ARBA 
PASISKELBTI IR ’’AUSTRALI­
JOS LIETUVĮ“ BEI ĮSIGYTI LIE­
TUVIŠKŲ IR KITOMIS KALBO­
MIS KNYGŲ.

GERIAUSIA DOVANA
— KALĖDOMS — 

LIETUVIŠKA KNYGA! 
Raudoni batukai — intriguojančios J. 
Saviškio novelės 13/6
Mėnuo, vadinamas medaus — įdo­
miausia visų Nelės Mazalaitės kny­
gų , 22/6
Barono Miunchhauseno nuotykiai — 
kas gi negirdėjo šito garsaus pramušt­
galvio nuotykių? .................. tik 11/3
Paklydę paukščiai — puikaus mūsų 
beletristo J. Jankaus .2 tomų romanas. 
Abu tomai už ..........    43/3*
Gabija, vienintelis pasaulyje lietuviš­
kas literatūros žurnalas. Nr. 1 iri 
2 po  ..............  _ .,.............9/0

Užsisakiusieji knygas gaus per, 
maždaug, 6 savaites. Reikalaukite mū­
sų katalogų!

PUBLICITAS 
Visados Jūsų patarnavimui!

VOKIŠKI ŽURNALAI:
”Neue Illustrierte“, savaitraštis, me­
tams prenumerata ..........  £3.10.0
’’Muenchener Illustrierte“, savaitraš­
tis, metams prenumerata .. -... £3.10.0
’’Revue, die Weltillustrierte“, savait­
raštis, metams prenumerata ...£3.10.0
’,JJer Australische Spiegei“, savaitraš­
tis, metams prenumerata ...£2.5.0
"Der Monat“, mėnraštis, metams pre­
numerata ................................. £2. 0.0

PUBLICITAS
153, Hindley Street, Adelaide, S A

DOMĖS! DOMĖS!
Ramiai į savo ir savo artimųjų ateitį 
žiūrėsi, apsidraudęs

LIGONIU KASOJE
Nuo 1/9 (viengungiui) arba 3/6 (vi­
sai šeimai) savaitėje Tamsta tapsi na­
riu plačiausios apimties Australijoje 
Ligonių Kasoje. Šita Ligonių Kasa 
yra kooperatinė, taigi, visas pelnas pa­
šalpų formoje grįžta jos nariams. 
Pašalpų pavyzdžiai: Susirgęs, gulėda­
mas ligoninėje arba gydytojo priežiū­
roje slaugomas namuose Tamsta gau­
site savaitinę pašalpą nuo £4.11. 0 iki 
£ 14. 0. 0.

Patiekus gydytojų, dan­
tų gydytojų, chirurgų ir kt. sąskaitas 
Tamstai grynais grąžinama apie 75% 
visų Jūsų gydymosi išlaidų. Ir kuo il­
gesnį laiką Tamsta išbusi Ligonių Ka­
sos nariu, tuo didesnė gydymosi išlai­
dų dalis Tamstai bus grąžinta — gry­
nais !
Teirautis pas Autorizuotus Agentus: 

PUBLICITAS 
153 Hindley St., Adelaide

N. S. Nesvarbu, kur Tamsta gyveni: 
jokių gydytojų patikrinimų nereika­
laujama, jokių amžiaus apribojimų 
nėra! Rašykite mums ir mes laiškais 
Tamstą apdrausime nuo ligos.

AUSTRALIJOS LIETUVIO 
KALENDORIUS 1953 MET.

jau išleistas ir išsiuntinėtas visiems 
prenumeratoriams. Neprenumeratoriai 
jį gali gauti AL Leidykloje ir pas vi­
sus mūsų atstovus. Kaina 2/0.

AL Leidykla
ĮSIGYDAMAS LIETUVIO PASĄ 
IR TAUTOS FONDO ŽENKLIU­
KŲ PAREMSI LIETUVOS LAIS­
VINIMO KOVĄ.

: KODĖL MOKĖTI BRANGIAU? į:
t Apsilankykite pas mus ir pirkite drabužius, kurie
; yra beveik nauji ir aukščiausios kokybės, tačiau te
: kainuoja maža dalelę naujų rūbu kainos. ♦♦I ' I
Į Pedler’s I
j 3 GOUGER STREET — ADELAIDE — S. |

VOKIETIJOS KRAŠTO TARYBA 
DĖKOJA

Naujai išrinktoji Vokietijos Krašto 
Taryba, rugsėjo 3 d. susirinkusi pir­
mam posėdžiui Hannoveryje, išklau­
siusi Krašto Valdybos pranešimą apie 
atliktus darbus, kurių svarbiausias bu­
vo lietuvių švietimo srityje, įsteigiant 
ir išlaikant Vokietijoje lietuvių gim­
naziją ir visą eilę lietuvių pradžios ir 
vargo mokyklų, kartu su Valdyba 
konstatuoja, kad šitas darbas galėjo 
būti sėkmingai atliktas tik su plačios 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės dos­
nia pagelba.

Krašto Taryba laisvame pasaulyje iš- 
sisklaidžiusiems tautiečiams reiškia už 
tą paramą savo padėką ir pagarbą. K. 
Taryba nuoširdžiai dėkoja tūkstan­
čiams žinomų ir nežinomų lietuvių, ku­
rie savo nenuilstamomis aukomis ne tik 
parėmė Vokietijoje gyvenančių lietu­
vių pastangas mokyti ir auklėti savo 
vaikus lietuviškoje dvasioje, gelbėti 
juos iš materialinio ir dvasinio skurdo, 
bet savo aukų gausumu ir pastovumu 
taip pat užtikrino lietuviškų mokslo 
įstaigų Vokietijoje ateitį.

Krašto Taryba, nuoširdžiai dėkoda­
ma visiems aukotojams, tiki, kad ir 
ateityje skurde ir nelaimėje Vokieti­
joje gyvenantieji lietuviai nebus už­
miršti ir tokiomis pat gausiomis auko­
mis bus paremta bendruomenės vado­
vybės kova už lietuvių tautos gyvybi­
nius reikalus.

Vokietijos Krašto Tarybos 
Prezidiumas

pas. A. Survila, A. Giedraitis, E. Žilius.

PSICHINIŲ LIGONIU GLOBOS 
REIKALU

Good Neighbour Council pranešė, 
kad psichine liga susirgusių imigran­
tų gydymas kartais žymiai apsunkina­
mas negalint su juo susikalbėti jo gim­
tąja kalba. Ši įstaiga kreipėsi į įvairių 
tautybių komitetus, prašydama prista­
tyti jai iš kiekvienos tautybės po vieną 
vyrą ir vieną moterį, kurie sutiktų savo 
laisvu laiku pagelbėti Adelaidės psi­
chiatrinėms ligoninėms pasirūpinti 
įvairiais atitinkamos tautybės pacien­
tų reikalais. Šis darbas būtų neapmo­
kamas, tačiau būtų tik pripuolamas.

Mūsų moterų sekcija pažadėjo-savo 
paramą, tačiau dar reikaligas talkinin­
kas vyras.

ALB Adelaidės apylinkės valdyba 
kviečia vyrus, kurie sutiktų dalį savo 
laisvalaikio skirti šiam kilniam darbui, 
užsiregistruoti pas valdybos narius, ku­
rie galės suteikti ir smulkesnių infor­
macijų.

ALB Adelaidės apyl. valdyba
SKELBIMAS

Kas žino apie likimą Stasio Jaku­
bausko, 1950 mt. gyvenusio Vokietijoj, 
Kempten stovykloj, malonėkite pra­
nešti : A. Jakubauskas, 199 Me Killop 
St., Geelong, Vic.

DELI ” D I C K I E,S 

rankšluosčiai
Žinomi austra­
liški rankšlous- 
čiai, mėlynos, 
geltonos ir ža­
lios spalvos. 
Puikiai įsiurbia 
vandenį,

TIK 8/11

■ Peoplestores Ltd. ■
■ GOUGER ST. ADELAIDE ■
■ Prie pat Centrinio turgaus ■

LIETUVIŲ TEATRAS-STUDIJA 
Adelaidėje

1952 m. gruodžio 29 d.
St. Xavier salėje (prie Katedros, 

Wakefield Street 
3 veikalų premjera 

’’KAZIMIERAS SAPIEGA“
B. Sruogos istorinės kronikos finalinė 

scena
’VIENĄ VAKARĄ“

A. Škėmos 1 veiksmo pjesė 
’’MEŠKA“

A. Čechovo 1 veiksmo komedija 
Vertė A. Gučiuvienė 
Režisierius J. Gučius 

Dailininkai A. Rūkšltelė ir L. Žygas 
Dalyvauja:

S. Kanienė, G. Matulevičienė, Z. Pet- 
kūnaitė, A. Gutis, L. Karmazinas, Z. 
Kučinskas, A. Petrikas, B. Rainys, V. 
Ratkevičius, N. Skidzevičius, A. Trin­
ka, V. Užubalis.
Vaidinimo pradžia lygiai 8 vai. vak. 
Bilietai gaunami Šv. Juozapo bažny­
čios salėje prieš pamaldas ir po pamal­
dų ir vaidinimo dieną prie įėjimo.

VASARIO 16 GIMNAZIJA DĖKO­
JA

Malonūs Tautiečiai,
Lietuvių Vasario 1G Gimnazijos var­

du reiškiu Jums visiems nuoširdžią^ 
padėką už atsiųstus 15, svarų sterlingų 
gimnazijos mokiniams išlaikyti. Džiau 
giamės, kad mūsų balsas — padėti Va­
sario 1G Gimnazijai — rado tokį gilų 
ir platų atgarsį užjūrių tautiečių šir­
dyse, jog negalima buvo to nė tikėtis. 
Tai rodo, kad mūsų tautiečiai labai 
vertina ir brangina mokslo šviesą ir 
Tautos laisvę, nes juk mes visi tokiu 
būdu tampam kariai už Tautos laisvę 
ir žmoniškumą, kurio taip maža dabar 
tėra pasaulyje.

Už gražias Jūsų pastangas, už kietą 
Jūsų pasiryžimą, Lietuvių Tauta vi­
sada bus Jums dėkinga. C1 mes čia, mo­
kytojai ir mokiniai, rūpinsimės, kad 
Jūsų aukos, sudėtos ant Tautos auku­
ro, pateisintų Jūsų ir visų mūsų viltis 
ir troškimus — išlikti sau žmonėmis 
ir, laisvės dienai išaušus, grįžti į mū­
sų Tėvų Žemę Lietuvą.

Geriausių linkėjimų
A. Giedraitis 

Gimnazijos Direktorius 
Redakcijos pastaba:
Šie £15 Sterl. (= £18.1G.8 Austra­

lijos valiuta) pasiųsti Gimnazijai rug­
sėjo 26 dieną, gi lapkričio 5 d. vėl iš­
siųsta £10 Šterl. (= £12.11.2 Aust­
ralijos valiuta).
AUKOS NEPALIAUJAMAI PLAU­

KIA
Vėl Gimnazijai išlaikyti aukų atsiūti

tė šie tautiečiai:
’’Publicitas“ ................................... £2
D. Krausaitė ................................. £2
J. Rackevičius ............................. £1
A. Paliulis .........................  £1
J. Vasiliauskas ............................. £1
V. Stauskis.......................................£1
J. Poškus ......................................  £1
K. Pocius ...................................... £1
V. Petruškevičius.......................... £1
S. J. ....................................... £2.10.0
B. Kasparas ........................ £2.10.0
Rom. Greimas ...................... £2.10.0

Visiems rėmėjams nuoširdus ačiū. 
Malonius mūsų Skaitytojus prašome ir 
toliau šios vienintelės lietuviškos mok­
slo šventovės laisvajame pasaulyje ne­
pamiršti.

AL Leidykla
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■ 80 Gouger St., ADELAIDE ■
• Prie pat centrinio turgaus
■ ■
■ EUROPIEČIAI PERKA PAS ■

EUROPIEČIUS !
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MUSŲ GERB. SKAITYTOJAMS
Informuojame, kad sekančių metų 

’’Australijos Lietuvio“ pirmas numeris 
išeis sausio 7 dieną.

Iki pasimatymo sekančiais metais!
Jūsų

AL Leidykla ir Redakcija'
-■■■■■EaaBHBBSBQ

’’ŠVIESOS“ SAMBŪRIO NARIŲ 
IR PRIJAUČIANČIŲ SUSIRINKI­

MAS ADELAIDĖJE.
Gruodžio 30 dieną 18 vai., ’’Austrą* 

lijos Lietuvio“ Leidyklos patalpoje, 35 
Cator Street, Hindmarsh (troleibusu 
važiuoti iki 9 sustojimo Port Road’e) 
kviečiamas ’’Šviesos“ Sambūrio narių 
ir prijaučiančiųjų susirinkimas. Nariai 
ir prijaučiantieji kviečiami atsilankyti'. 
Bus svarstomi svarbūs organizaciniai 
klausimai. Rengėjai

LIETUVIŠKOS RADIO TRANS­
LIACIJOS

Kalėdų proga Adelaidės radio stotis 
5KA gruodžio 25 d. 21.30 vai. trans­
liuos naujųjų australų kalėdinę prog­
ramą, kurioje, be kitų tautų, dalyvaus 
ir lietuviai.

Gruodžio 28 d. 22.15 vai. ta pati sto­
tis transliuos lietuviškos muzikos pro­
gramą.

ALB Adelaidės apyl. valdyba

RENGIAMAS ŠAUNUS

Naujuju Metu 
SUTIKIMAS

ALB Adelaidės Apylinkės Valdyba 
šiemt ryžosi surengti tikrai šaunų 
Naujųjų Metų sutikimą. Tam reikalui 
telkiamos meninės pajėgos ir daromi 
įvairūs kiti pasirengimai. Meninės pro­
gramos parengimui maloniai sultiko 
vadovauti mūsų rašytojas-laureatas 
Pulgis Andriušis.

Pobūviui gauta visai naujai įrengta 
didžiulė graži salė Windsor Ballroom’, 
100 North Terrace, apie 200 žingsnių 
į vakarus nuo geležinkelio stoties. Mū­
sų pobūvis bus pats pirmasis toje sa­
lėje.

Moterų Sekėja Ųypinasi, kad nie­
kas neliktų klanas ar ištroškęs. Šo­
kiams gros p. Šapausko kapela.

Pobūvį savo atsilankymu pagerbs 
Krašto Tarybos posėdžiams suvažiavę 
mūsų tautiečiai iš visų Australijos 
miestų. Kadangi norima, kad pobūvis 
būtų ne ’’šiaip sau“, o lietuviškas, tali 
prie įėjimo kvietimai nebus platinami 
ir jų iš anksto neįsigiję į salę nebus 
įleidžiami.

Todėl visi, kas nori Naujuosius Me­
tus sutikti savųjų tarpe, turėtų ne­
trukdami kvietimais apsirūpinti. Jie 
gaunami pas Valdybos narius.

LINKSMI 
NAUJŲJŲ METŲ LINKĖJIMAI 
ALB Krašto Valdybai — Paieškoti 
daugiau perimtinų skolų.
ALB Sydnėjaus Apylinkės Valdybai—

Baigus Lietuvių Namų statybą im­
tis konkretesnių žygių, kaip, pav., lie­
tuviams teritorijos užpirkimu prie Dar- 
wino ar pan
ALB Melbourno Apylinkės Valdybai
— Neužsileisti Sydnėjui ir pradėti sta­
tyti lietuviško grožio salioną.
LKF Australijos Apygardos Valdybai
— Atskira knyga išleisti bent savo ke­
tinimų ir planų sąrašą.
Partijoms — sudaryti Australijoje 
VLIKą, gal atsiras tada ir čia koks 
nors įgaliotas šefas. Bus įdomiau . . . 
Organizacijoms — Jei ne veikime, tai 
bent snaudžiant’sutarti ir knarkti vie­
noj tonacijoj.
Sąjūdžiams — Įrodyti, kad žodis sąjū­
dis su judėjimu nieko bendra neturi. 
Dirigentams — Bent frako skvernais 
užkemšant ir atkemšant balsus atskir­
ti piano nuo fortissimo.
Adelaidės teatralams — Iš robotinių 
sferų grįžti į tuos laikus, kada scenai 
buvo rašomi ir lietuviški veikalai.
Vyties sportininkams — Rūpestingai 
saugoti praėjusių metų ’’Australijos 
Lietuvio“ komplektą, kad ateityje sa­
vo vaikams (jei jie mokės lietuviškai 
skaityti)’’Sporto skyrium“ galėtų įro­
dyti, jog buvo laikai, kada puošėsi 
meisterių titulais ir buvo apdovanoja­
mi taurėmis.
Šeštadienio mokykloms — Baigti bent 
šiais metais mokyti abėcėlę.
barbės Teismui — Įsigyti skaras 
akims užsirišti (teisingumas vaizduo­
jamas užrištomis akimis), kad teisiant 
nebūtų galima atskirti asmeninį priešą 
nuo draugo, nors sėdėtų 'ir kaltinamų­
jų suole.
Bažnyčios tvorų ramstytojams — Pul­
gis jus jau aprašė (’’Per pekliškus 
miškus“), o kadangi kito laurais vai­
nikuoto Adelaidėje, rodos, nėra, — nė­
ra ko ilgiau laukti, galima jau ir į baž­

INFOMACINIS PRANEŠIMAS 
DĖL SUVAŽIAVIMO.

ALB Adelaidės Apylinkės Valdyba, 
Krašto Valdybos pavedimu, 1952 m. 
gruodžio mėn. 29-31 dienomis Adelai­
dėje įvykstanšio ALB Tarybos narių 
suvažiavimo reikalu skelbia:

1. ALB Adelaidės Apylinkės Val­
dyba, padedant tautiečiams, yra. 
pasiruošus priimti ir apnakvydin- 
ti pas savuosius visus į suvažiavi­
mą atvykstančius atstovus. Gruo­
džio 28 ir 29 dienomis Apylinkės 
Valdybos nariai ir skautai budės 
Adelaidės geležinkelio stotyje, pa­
sitiks ir nurodys apsistojimo vie­
tas visiems atvykstantiems sve­
čiams. Atvykstantieji kitomis su­
sisiekimo priemonėmis, ar turin­
tieji kurių nors kitų pageidavimų, 
prašomi iš anksto pranešti Ade­
laidės Apylinkės Valdybai adresu 
Box 1296 L, G.P.O.,Adelaidė. Pri­
mename, kad suvažiavimo metui 
Adelaidėje vyks pasaulinės Davis 
Cup teniso rungtynės, todėl ■vieš­
bučių gavimo galimybės labai ma-- 
žos.

2. Gruodžio mėn. 28 d. 10 vai. va­
kare, suvažiavimo proga, per Ade­
laidės radijo stotį 5 KA įvyks 'lie­
tuviškos muzikos valandėlė. Pro­
gramą išpildys solistai E. Rūkš- 
telienė ir P. Rūtenis, akompanuo­
jant muz. Dorothy Oldham.

3. Gruodžio mėn. 29 d. 8 vai. vaka­
re, Adelaidės Teatro studija, va­
dovaujama rėžis. J. Gučiaus, St. 
Francis Xavier Cathedral salėje 
ruošia vaidinimą — premjierą. 
Programoje:

A. Kazimieras Sapiega — Sruo­
gos istoriškos kronikos finalinė

scena.
B. Vieną vakarą —■ Škėmos 1-no 
veiksmo pjesė.
C. Meška — A.Čechovo 1-no 
veiksmo komedija.

Vaidinimų pradžia 8 vai. vakaro.
4. Gruodžio mėn. 30 dienos vakaras 

liuesas, skirtas poilsiui ir priva­
tiems apsilankymams.

5. Gruodžio mėn. 31 d. Windsor Ball­
room salėje, 100 North Tce. ren­
giamas Naujų Alėtų sutikimas — 
balius. Pradžia 8^val. vakaro.

G.Gr'.'.v'.•ir 31 dienomis, 
posėdžių peršsiSrdkos metu Adelai­
dės Moterų Sekcija visiems suva­
žiavimo dalyviams patieks vieto­
je užkandžius. Ten pat visą laiką 
veiks ir skautų paslaugos punktas.

7. Per visas tris suvažiavimo dienas 
Šv. Juozapo bažnyčios salėje, Pi- 
rie str. veiks Dailininko A. Rukš­
lelės kūrinių paroda.

8. Tuo pačiu laiku, suvažiavimo sa­
lėje, Adelaidės Apylinkės Valdy­
ba, talkininkaujant spaudos bi­
čiuliams, patieks tremties spaudos 
parodą.

9. Į visus čia išvardintus meninius 
parengimus ir pasilinksminimus, 
Krašto Tarybos nariai įleidžiami 
nemokamai, parodžius mandato 
kortelę.

10. šia proga primename Adelaidės 
tautiečiams, kad į Naujų Alėtų su­
tikimo balių pakvietimai prie įė­
jimo nebus platinami. Norintieji 
N. Alėtų sutikime dalyvauti, pra­
šomi pakvietimais apsirūpinti iš 
anksto pas Apyl. A'-bos narius.

ALB Adelaidės Apylinkės 
Valdyba

nyčią įeiti.
Tarybos atstovų suvažiavimui — Ne- 
atsivežti saulėton Adelaidėn tų mig­
lų, rūkų ir dūmų, kurie gaubė perei­
tais metais Melbourno suvažiavimą. 
Namų ir automobilių savininkams — 
Pradėti rūpintis išvažiavimu į tas ša­
lis, kur dar negręsia nedarbas.
Dirbantiems — Metų pradžioje bo­
sams užfundyti butelį plonkės, kad 
draugiškumas ir šiems metams būtų 
garantuotas.
Vaikams — Išmokti tarpusavyje kal­
bėtis lietuviškai.
Jaunimui — Į dingusios kartos sąrašus 
nurašyti visus savo boy- ir girlfrien- 
dus.
Mergužėlėms — Nepamiršti dainos: 
”... lankė žydas ir čigonas, lankė vo­
kietukas, mano miela, graži mergužė­
lė senmerge paliko“. Perdaug renkan­
tis gali ir panašiai atsitikti.
Vyrams — nepamiršti, kad norint sa­
vo šeimai pastayti tvirtus namus, rei­
kia ne tik cemento, plytų ar cementi­
nių blokų, bet ir ... meilės.
Žmonoms — Susirasti senus vedybų 
metrikus ir retkarčiais pažiūrėti, ku­
riam vyrui buvo prisiekta ištikimybė. 
Australijos vyriausybei — Prikelti iš 
numirusių UNRRĄ ar IRO ir atsivež­
ti Australijon, kad būtų kam aprūpinti' 
čia atsiradusius anglų imigrantus.

Mr. Ilgaausis
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